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LUGINA

Mbi luginé presin njé grumbull njerézish. Ata
kané kohé qé presin, Mbase q& n@ méngjez. Megjith-
até, asnjéri nuk guxon t’i thoté Muhinit t& lexojé
telegramin. Ai e ka lexuar miré. se di dhe t& shkruajg,
dhe té kéndojé. Mirépo poshté né luging i biri me
nusen s’po duken akoma. As krushqit s’po béjné t&
paré. Muhini e di se krushq mund t& mos vijné, po
mendon se mbase ata t& nuses ruajné ndonjé zakon
dhe i pércjellin. Prandaj heré pas here véshiron
luginén. Ai nuk e vret mendjen pse e kané quajtur
«Lugina e nuseve». Bile mendon se kané bérd mirs
gé e kané quajtur ashtu. Se népér té kané kaluar
té gjitha nuset e fshatit. Dhe nusja e t& birit andej
do té kalojé. Ai nuk di se kur kishin filluar ta quanin
até «Lugina e nuseve». Edhe nusja e té atit, edhe
ajo e gjyshit, edhe té tjerat népér até luginé kishin
ardhur né fshatin e tyre. Edhe nuset e tij. Ai ka
kohé g& mendon pér nuset e tij. Prandaj nuk ju
zemérua té birit kur ky i shkroi se kishte gjetur nji
nuse, njé nuse me dashuri si i thoné. Fundja pse vi
zemérohej. .. I biri kishte mbaruar shkollén e larts
dhe e kishin mbajtur né qytet. I kishte ardhur keq
gé ja kishin mbajtur t& birin. Ai mendonte se até

3



puné mund ta bénte dhe ndonjé tjetér. NMirépo ata
thoshin se i biri ishte i zoti. T birit i ge lutur gé
dasmén ta bénin né fshat. Fundja t€ gézonin edhe ata.

«Vec jo sipas zakonever», i kishte théng i biri.

Muhini véshtron edhe njé heré luginén. Mbi
té ka réné dielli, njé diell gé i fshik shkembinjté e
ngréné nga shirat duke u dhéné njé bukuri t& ashpér.
Dasmorét nuk po duken. Fshatarét | hedhin Muhinit
véshtrime pyetése. Ata kané marré edhe armé me
vete. Madje dhe disa kuaj pér t€ rendur mé paré
né fshat e t'u japin lajmin se po vinte i biri i
Muhinit me krushg e me dasmoré...

Muhini véshtron luginén dhe aty si dy pika
té vogla lévizin dy njeréz. Ata dredhojné midis
shk&mbinjve, zbresin e zbresin né luging, aq nga-
dals. sikur té kené dalé shétitje. Kur afrohen dhe
ca, Muhini dallon se jan& dy burra ngaqé té dy jané
veshur me pantallona dhe duken njésoj té gjaté e
me lévizje té sigurta. Fshatarét vazhdojné ta pyesin
né heshtie, po ai nuk guxon té japé urdhér te shkre-
hin armét. Mbase nuk jané ata. Muhini pret té& af-
rohen dhe ca, pret né heshtje me syté te té dy nje-
rézit gé kalojné népér «Luginén e nuseve. . .»

"
L L]

T& dy ecin njéri pas tjetrit né njé shteg shkém-
bor. Dielli ka filluar t& t_:"_Ljegé.dhe fytyrat u jane
skuqur € mbushur me buléza djerse.

~_ Jona, u lodhe? — pyet al. 11y

Jona nuk thoté se u lodh. !_\.5513' i jané mpiré
ta gjitha gjymtyrét dhe mezi 1éviz dhe megjithaté

nuk mundohet aspak ta fsheh& lodhjen.
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— Po ku éshté ajo «Lugina e nuseve»? — pyet
ajo e lodhur.

— Ti po ecén pikérisht né luging.

Ai e véshtron njé cast né syté e gjelbér. Ajo
duket sikur nuk mendon asgjé. Megjithate ai o di
se Jona bluan dicka.

— Edhe uné kalova népér kété luginé — thote
ajo duke psherétiré dhe duke véshtruar me frike
shkémbinjté e médhenj e té zes gé duken sikur do
té shemben nga casti né gast. — E kishe menduar
se dhe nusja jote do té& kalonte népér kété luging?

— Po, e kisha menduar. Ndryshe nusja ime
nuk ka nga té kalojé — thoté ai duke véné buzén
né gaz. — Njéheré mésuesi yné e quajti «Luging t&
lotéve.» Fshatarét e morén vesh nga fémijét e tyre,
Edhe uné i thashé tim eti. Mirépo ai tundi kokén
dhe tha se nuk e kishte keq mésuesi. Do t& ishte
miré té quhej «Lugina e lotévex.

— E pse t'u pérgjegj ashtu? — pyeti Jona.

— Kété e kuptova voné, — thoté ai — vong e
kam kuptuar. Dhe ai kishte té drejt&.

Mbi luginé dégjohen té shténa armésh. Mesa
dukej, Muhini kishte njohur té birin.

— Jona, uné nuk té kam treguar dicka qé& ka t&
béjé edhe me kété luginé.

Ajo e véshtron e shgetésuar dhe mendja fillon
i punojé me shpejtési. Lodhjen nuk e ndjen maé.

— Mos ke kaluar me ndonjé nuse né djep népér
kété luginé? — e pyet ajo.

Ai e kupton gjendjen e saj. Vé buzén ng gaz
padashur dhe i pérgjegjet i nxituar:

— Jo, im até... Ka té béjé me tim até. ..



Ata filluan té linin luginén dhe diellin gé kish-
te nisur té pérvélonte. .. -
E 3
w® Lk

Né& dhomén ku e shpuné ishin vetém gra e vajza.
Asaj i jané afruar dy gra té thyera pak né moshé dhe
e véshirojné me kujdes. Pastaj e pérgafojné me ra-
dhé. Né fillim njéra dhe pastaj tjetra. E para ruan
ende shenjat e njé femre té bukur, ndérsa e dyta
tiparet e njé malésoreje té ashpér. Né syté e sé pa-
rés vihej re dhembshuri, ndérsa té sé tjetrés durim.
Jona nuk e di se kush jané ato dy gra. Megjithése
i pélgejné qé té dyja, fillon té druhet nga ato, sepse
nuk e di se kush jané. Sa keq gé& nuk ndodhet Asimi.
Tani qé duhej té ndodhej, e shpuné né dhomén tje-
tér. Nga sa mori me mend ajo, né dhomén tjetér jané
burrat, Aty e kish té ndaluar té hynte, ashtu sice
kishte & ndaluar Asimi té vinte tek ajo. Megjith-
até ajo vendosi té njihej veté me ato dy gra qé kishin
béré pak ménjané dhe nganjéheré di¢c u thoshin ca
té rejave.

— Kush jeni ju? — pyet Jona até té dytén,
meqé e kishte mé afér. E dyta habitet nga njé pyetje
e tillé. E véshtron si me gértim dhe hedh syté népér
dhomé pér té hetuar se moOs e kishin dégjuar edhe
te tjerat até gé béri nusja.

—_ fishté néna! — thoté Asimi dhe u afrohet
atyre té dyjave. Né dhome fillojné pé&shpéritje. Asimi
i di zakonet, megjithaté ka hyré né dhomén e grave.
Disa gra dhe vajza dalin fshehurazi. Asimi
vé buzén né gaz. Jona habitet kur dalin ato dhe u
hedh véshtrimin e saj hetues vajzave dhe grave qé
kang mbetur. Dhe pérséri habitet.



Te ndonjéra vé re buzéqeshje, te té tjerat ha-
bi. Asaj i vjen t'ja mbath&. Ti leré t& gjitha dhe
t'ja mbathé. Asimi dubej t'ja kishte shpjeguar t&
gjitha kéto. I kujtohet ajo lugina, ajo lugina e ash-
pér, népér t& cilén duhet t& kalojé cdo vajzé q& hyn
nuse né fshat, nén ata shkémbinjté e thepisur g€ té
ngjallin friké. ‘Kur ecte népér té, vetja i dukej e
vogél, e pafugishme. I dukej sikur, po t& ndigte ndo-
njé shteg tjetér, shkémbinjté e ashpér do té& caheshin
dhe do t& rrokulliseshin mbi t&, -

Pastaj hedh véshirimin te t& dy graté.

— Po kjo kush &shté? — pyet Asimin duke
treguar t€ parén. Ai hesht ca. E para pret me durim
pérgjegjen e Asimit. Ai mundohet t& mos e vonojg.

— Néna — thoté. — Edhe kjo &shté néna.

«Si néna? pyet véshtrimi i habitur i Jonés.

— Néna — thoté prapé Asimi duke mos u mun-
duar t'i mbushé mendjen Jonés se kudo néna &shts
vetém njé. Megjithaté Jona e kupton té shoqin. Ajo
gjithnjé e ka kuptuar. Mbase kjo ishte ajo qé kishte
té bénte me plakun Muhin, qé ai ja kishte fshehur.
Dhe mendimi pér t'ja mbathur népér «Luginén e
nuseve.» i tulatet dhe largohet daléngadalg diku né
dhomén tjetér ku géndrojné burrat.

— Mé njih me té gjithé farefisin ténd — 1
thoté ajo.

Ai i véshtron dy nénat. Njéra nga ato &shté e
shgetésuar, ndérsa tjetra e véshtron me habi. . .

*®
* C o
— Cila nga ato éshté néna e vértetd? — e pyet

ajo.
— Ajo e para.



i triAjose bukura? - -

6o T7J0y tietra—— thoté ai. ;. -
i - Sigshté:-puna qé jané béré dy? — pyet ajo:
-i— Atfo shkojn& mir8, bile shumé miré — thoté
ai i hutuar. . ok o o0 o
2+’ s — Edhe mua mé& vjen gudi si éshté kjo puné.

o t=—rS’ma ha mendja té shkojné dhe aq miré —
thots ajo..— Fytyra e asaj gé s’e ke néné mé duket
e‘mshtuar.' L ) I .

— Ajo &shté e miré — thoté ai. — Uné -e kam
dashur njésoj si-nénén time. Im até éshté munduar
té mos e fyejé kurré.. .- - .

.~ .=~ Po si. ka, ndodhur?;— pyet ajo. :

o= Ajo. duhej té.ishte nusja e xhaxhait tim —
nis t& tregojé ai,-Ai ka gené i fejuar me té. Im
até kishte dhjeté vijet gé ishte martuar. I véllai ka
qené mé.i- ri, i rrémbyer dhe kokéshkreté. Kishte
kérkuar, vajzén- mé t& bukur té fshatit meé te afért
prej kéndej. Fshati mban;nja tri oré. E fejuara e
bukur i rrezikoi kokén. E lajméruan se njé gjini e
madhe ‘dhe me shumé djem ja-kishte véné sSyné nu-
ges '5& tij dhe e késhilluan t& higte doré nga ajo.
Mirépo tim ungj nuk e hante shumé meraku se ¢’tho-
shin té tjerét. Natén e dasmés e vrané. Nusja mbeti
né kullén toné. Im até kishte hyré né gjak me njé
gjini t& madhe dhe t& forte. Atghere ata hapén fja-
15 se do té rrémbenin nusen. Po t& dilte nusja nga
dera. e burrit, ajo shtépi mbetej e turpé&ruar. Asnjéri
nuk pyeste pér nusen. Ajo ishte si njé baulle qé
kishte zéné vendin e saj né shtépiné€ toné. Im até
nuk ‘dinte si t& bénte. Kishte mbetur i vetmi burré
né familje. Po. t&, léshonte nusen e t& véllait, do t'i
mbetej dera e turpéruar pér jetg, po ta mbante,
duhej té lante gjakun e té véllait dhe késhtu do t'i




shkretohej shtépia. Plot njé vit ndenji nusja e xha-
xhait edhe e lidhur, edhe e zgjidhur né kullén to-
né, gjersa véllezérit e saj i erdhén tim eti n& shtépi.

— Duhet ta marrésh — i thans.

— Uné e kam njé — u tha im até.

— Le ta kesh — i thané prers. — Nusja jote
nuk po bén fémijé. Ka dhjeté viet g€ nuk po bén.
— DMbase do t& béjé — nguli kémbé im ate,

U zvarris dhe ca kohé puna. Hasmét deklaruan
se do ta rrémbenin nusen dhe do ta vrisnin tim atg,
Erdhén véllezérit e nénés sime dhe i thané se duhet
té merrte nusen e véllait.

«Uné e kam njé» ngulte kémbé im ats.

I tha dhe im mé njé dit8. Zakoni nuk e lejonte,
po megijithate ajo i tha:

— Duhet ta marrésh. Mbase uné nuk lind f&-
mijé.

— Ti mbylle — i tha ai.

— Ty té duhet njé djalé.

— T&é thashé ta mbyllésh! — i tha prapé ai

Mirépo e kércénuan gjini e fis dhe do t& kishin
hyré né hasmeéri, po t& mos kishte vendosur mé& na
fund t& merrte nusen e véllait. U bé dasmé e madhe,
mbase mé e madhe se me tim mé. . .

— Po ajo? — pyet Jona.

— Kush?

— Néna jote.

Asimi v€ njé cigare né gojé dhe e ndez me cak-
makun e bardhé. Pastaj nxjerr njé psherétimé. Jona
vendos t€ mos e pyesé mé. Atyre u &shté afruar njé
vajzé telé vjece. E pastér, e veshur me rroba té
krahings. Vajza &shté njé zeshkane me sy t& kaltér,
cuditérisht té kaltér. Jona i vé asaj t& dy duart mbi
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gojén te veshiy - -
., — Si té quajné?
— Nurije — thoté. vajza.
— Po mbiemrin? ‘
- Vajza e sheh e habitur dhe ngre supet.
— Nuk e di. .
Jona-vé buzén ne gaz.
. — Bshté motra — thoté Asimi. — Prej babe.
~ Jona e kupton gé ajo éshté e asaj tjetrés, se i
ngjan shume. I hedh pérséri duart né flokét e zes
dhe e pérkédhel. Pastaj drejton trupin dhe véshtron
Asimin. R
. — Po ti,.si. ke menduar? — e pyet ajo.
— N& fillim i kam dashur té dyja njésoj —
thoté ai. — Po mendoj se kjo aéshte dicka jo e rre-

floké dhe. e pérqgafon. Pastaj e pyet duke i afruar

Ajo e véshtron pérséri vajzén e vogél. Pastaj

e merrr pér dore dhe i shkon krahun Asimit. Ndjen
se ai-rrégethet. Mendon se ai ka filluar ta ndjejé ve-
ten nén pushtetin e zakoneve. Befas ajo ngre syté
dhe e véshtron. .

— Po si ndodhi & linde ti? — € pyet.

Ai nguron t& pérgjegjet, pastaj i thoté me gjys- '
mg zéri:

— At8 vit néna ime mbeti me barré. . .

]
L ] %
_Ata Kang’ géndruar prang derés sé dhomss sé
purrave dhe nuk kané vendosur akoma t& hyjné. Qé
andej vijné zéra.
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— Kjo éshté kundra té gjitha zakoneve — tho-
té Asimi. — Do té ndezésh sherr.

— Uné jam punétore — thoté ajo. — Dhe kam
ardhur nga gyteti.

— Sidoqofté pér respekt — nguron ai.

— Pér respekt t& kanunit?

Ajo éshté e shqgetésuar. I ka lindur mendimi
se i shoqgi nuk do ta ndjeké pas. Me sa duket e ndjen
veten nén thundrén e zakoneve. Ai e véshiron the-
11&. Megjithaté ajo ngul kémbé. Ai e njeh miré até.
Prandaj dhe e ka dashur. Ajo di t& ngulé kémbé
atéhere kur té tjerét e kané té véshtiré.

— Uné nuk desha té them até — mundohet t'i
mbushé mendjen ai. — E ¢'na kushton? Ne pas njé
jave do té ikim. Kurse, po ta bésh njé hap t& ti-
11é, ata do té& ta mbajné mend gjithé jetén.

— Prapa kétij praku ka dhjetra vajza — thote
ajo. — Jam e sigurt gé ato nga vende t& padukshme
ndjekin l8vizjet tona. Né qofté se ne nuk do ta ka-
lojmé kété prak...

— Jona! — bélbézon ai. — Duhet t& mé kuptosh
se ata e marrin pér turp.

— Xur u njoha me nénat e tua, mé lindi d&-
shira t’ja mbath. T’ja mbath népér até luginén q&
kang béré miré qé e kané quajtur «Lugina e lotéves.
Po tani mé &shté kthyer mendja. Tani mé& miré
béhu i guximshém dhe mé shoqéro.

— Eh, ta hajé dreqi! — psherétin ai. ..

*
= ES

Atje jané ulur té gjithe ata qé prisnin n¢ lugi-
né. Dhe Muhini' né krye t€ vendit me nj& nur né
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fytyré dhe me njé mendim t& ngurosur, gé i 1éshon
hije né rrudhat e thella. Ata bisedojn& dhe pijné
raki. U shérben veté Mubhini.

Nurija e vogél nguron ca te praku, pastaj ven-
dos té hyjé.

Pas saj futet Jona dhe mé pas Asimi. Dhe pas
tyre dhjetéra véshtrime. Ata gé prisnin né luginé
ngréné syté nga gotat e rakisé dhe 1 hedhin né fy-
tyrén e habitur e t& menduar té Muhinit. Muhini
véshtron té birin. Ai éshteé i vendosur t& pérballojé
véshtrimet e té gjithé burrave gé ndodhen aty. Pas-
taj Muhini véshtron nusen, até nusen punétore,
qé megjithaté kishte kaluar népér luginé. Edhe ajo
e véshtron. Drejt né sy e véshtron. Pastaj e rT0-
kullis véshtrimin né fytyrat e habitura t& atyre, gé
kané nisur té zemérohen, té atyre gé prisnin né lu-
ging. Asimi i vjen prané. Atij i duhet ta njohé me
té gjithé. Kjo puné i duket e véshtiré, po Jona
&shté kémbéngulése. Ai i tregon me zé t&€ ulét da-
jallarét. Ata jané véllezérit e dy nénave té tij. Tani
ata jané t& zeméruar. Nusja, gé s'u duket si nu- -
se, ka kaluar prakun e burrave dhe kérkon té njihet
me ta. Ashtu ballé pér ballé né sy té té gjithéve.
Jona e kupton se ata e kané véshtiré t'i béjné balle
véshtrimit & saj. Kjo e kénaq. E kénaq aq shumé,
sa vendos t'i ngurosé me véshtrimin e saj, me até
véshtrimin e liré e t& ¢iltér. Mirépo ata véshtrojné
Muhinin. Pér ata ajo s'’ka dhe aq réndési. Dhe Jonés
1 vijen keq qé véshtrimi i saj i thellé nuk éshté dhe
aq i fugishém. Megjithaté Muhini hesht. Jona men-
don se ai nuk di ¢'té béjé. Mé miré gé nuk di ¢'té
béjé. Edhe té tjerét e kuptojné qé ai nuk di ¢'té
béjé. Prandaj mundohen t'i bé&jné ballé véshtrimit
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té saj. Nga ata ngrihet njéri, njé burré i gjaté me
mustage e floké té thinjur.

— Daja i madh — i pérshpérit Asimi.

Daja i madh i hedh njé véshtrim Muhinit. Pastaj
u hedh edhe té tjeréve. Di¢ thoté. Ngrihen edhe
disa té tjeré. Dhe ata di¢ thon&. Jona nuk u v& rén-
dési fjaléve té tyre. Ajo tani véshtron Muhinin. Ata
i kané dhéné atij nusen e tg¢ véllait. E kané sjellé
aty motrén e tyre duke e pércjellé népér luginé. E
kané pércjellé nén ata shkémbinjté e médhenj, g& té
ndrydhin me pushtetin e tyre té errét ¢ té frikshém.
Kang kaluar kohé qé atéhere. Tjetra até vit lindi Asi-
min, ndérsa Muhinit tanii jané zbardhur témthat. E
megjithaté e motra e tyre mbeti nuse, njé nuse e vogél
né até kullé t& madhe. Ndérsa ata qé e sollén népér lu-
ging, ata g€ nuk e pyetén pér zemrén e saj té bukur e
té nénshtruar, kané filluar té dalin jashté. Ndérsa né
dhomén qé ka filluar té zbrazet, kané hyré dhjetéra
viéshtrime, véshtrime té kaltéra, t& hirta, {& pastra.
Dhe dy véshtrime, njéiegér e njé i butg, jané ngulur
mbi Muhinin, i cili sheh i geté njerézit gé dalin dhe
véshtrimet qé hyjné. Dhe syté e asaj vajzés sé vogél,
té asaj Nurijes, gé nuk di mbiemrin dhe i véshtron
té gjithé me drojtje, jané ngulur mbi Muhinin. Ai
tani mendon pér luginén. Dhe pér nuset e veta. Pér
ts tri nuset e shtépisé. Mbase dhe pér Nurijen. Jona
&shtd e sigurt se ajo nuk do ta ndjejé kurré push-

tetin e luginés. ...
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NE NJE
QYTET
TE VOGEL

Njé javé mé paré kishte zbritur né mes t€ rru-
gés nén shiun gé binte. Qyteti i vogél sikur kishte
humbur né avujt e ujit gé ngrinte era dhe vajza
nuk kishte mundur té dallonte gjé. Pastaj prané
kishte ndjeré njé palé sy té hirté e zhbirues gé e
véshtronin me vémendje. Atij ¢do gjé i qe lagur.
 Dhe rtrobat, edhe flokét géshtenjé gé& i ishin varur
mbi ballé. Aji e kishte ndihmuar té zinte vend né&
njé hotel qé asaj i ge dukur i guditshém. Aty shér-
bente njé plak tullac dhe, megjithése ajo ishte e
vetmja kliente e atij hoteli, né xham ishte vendosur
tabela e kobshme «Vende s’ka.» Aj i kishte théné se,
Po ge se ndjente mérzi, ai mund t'i bénte shoqgéri
gjithé mbrémjen. Ajo ish habitur dhe e kish falén-
deruar ftohté. Pastaj ai ishte larguar népér <hiun
gé binte me forcé mbi xhade. ..

Si kishte zéné vend né hotel, kish ardhur inxhi-
nier Idi. Al i tha se nuk kish mundur ta priste. Té
nesérmen kishte béré kohé& e miré dhe até e kishin
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vendosur né njé dhomé prané godinds s& monta-
toréve, n€ njé dhomé té vogél me dy krevate.

— Kétu ka fjetur dhe e para — i thané.

Ajo nuk e vrau shumé mendjen pér té parén.
Mendoi se ajo tjetra do ta kishte pasur véshtiré té
a}l;nbientohej né kété gytet té vogél, prandaj kishte
ikur.

Tani gjaté gjithe javés, tek sillej vérdalle ne-
pér qgytet, vetja i dukej si njé kukull me celés, qé
pengohet pas mureve prej kartoni té kutisd. Qyte-
ti i vogél kish njé rrugé té vetme té asfaltuar. Kjo
ishte xhadeja qé& té shpinte né qytete té& médha.
Ajo shétiste ndané xhadesé dhe vetém né té mundte
té mbushej miré me frymé. Njé pasdite kthehej an-
dej njé grup njerézish me rroba pune. Ajo u kishte
hapur rrugén dhe ata kishin kaluar. Befas njéri i
kishte thirrur:

— Ej, Keti! — Ajo kish kthyer kokén. Nj& pu-
nétor i gjaté, nja tridhjeté vje¢, me kasketd té le-
rosur né koké, ish ndarg nga turma. Nuk mé njeh?
— Ai i kish géndruar pérballé si njé monument dhe
asaj nuk po i kujtohej se ku e kishte paré.

— Nuk ju njoh — i kish théné pastaj. Ai i ho-
dhi njé véshtrim té cuditshém.

— Ta hajé dreqi! — tha dhe nxitoi t& arrinte
shokét.

Asaj i kishte mbetur p&r njé kohé té gjaté né
sy fytyra e tij dhe sepse i ge dukur si ai njeriu i
lagur qé kishte takuar ditén e paré. Até ajo e kish
harruar pothuaj fare dhe vetém fytyrén e lagur me
flokét té shpupurisur mbi ballé ja mbante mend
si népér mjergull. Pasaj até e kish paré kudo: né&
rrugé, né dygan, né derén e hyrjes s¢ ndértesés sé
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montatoréve dhe ai e véshtronte né até ményrén e
tij t& cuditshme. - -

«C'm’u .gep Ky njeri», kishte théné me vete.
Pastaj kishte ndjeré friké, njé friké gé nuk e kup-
tonte se nga i vinte. Mos ish ai? .. E si mund té
ish ai?.. Njé njeri t& atillé t& lagur ajo nuk e kish
pérfytyruar kurré. Sidomos né kéte gytet t&€ vogél. ..

R

Ai géndronte n& njé tryezé prané banakut. Ishin
tre djem, njé vajzé dhe ai. Né klub hyri inxhinier
Idi duke, futur né fillim kokén e tij t& madhe me
leshra té shpupurisura. Ai eci népér sallé i drojtur,.
me pamjen e njé tuhafi dhe i béri té tjerét té vi-
nin buzén né gaz. Ai u drejtua aty ku rrinin ata.
Me sa dukej, né até tryezé ishin njerézit e tij mé
t& afért. Ajo e ndogi pas me njé grumbull ndjenjash
e mendimesh, té; ngatérruara. . .

— Ama femér! — dégjoi t’i péshpéritte njéri atij.

—"Po tha ai. - :

Ajo i hodhi njé véshtrim te ftohté dhe u ul e
tronditur midis atij dhe inxhinier Idit. Ata pinin. Me
sa mori me mend ajo, aty kishte fest&. Banakieri i
vuri pérpara dy shishe me ‘birré,

+ — Njihuni, Fat — tha inxhinier Idi duke ju
drejtuar atij pér t& gjithé.. — Kshté mésuesja ju-
aj e re, Keti. .

— Ne njihemi — tha ftohté ajo dhe uli syté
né gotén e birrés qé po mbushej. Inxhinier Idi nuk
e’ kishte mendjen aty dhe birra u derdh né& mbu-
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lesén e tryezés. Vajza qé ish me ata té katér e vésh-
tronte me geséndi. Keti e vuri re dhe mendoi se Idi
kishte réné brenda.

~— Mbase kjo nuk ka ardhur vetém pér dy ja-
vé si ajo e para — dégjoi ajo zérin e ngjirur té Fatit.
— Si thua. «Korrespondent vullnetar»?

Njéri nga ata u skug né fytyré, Me sa dukej,
u ish béré zakon ta thérrisnin «Korrespondent vull-
netar-.

— Megjithaté ajo ishte vajzé e miré — tha ai.
— Mé ndihmonte né shkrimet e mia. Mua mg vjen
keq gé& nuk mundi t& mésohej me ne.

Keti mendoi pér até té parén. Ajo e kuptonte
qé e para do ta kishte pasur té véshtiré né kéte
gytet té vogél, po mbase nuk kish béré miré gé kish-
te ikur. Megjithaté fjalét e Fatit e tronditén. Ajo
nuk kish menduar se pér sa kohé kish ardhur né
kéte qytet t& vogél. Njé gjé e tillé nuk i kish shkuar
né mend, megjithése ai Fati ja kish béré borxh.
Mirépo nuk kish ndér mend t& jepte sqarime. Vetém
ngriti kokén dhe v@shtroi tryezat té shtruara si per
festé. Né krye kishte zéné vend njé orkestér e vogél
dhe i erdhi pér té geshur kur mendoi se ata njeréz
té vrazhdé, me duar t& médha dhe me fytyra té
nxira e té fshikura nga dielli, do té ngriheshin pér
té vallgzuar. i, .

_ Pse éshté gjithé kjo gosti? — pyeti inxhi-

nierin. .t $r3
— Festojmé vitin e ri — tha ai i hutuar.
—_ Si vitin e ri? — u habit ajo. — N& tetor?
— Po, — tha inxhinieri.

— Uné megjithaté nuk kuptoj — tha ajo.
Inxhinieri vuri né buzé gotén e birrés. Piu njé
gllénké dhe e léshoi pérséri né tryezé.
2 — 145 \ 3\333 b _', | | s 111720 .
% ; 3 -.. i} : -y %



— E pérfunduam planin e kétij viti, — Me
njeréz si Fati, ja, si ky Fatmiri, do ta festojmé edhe
né pisk t& vapés fundin e vitit — tha ai.

Fati u mat t’i képutte ndonjé t& sharé. Ajo nuk
e véshtroi fare, po ndjeu njé faré cudie.

— Pér até do t& shkruajé dhe gazeta. Apo jo,
«Korrespondent vullnetar» — shtoi inxhinieri.
~ — Sigurisht — tha korrespondenti vullnetar. —
Po nuk do t& harroje té tjerét dhe ty, inxhinier.
. Vajza tjetér, q¢ quhej Liza Bardhi, u ngrit t&
vallézonte me inxhinierin dhe Keti mbeti vetém né
tryez€ me korrespondentin vullnetar. Ajo nuk kish
pranuar t& vallézonte me Fatin dhe ai ge ngulur né
banak i inatosur. Gjaté kohés qé géndronin né try-
ezé, Liza Bardhj kémbente véshtrime me inxhinier
Idin dhe Keti kish ndjeré njé zbrazétiré. Edhe ajo
kishte menduar né netét e qeta té kémbente vésh-
trime. Cili do t& ishte ai? Ajo nuk e kish gjetur ako-
ma se cili do t& ishte. Vetém aj njeriu me fytyrs té
lagur g€ quhej cuditérisht Fat, i ishte gepur dhe e
kishte shqetésuar. Me siguri ai ishte njé njeri i cu-
ditshém dhe pér t& nuk kish ndjeré asgjé té miré. ..

Al géndronte atje né banak dhe thithte cigaren
me nervozizém. Ai nuk do ti ndahej asaj. Gjer kur
do té vazhdonte késhtu? Ajo vértet nuk kish men-
duar se sa kohé& do t& qéndronte né até qytet té vo-
g€l, po as qé i kish shkuar ndér mend se mund té
mbetej aty gjithé jetén. Jo, ajo do t& qéndronte ve-
tém njé faré kohe, mbase njs vit, dy, e shumta de-
ri tre vje# dhe do t& largohej. Ajo nuk e dinte
se si do ta shynte kohén né até qytet t&é vogél me
njeréz jo té zakonshém, ose ta paktén, gé asaj i du-
keshin té tillé. Dhe me ats... Aji do ta ndiqte ku-
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do. Ai né vend gé té rrumbullosej me konjak ose
ndonjé gjé tjetér aty né banak, i kishte théng me até
zérin e tij té& ngjirur:

— A vallézoni, Keti?

Ndoshta ajo mésuesja para saj nuk i kishte
duruar dot kéta njeréz- dhe kishte ikur. Ndoshta
ndonjéri prej tyre, ndoshta pikérisht ai, i ge qepur
pas dhe ajo, duke pasur friké se mos binte né da-
shuri me t8, kishte ikur. Ajo e para nuk kish mun-
dur té jetonte njé muaj né kété qytet dhe jo mé gji-
thé jetén. Se mos Keti mund té jetonte. Sikur nje-
rézit té ishin ndryshe, té ishin si ajo me shije té
holla dhe jo té vrazhdé, mbase do t€ kalonte me ké-
naqési njé vit midis tyre. Por njerézit nuk ishin té
tillé dhe njéri prej tyre i ishte qepur. Keti e dinte
se nuk do t& binte né dashuri me asnjérin nga ata.
Ajo nuk duhej té binte t& dashuri. Mirépo ai atje né
banak i hidhte véshtrime té gjata pérmes perdes
sé tymit té duhanit... .

" Dhe &ndérrat e asaj kur ish studente do té shu-
" heshin né kété qytet. Se ajo kishte &ndérruar. Kish
éndérruar njé klasé, disa nxénés dhe me ta té fliste
pér librat mé t& dashur. Mirépo nxénésit gé i kishin
dhéng ishin burra dhe gra dhe atyre u vinte mé
pér mbaré té flisnin pér kapriata dhe korpuse. Dhe
&ndérrat e saj kishin filluar t& harroheshin diku
larg né& bulevardet e kryeqytetit. . .

1dj vallézonte me Liza Bardhin. Fytyra e tij
dukej e kénaqur. Keti mendonte se ai né ato gaste
ishte i lumtur. Fundja Idi e kishte mé t& lehté. Me-
gjithése i dukej pak e cuditshme sjellja e tij me
Liza Bardhin. Po ai mund t& kérkonte transferim dhe
ta térhiqte me vete. Kurse ajo... Liza Bardhi ishte
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‘njé vajzé e bukur, e ciltér. Ajo, e veshur me njé fus-
‘tan t& modés, mundohej me véshtirési t& ndigte Idin

né vallézim. Mirépo 1évizjet e saj i dukeﬁhin té nga-
théta. Megjithaté Idi e kishte mé t& lehté. Ndérsa ai

tjetri thithte cigaren né& banak dhe véshtronte népér
mjergullén. e tymit t& duhanit. . .

«Korrespondentj vullnetar» di¢ po i thoshte dhe
-ajo béri sikur e kishte dégjuar me vémendje.

. — Me té vérteté jeni korrespondent vullnetar?
—- e pyeti-befas Keti. :

- . — Me t& vérteté — tha ai. — Uné do t& shkruaj
edhe pér.ju. -, '

~— Edhe pér mua?

— Sigurisht — tha ai. — A nuk morét pjesé
edhe ju né gézimin toné?

— Mua kétu mé solli Idi q& t& mos mérzitesha
vetém — tha ajo, — Uné as q& e dija se kishit fests.
:Po ta dija késhtu, nuk do té vija.

— Si-po ta dinit késhtu?

Keti u turbullua nga pyetja e ciltér e korrespon-
dentit vullnetar dhe vendosi t& mos pérgjegjej. Vésh-
troi njé copé heré Idin q& vallézonte me Liza Bardhin
dhe pastaj u kthye nga ai. .

- — Edhe pér até Fatin do t& shkruani?

— Sigurisht — tha aj. — Fati &shté kryesori.
Ai &sht& montatori i lartésive mé té frikshme, mon-
tatori i guximshém .i kapriatave. Parvec késaj Fati
éshté njé djalé i thjeshts dhe i miré.

— Nuk mé duket ashtu — tha ftohté ajo. — Mba-
se mund t& jeté njé montator ; guximshém, po nuk mg
duket ashtu si thoni ju.

Korrespodenti vullnetar e véshtroi me habi.
Fati ishte shoku i tij m& i ngusht& dhe i vinte cudi
qé dikush, njE vajz& nga kryeqyteti, nuk thoshte fja-
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1é té mira pér té. Me siguri ajo nuk e njihte Fatin.
— E dini? — i tha asaj. — Kétu e disa vjet mé
paré nuk kish qytet. Kétu kishte vetém korrente
erérash gé frynin t& lira, shkretonin vendin dhe i
bénin banorét té largoheshin, gjersa nuk mbeti mé
kémbé: njeriu. Po erdhém ne dhe ndértuam katér
uzina. Erdhén edhe punétoré té tjeré dhe ndértuan
qytetin. Vértet &shté njé qgytet i vogél, po sa e do
Fati, sa e duam ne! E ndértuam me duart tona dhe
e duam si njé foshnjé. Tani ne duam ta rritim. . .
Ne po ndértojmé edhe njé uzing té re...
Korrespondenti vullnetar daléngadalé nisi t& fu-
tej n& detajet e shkrimit q& do t'i dérgonte gazetés
sé tij. Ai u ngrit né kémbé dhe véshtroi i hutuar
Ketin.
: —_ Mua do t& mé falni — i tha. — Mg duhet té
shkoj. — Ai u largua disa hapa, u kthye pérséri.
mori njé goté birré dhe e rrékélleu me njé frymg.
— Ju nuk e njihni Fatin, — 1 tha asai me drojtje
— nuk e njihni....

Inxhinier Idi kishte hyré né dhomé t& saj me
até pamjen e padjallézuar dhe e kish véshtruar née
fytyré. Ai mendoi se dicka duhej t& kish ndodhur
me Ketin. Né fytysén e saj kish vEné re shenja lo-
- tésh. Vajza rrinte né tryezén e saj t€ punés me ko-
kén mbéshtetur né duar. Nga dritarja, mbi njé fle-
tore hartimi t& hapur binte njé rreth drite. Rrethi
kishte mbéshtjellé notén ndé mes t& faqges.

— Si &éshté puna, Keti? — e pyeti ai.
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— Nuk mund ta duroj mé kété gjendje — tha
ajo. — Nuk mundem, Idi, mé& kupton?

— Po ¢'té€ ka ndodhur, ta hajé dreqi?! — u
inatos ai. .

— Uné kam ardhur té& jap mésim, Idi, dhe jo
té duroj gqyfyret e nxénésve té mi.

— Mos t€ kané fyer? — e pyeti prapé ai i ha-
bitur.

— Jo, jo. Po ata nuk mund t& jen& nxénés. Ja,
vetém teté veta kané béré hartim dhe vetém korres-
pondenti juaj vullnetar ka béré me t& vérteté har-
tim. Mendojné se hartimi nuk u hyn né pun&. Mbré-
mé né mésim kishte ardhur vetém gjysma e klasés.
«Ka ndodhur avari né korpusin 1, » thané.

— Kjo &shté e vérteté — e ndérpreu inxhinieri.

Asaj i erdhi inat me t&. Edhe atij nuk i bén-
te pérshtypje mungesa e tyre. Edhe ai nuk e kupton-
te se né mésim nuk hynte aspak avaria. Megjithaté
vazhdoi me nervozizém. '

.— Uné nuk di as si t& sillem me ta. Ndérsa po
shp;ggo;a, Bakiu nisi t& gérhinte. I thashs korrespon-~
dentit vullnetar ta zgjonte. Po ai, sikur uné ta ki-
sha fyer, vuri gishtin né buzé dhe ja béri «Shsht!
Ka punuar fre turne bashké né betonimin e kullés
sé dyté dhe i vjen gjumé.» Mos plas po deshe. Uné
nuk mund té rri mé kétu. Nesér do t& iki. Do t& bé&j
gati valixhet dhe do t& iki.

_Inxhinieri ¢ kishte dégjuar me vémendje, né
fillim me habi dhe mé pas e kish kuptuar gjendjene
saj. Megjithat& nuk po vendoste dot si t& sillej me t&.
Ket1 nuk ishte si ajo e para. Ketj ishte njé vajze e
thjeshté, me ndjenja, mirépo ajo e kishte t& vésh-
tiré t& hynte né botén e madhe & atyre njerézve,
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edhe ajo nuk i kuptonte njerézit e atij qyteti té vo-
gél. Dhe ai kishte béré gabim gé nuk e kish futur
né botén e tyre.

— Montatorét jané njeréz t& miré, Keti — ja nisi
ai, — Po ti nuk e di se si jetojné ata, prandaj dhe nuk
ke mundur t'i kuptosh. Dhe t& duken si nx&nésit mé
té pazakonshém. ..

— C’té kuptoj, Idi — e ndérpreu ajo e nevrikosur.
— Se mé dashuron njé montator, kété t€ kuptoj?

Inxhinieri e véshtron i habitur sikur né kété mes
té mos vinte re asgjé té keqge.

— Uné nuk desha t& them kété — tha ai.

— Po kjo &shté e gjitha! — tha ajo me nervo-
zizém dhe nisi pérséri té gante. — Njé naté ai mé
priti sa mbarova mésimin dhe mé pércolli. Mé ho-
dhi duart né qgafé dhe mé tha se mé donte. Mezi
munda té shpétoja.

Inxhinieri u ngrit mé kémbé. Né fytyrén e ]
prej tuafi vihej re njé zemérim i pérmbajtur.

— Ai nuk e bén kétg, né qofté se nuk t& dashu-
ron — tha me mllef. .

— E ¢’réndési ka kjo. Ai edhe mund té mé da-
shurojé. Mbase shumé. Po uné s'’kam ndér mend ta
ngrys jetén né kété qytetin tuaj t& ‘'vogél. Uné nuk
dua té dashuroj njeri kétu. , _

Inxhinier Idi pér heré t& par€ nuk mundi té
arrinte mendimin e shoges sé tij. Ai e véshtroi me
até habing e tij té zakonshme dhe duart e médha
i ndjeu papritur td tepérta. I tundi njé heré pa
kuptim dhe doli jashté. Ajo mendoi se ja kishte thé-
né t& gjitha. Megjithése ju duk sikur ai nuk e kuptoi
ashtu si¢c donte ajo, prapé béri miré qé ja tha. Dhe
ndjeu se u lehtésua. Befas u hap dera dhe né prak
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u'duk pérséri koka e madhe me leshra té shpupuri-
shura e inxhinier Idit.

— Megjithaté montatorét jané njeréz té miré,
Keti — tha ai sikur t& kishte harruar ta thosh mé
paré. — Pse nuk provon t& shkosh njé heré né
kantier. Shko tek ata, Keti. Do ta ndjesh veten mé

prané tyre.

Keti mbeti e hutuar me fletoren e hapur té
hartimit dhe me mendimet e saj t& ngatérruara. Né
ndonjé rast tjetér Idi do t’i kishte dhéné t& drejté
dhe do ta kish ndihmuar, ndérsa tani ai tha vetém
se montatorét ishin njeréz té miré. Té kishte prané
prindé€rit, do té kish marré ndonjé mendim prej tyre.
Nga Idi nuk kish ¢'té priste mé. Mendimi pér t& shkuar
té shihte «nxénésit» e saj né kantier ju duk ge-
sharak. E ¢’ishte kantieri, shtépi ku ajo mund t'u
ankohej prindérve pér sjelljen e nxéndsve té saj?
Ajo u ngrit mé kémbé dhe hapi dritaren. Q& kur
kishte ardhur aty, nuk e kish véng re se ¢’béhej né
até qytet t& vogél. E kish ndjeré frymémarrjen e
tij aty né dhomén e saj me dy krevate dhe né xha-
dené e asfaltuar, po nuk kishte ndenjur té shihte
se ¢’béhej né t&. Mbase e kishin penguar shirat
e shumta dhe puna, po mbase dhe ngaqé kish men-
duar se s’kish ¢'té shihte n& até qytet. Dhe até di-
té me diell ajo u habit kur pa pailate t& modeleve
té fundit. Jo larg dritares s& saj kishte hedhur shtat
me shpejtési njé godiné trekatéshe, me dritare t&
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médha. Njé djalosh gé kalonte andej me njé bi-
;1011; né krahé, tek e véshiroi ashtu té menduar, i
oli:

— Ej, mésuese! Pér shkollén e re mendohesh?

Ajo u habit gé né njé qytet té vogél po ndér-
tohej njé shkollé aq e madhe.

— Pse aq e madhe? — e pyeti punétorin.

. — N& shtator do té hapet filiali i Universitetit
— tha ai duke hedhur bidonin né krahun tjetér. —
Ti do t& japésh mésim edhe kétu.

Ai ja béri me doré dhe u largua. Keti e ndoqi
me sy. Filiali i Universitetit. Kété as q& mund ta
merrte me mend, té paktén né kété qytet té vogél
as gé mund té merrej me mend njé gjé e tillé. Me-
gjithaté gjithshka po hidlite shtat para syve t€ saj. Né
fytyré i hgriu njé buzéqeshje. Pér heré t& paré e men-
doi qytetin ndryshe, té madh, t& gjeré, t& mbushur me
zérat gazmoré té studentéve. Ky pérfytyrim i mbeti
né kujtesé edhe pasi mbylli dritaren dhe u kthye " né
tryezén e saj té punés. Atje kishte mbetur e hapur
fletorja e hartimit dhe nota e keqe né mes té saj
gé tani kish dalé nga rrethi i drités. Vendosi ti
korigjonte pérséri hartimet... mbase duheshin ri-
shikuar me syrin e njerézve té gytetit t& vogél...

Até kohé u hap dera dhe né dhomé hyri Fa**
Ishte veshur me rrobat e punds té djegura vende-
_vende dhe mbi balls Xish véng syze t& zeza.
Fytyra e tij e djersitur ishte nxiré e pércélluar. Ajo
u habit shumé kur ai nuk po vendoste té& afrohej.
Ju kujtua njeriu i shkrimit t& atij korrespondentit
vullnetar. Ai e kish botuar shkrimin né& gazeté,
njé shkrim- ashtu si¢ ja kishte treguar né klub dhe
qé asaj nuk i kish pélqgyer. Kishte shkruar edhe ca
vargje pér montatorét, ca vargje q& né fillim ju du-
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kén qesharake, por qé pastaj e béné té pérfytyronte
njé ambient t& guditshém.

...Me ballin bulézuar me djersé

u ngjitesh lartésive, )

si mjé agim i purpurt méngjezeve té
kuge

u buzéqgesh kaltérsive. . .

Ai ngjante njé njeriu té tillé, ose nuk i ngjan-
te, po kish ca gjéra qé ta kujtonin até. Ai i hodhi
njé véshtrim té lodhur. Shkrimi me tregimin e ko-
rrespondentit vullnetar kishte edhe dicka q& asaj i
ra né sy. Korrespondenti i kish théné se Fati e
donte shumé qgytetin e vogél gé e kishin ndértuar
veté. Por né shkrimin e tij thuhej se Fati dhe bri-
gada e montatoréve té lartésive do t& shkonin né hi-
drocentralin e Fierzés, domethéné se do ta braktis-
nin qytetin ¢ tyre té vogél. Véshtrimi i lodhur i
Fatit i qéndroi njé copé her& né& fytyré. Pastaj ai
nisi t& fliste me drojtje. Ai nuk kish folur kurré
mé paré me drojtje. ,

— Inxhinieri mé tha... ne jemi — ja nisi ai.
— Ne jemi njeréz té& thjeshts, Keti. Uné mendova
se... — ai vuri dorén e tij t& ashpér né gjoks. —
Mbase nuk dimé ta shprehim até q& na djeg kétu...
megjithaté nuk do té té bie mé& n& qafs, Keti...
— Aij donte té shtonte edhe dicka, po heshti. Pas-
taj i hodhi pérséri até véshtrimin e tij té lodhur,
férkoi me Kkurrizin e dorés ballin e djersitur dhe
doli. Keti mbeti e habitur me mendjen te njeriu i
atyre vargjeve qé€ i ngjante shumeé atij qé& doli...
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Keti kishte ardhur aty njé meéngjez té ftohté
pa dalé akoma dielli. Kish ecur népér kantier pa
menduar asgjé. Pastaj e kish ndjeré veten té futur
né botén e madhe té atyre njerézve, né té cilén utu-
rinin betoniera dhe vinga té fuqishém. Pérballé
ndértohej korpusi i fundit i uzinés, pérbri té cilit
ishin ngritur dy kulla gjigande betoni. Népér té
1évrinin ndértuesit, ndérsa njé ving¢ shpérngulte nga
toka blloge hekurash dhe i ngjitte né lartésité.
Lévizjet e tij ishin t& shpejta dhe té sigurta. Né ka-
binén e tij me xhama ajo njohu Liza Bardhin. Liza
nuk kishte kohe té véshtronte poshté. Né lartésité
e frikshme t& korpusit dy njeréz prisnin kapriatat.
Keti i véshtroi e shqetésuar ata t&€ dy. Ata e ven-
dosnin me véshtirési blokun e hekurt né kolonat
prej betoni, uleshin shaluar mbi shina, pastaj vi-
nin syzet mbrojtése dhe saldonin né hapésiré. Kjo
pamje e béri t& rrégethej. Megjithateé atyre as u
shkonte né mend se ajo rréqethej aty poshté. Pa-
dashur né kémbét e korpusit ajo vuri re inxhinier
Idin t& veshur me rroba pune dhe me njé palé ¢iz-
me té médha llastiku, gé drejtonte me shenja vingin.
Ajo nuk kish pasur rast ta véshtronte ndonjéheré
ashtu. Keti vetém dinte qé 1di ishte njé& qjalé i mi-
ré, i padjallézuar dhe i drojtur. Idi nuk ju duk i
drojtur. Urdhérat e tij me shenja ishin t& prera, té
sigurta. Ai nuk e kishte mé até pamjen prej tuhafi...

Inxhinier. Idi e vuri re vetém kur Liza Barchi
kish arritur té ngrinte kapriatén e paré t& atij mén-
gjezi. Sa t& montohej ajo, ai do té kish kohé t’i
bénte pak shogéri Ketit. Inxhinieri ju afrua i droj-
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tur me até pamjen e tij prej tuhafi dhe ajo pér pak
u nevvikos gé né méngjez me t& Mirépo tani ajo e
dinte g¢& Idi nuk ishte njé fuhaf dhe aq...

—- Qenke -ngritur herét, Keti — i tha ai duke
menduar se né dhomén e saj ishin béré gati valixhet
dhe ajo kish dalé pér té gjetur ndonjé maqginé. Nga
kantieri né até oré niseshin plot maqina. .

— Po — tha ajo.

Njé copé heré ata nuk folén. Ai kish ulur ko-
kén dhe gérvishte dheun meé majén e cizmes. Ndérsa
ajo véshtronte me njé shprehje éndérruese ata t&
dy qé montonin kapriata. '

— Kur do té nisesh, Keti? — e pyeti ai.

Ajo e véshtroi né fytyré dhe pérséri mendoi se
ai nuk ishte njé tuhaf dhe aq. Pastaj véshtrimin e
ngjiti prapé né lartésité ku montonin ata t& dy...
Agimi ishte ngjitur pas shpinés sé tyre dhe i kishte
mbéshtjellé me njé kornizé te kugérremis. Nganjé-
heré ata léviznin népér kapriata dhe asaj i dukej
sikur bashké me ta lévizte edhe sfondi i kuq i gie-
Llit. Pastaj ata kishin hequr maskat dhe ishin ngri-
tur mé kémbé duke mbajtur né shpatulla diellin
g€ po ngrihej. Ata po e véshtronin q& andej. Keti
nuk mund ta dallonte qé e véshtronin. U ktheu shpi-
nén dhe filloi t& ecte ngadalé népér dherat e kanti-
erit. Pastaj ajo qgéndroi dhe véshfroi edhe njé he-
ré lartésité. Dielli ish ngjitur m& lart dhe ata t& dy
dukeshin sikur léviznin népér kaltérsité e pafund.
Ajo e harroi fare inxhinierin dhe donte t'i linte syté
té ngopeshin me até pamje... A kishte ardhur ajo
né kantier pér té gjetur ndonj& maqin&? Idi mund té
mendonte ashtu, po asaj nuk i kishte. shkuar né&
mend qé té gjente maqing né kantier. Dhe mendoi
se béri miré gé erdhi. Ata t& dy dukeshin sikur
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kishin montuar lart né giell njé boté t& madhe dri-
te... Mos kérkonin té montonin drité né giell ata?
Ketit ju kujtuan ato vargjet e shkrimit té korres-
pondentit vullnetar. Ato ngjanin shumé& me njeriun
e vargjeve té tij...

Ata e véshtronin qé lart. Q& andej Keti dukej
e vogél, si njé njollé ¢ bardhé né sfondin kafe t&
dherave. Megjithaté ata mendonin se ajo nuk mund
té ishte vetém njé njollé e bardhé...
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MESNATE =
E SHQETESUAR

Po bie nata jashté, njé naté e vakét e mbushur
me pipétima bulkthesh. Aj éshté ulur né njé fron
dhe pi cigare. Népér shtépi ka lévizje. E shogja
pregatit darkén ndérsa fémijét, njé vajzé dhe njé
djalé sepse grinden me njéri-tjetrin. Ata jané fé-
mijé té urté dhe nuk u bien mé qafé té tjeréve,
megjithaté jané fémijé dhe sigurisht do t& grinden.
Prandaj ai nuk e vret mendjen pér ta. Mirépo ai ka
dhe njé vajzé tjetér shtatémbédhjets viece, Sakinen,
dhe pér até e vret shumé mendjen. Njérézit kishin
filluar t& flisnin shumg pér té. Né méngjez dikush
i tha se e kishte paré duke biseduar me njé oficer
fashist. Vértet kishte biseduar pak, disa minuta,
po kjo i vinte njollén shtépissé. Ajo ka filluar t&
Vijé dhe vong né shtépi. Mbase dhe shokét e njési-
tit do i thoné se vajzén nuk e ka né rregull. Sikur
t’ja thon& kéts, ai do ta vrasé me duart e tij. Ai
éshté njé punétor i thjeshté dhe turpin nuk e duron
dot. Sonte &hté nata e fundit e durimit t& tij. Do
ti képutte nj& dru t& shéndoshé dhe do ta mbyllte
né katér mure. Bile, po béri fjalé (se kéto kohét e
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fundit edhe njé gjé té tillé mund té presé nga ajo,
do ta vrasé. Vetém té vijé, vetém té mos vonohet.
Pas njé gjysmé ore atij i duhet t& dalé nga shtépia
dhe té takohet me shokét e njésitit. Partia ka ndér-
marré njé aksion té réndésishém. Do t& presin té
gjitha linjat telefonike té Shqipérisg, nervat e fashiz-
mit. I duhet té& jeté gjakftohté. Mirpo vajza e tij
e madhe edhe sonte po vonohet. Mbase éshté takuar
pérséri me até oficerin fashist. Mbase ai e ka génjyer.
Se ka dégjuar gé shumé kokoroshé fashisté kané
filluar t'i ndjekin vajzat. Ai shitréngon nofullat dhe
mendon pérséri se duhet t'i heqé njé dru té shén-
doshe s& bijés ose ta vrasé. Péshtyn cigaren né
dysheme dhe ngrihet mé kémbé. Nga xhepi i xha-
ketés nxjerr njé revolver, i kontrollon fishekét, fut
njérin né gojé dhe i vé siguresén. Megjithaté ai
duhet t& jeté gjakftohté. Aksioni kérkon“gjak{tohté-
si dhe qartési mendimi. Ai mundohet t& getésohet.
Sé shpejti do t& vendoset koprifuokoja dhe ai po vo-
nohet. Shokét me siguri kané& nisur t& shqetésohen,
pér té. Né oborr dégjohen hapa té lehté té vra-
pojné népér kalldrém. Jané t& Sakines. Ai i njeh
miré ata hapa. Kéto kohét e fundit i ka dégjuar
shpesh té vrapojné népér kalldrém sikur ta ndjekin
nga pas. Dhe fqginjét i dégjojné, pastaj fillojné e
flasin poshté e lart. Megjithaté ajo nuk ka friké se
mos e ndjekin nga pas. Mbase se shogérohet me até
oficerin fashist. Mbase ai e pércjell gjer né shtépi.

«Edhe até do ta vras», mendon ai dhe bén té
dalé. Pastaj géndron né vénd: «Nuk duhet vraré
sonte ai. Sonte kemi aksionin. Qenkam i shqetésuar.
Ta hajé dreqi! Si do t& jené t& rinjté q& do t& drejtoj
sonte, kur uné veté jam i shqetésuar. Fajin e ka ajo».

Ajo hap derén dhe hyn brenda.
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- — Miré mbréma, baba!

Ai dégjon zérin e saj t& qets, po nuk ka ndér mend
ti kthejé pérgjegje. Fytyra i &shté ngrysur dhe
egérsuar. Sakinja mé né fund kishte ardhur. Ajo
gjithnj& kish qené njé vajzé e urtg, e dashur, miré-
po: kohét e fundit... Megjithaté ai e di se ajo ka
friké. Sepse ai &shté njé njeri i mbyllur & nuk
1 shfaq hapur ndjenjat e tij. Ai ka véné re se kohét
e fundit ajo kishte dashur i thoshte dicka. Dukej
sikur ajo ish pérpjekur t& fliste me t& shtruar, dhe
18 bénte até qé s'e kishte béré ai. Ai i shmangej njé
bisede & tills. Mbase ntk mund ta duronte t& bi-
Jén ti fliste hapur. Ai nuk ishte sjells kurré buté
me 1§, késhtu q& nuk do t& ishte e mundur t& flis-
te tani hapur. Dhe tanj e ka prané. Kthehet ashtu
i ngrysur nga e ‘bija ‘dhe e mbérthen véshtrimin
né fytyrén e saj t& qeté. Ai oficeri fashist duhej
vraré. Do t& kérkonte nga shokdt e njdsitit gé ta
vriste. Asaj i flet ftohts: ' '

— Ku ishe?" ~ o

— Te Drita, baba, e ndihmova pér pajén.

Ai &shte i sigurté se ajo e génjen. Sepse nuk
&shté nata e par& q& ajo vijen voné né shtépi.
~ — Ti nuk ke gen& te Drita — thot& ftohté ai.

— Po ku, baba? —. Ajo duket e shqgetésuar.
Ai mendon ‘se &hté e shqetdsuar nga frika.

— Ti nuk ke gené te Drita — thots prapé ai, po
tani me njé z& t& ngjirur e kércénues, o
~— Uné?! — Ajo duket e habitur. — Dégjo,
baba!l.. Ja. — Ka vendosur ti flass hapur. Por ai
s’ka kohé té.dégjojé. Eshts vonuar shumé dhe sho-
két duhet t& ken& dérguar njeri té pérgjojé népér
rrugé. E shogja hyn pa u ndier né dhom& me njé
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tepsi né duar ku ka véné darkén. N& dhomén tjetér
fémijét nuk grinden m& Mund t& kené rénz te
flené. E bija duket e shqgetésuar, po néna nuk vé re
friké né fytyrén e saj. Ka kohé & nuk e ka paré
frikén né fytyrén e sé bijés. Megjithése t& atit ja
ka pasur frikén gjithmoné. Sonte i ati nuk ka ndér
mend ta zgjaté mé me t€. Ai s’ka koh&. Shokst
tani duhet té kené filluar mbledhjen.

— E shikon kété? — thoté i ati duke nxjerrs
revolverin. — Di edhe t& génjesh. Heré tjetér, po
té bisedosh me njé oficer fashist, do t& t& vras. Q&
sot t& mos dalésh mé nga shtépia. -

— Baba, dégjomé!l.. — Asaj i jané mbushur
syté me lot. Ai s’ka kohé ta dégjoj& Jashté &éshts
vendosur koprifuokua dhe ai do ta keté pisk té ka-
lojé. Me té do té bisedojé pas aksionit. Sigurisht,
po nuk i ndodhi gjé. : ‘

— Baba, dua té bisedojmé pak — thoté ajo.
— Mbase ke kohs té mé dégjosh!.. — Ai-ka
hapur derén dhe ka dalé né -oborr. Aty &shteé
njé boté e geté e’ mbushur me ajér t& pas-
tér dhe zéra bulkthesh. Ndérsa ajo ka mbetur aty
né mes té dhomés me sy té pérlotur duke véshtruar
turbull derén nga ka dalé i ati. Asaj i vjen keq qé
nuk mund ta sqarojé té atin. I vjen keq dhe qgé& ai
ka menduar se ajo shogérohet me njé oficer fashist.
Si mund ta bénte njé gjé té tillé ajo?! Megjithate
ajo ka mbetur né mes t€ dhomés e kércénuar nga
tyta e njé revolveri pér t'u mbyllur né katér mure.
Po asaj i duhet té dalé. '

Ai &shté vonuar. Ka njé leje kalimi t& vjetér
né xhep dhe mbase mund té pérfitojé me té nga
errésira, Né qofté se e ndalin, ai di t& mbajé gjak-
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ftohtésiné né'té tilla raste. Ndryshe do t&€ kalojé me
armé. Ng dreq t& vejé! Mendon pér njé cast patru-
llat fashiste dhe: vendos né cilat rrugica do t& ka-
lojé. Ndjen njé dor&  t'i mbéshtetet lehté né& sup.
Eshté e shoqja. Ajo e véshtron e shgetésuar.

' — Ramiz, nuk do t& hash darké? — e pyet ajo.
E shogja éshté mjé ‘griua e heshtur. Po sidoqofté
éshté grua. Ndryshe jané burrat. Vetém né kété
gié' e ka: génjyer t¢ shogen. Mbase €shté mé miré
bt e R R .

. — Nuk kam kohé — i thoté pastaj.

Ajo e véshtron e menduar. Véshtrimi i saj &-
shté i mpreht&, ndryshe nga herét e tjera kur e ka
pércjellé: natén.. . '

-+~ Kam leje kalimi — i thoté ai. Késhtu e ka
génjyer gjithmoné. Mirépo ajo vazhdon ta vésh-
trojé sikur ta gértojé pér kété génjeshtér. Ai habitet
pér njé cast dhe kujtohet se ka humbur edhe di-
sa minuta t& tjera aty mg kémbé. Ai del né rrugé.
Véshtrimi'i sé shoges nuk i ndahet. :
«Nl’.lk_r béra miré g& nxora revolverin», mendon
al. - I . o
_Te fundi'i rrugicés, nén dritén e zbeté t& fe-
nerit, ai dallon njé 'njeri me uniformé. Nuk ka kohé
t&8 ndérrojé rrugé: Me siguri e ka paré dhe, po t&
ndérrojé rrugé, do 't bjeré bilbilit pér t& lajmruar
patrullén. Prek revolverin né xhep dhe ndjen ftoh-
tésiné e metalit.

«Sikur t& jeté vetém, mund ta 1é né vend me njé
grusht, mendon. N& demostrata ¢ greva ai grusht e
ka nderuar pérherd. «Uniforma» s’po i bie bilbilit
dhe ai dyshonpér ndonjé' kurth. Ndjen t’i rroku-
llisen pikéla t& ftohta djérse népér 'trup. Megjith-
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até afrehet dhe véshtron fytyrén simpatike t& ofi-
cerit fashist. «Do té keté dalé pér ndonjé vajzé ky
horr!» mendon. Padashur mendja i vajti tek e bi-
ja. Mos pret té bijén ky? Gjaku i vérshon népér
fytyré. Nuk do ta bé&jé té gjaté dhe shtréngon
grushtin.

— E, sinjore! — i thoté me njé zé kapricioz ofi-
ceri. — Nuk e di se ka réng ora e koprifuokos?

— Nuk kam oré — thoté me inat t& pé&rmbaj-
tur ai.

— Mirépo ne nuk kemi béré pérjashtim pér
ata qé s’kané oré. — Oficeri i thoté fjalét gjysmeé
shqip dhe gjysmé dtalisht. — Nxirreni lejen e kalimit.

Atij i duket se oficeri q¢ mban uniformén e
SIMI-it nuk éshité i vrazhde dhe késaj i trembet
mé shumé. Ai duket sikur e ka ndaluar vetém pér
muhabet, mirépo ky muhabet mund t& zgjaté sa t’i
dojé qejfi atij. '

«Do ta gélloj», mendon. Ai i &shté afruar dy
hapa. Mundohet té géndrojé gjakftf)hté qé& t€ mbarojé
puné sa mé paré. Vé re se oficem, sac!g qé duket i
shkujdesur, pérgjon ¢do lé'mzje. t:é tij. Ai nxjerr
nga xhepi i brendshém leje kalimin.

— Jam punétor, — i thot& — po shkoj t& marr
turnin. :

— E kuptoj — thot& oficeri duke u munduar t&
lexojé lejen. Até kohé disa hapa larg tyre 1éviz njé
patrullé fashiste. Oficeri e véshtron me bisht t& sy-
rit, pastaj thellohet né lexim dhe shton me zé t& qet&.
— Komunistéve nuk u pélgen té takohen me ofi-
cerét e SIMI-it, apo -jo?

— Nuk e di — pérgjegjet ai.
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-+ L Mos je dhe ti komunist? — e pyet befas ofi-
¢eri. Patrulla po humbte népér errésiré.

—= Po t& isha; nuk do t& vija té takohesha me
ju, zoti oficer — thoté 'me mundim ai. Po oficeri nuk
ka ndér .mend ta 1éré 'te liré.

.~ — Nganjéheré komunistéve u pélgen té tako-
hen me ne — thoté pa méshiré oficeri, ndérsa ai
mendon shokét dhe kohén qé po ikén me té shpej-
té. — Sidomos kur kané ku té fshihen.

— Zoti oficer, m’'u bé voné — e ndérpret ai.
— Ju. € dini se na pushojné nga puna, po t& béhe-
mi voné. . - -

' — Mos 'u shqet&soni, sinjore. N& qofté se nuk
ndjeni bezdi, mund #i fryj bilbilit q& t’ju shogéroj-
né. Patrulla éshté né cep té rrugicés.

«Paska patrullé dhe n& cep té rrugicés», mendon
ai dhe mundohet té 1évizé grushtin, po vé re se
oficeri &shté gjithnjs i kujdesshém. «Se dija qé& kish
patrullé né ceép ‘té rrugicés. Pér pak do t& kisha ré-
né né duart e saj».

.'— Merreni lejen tuaj! — thoté mé ng fund
oficeri. — Dhe, meqé ju vonova, ju késhilloj t’i bi-
ni shkurt nga rrugica tjetér. Vértet qé e keni lejen,
po karabinierét do-t'ji' mbanin me muhabet. U pél-
gen tani natén muhabeti.

~ Ai merr frymé i lehtésuar dhe matet t& largohet.
Até kohé ng rrugicé dégjohen hapa.

— Alt! ‘— thérret befas oficeri. Ai géndron
dhe mendon ta géllojé me revolver. — Nuk mé pél-
gen té shgetésoni patrullat ¢ mia — thoté oficeri
me njé faré ironie. — Prandaj béni majtas dhe shko-
ni nga kopshti. Ve¢ shikoni se aty nganjéheré mbré-
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mave mbush ujé njé vajzé dhe, po géndruat, dijeni
se do t'ju vras. -

«Aha, kéto pergJoka ky kélysh derril»> men-
don ai. Te fundi i rruglces dégjohen hapat e pat-
rullés, po ai ka arritur né& kopsht. Kthen kokén dhe
véshtron patrullén t’i afrohet oficerit dhe ta ndero-
jé né meényrén fashiste. Pastaj patrulla humb né
errésiré. . . v

-

Plaka qe i hapx derén e shoqeron gier brenda.
Aty troket né menyren e njohur. Shokét kané filluar
mbledhjen prej kohe. ,

— Po ¢’u bére, Ramiz?! — i thot& komandan—
ti 1 njésitit.

— Mg falni, shoku komandant, ashtu mé& ndo-
dhi — mezi pergJeg]et al.

Né mblethe ka ardhur njé shok 1 qarkont
Ai nuk e njeh, s’e ka paré kurré, megjithaté e kup-
ton se ai i di té gjitha, Né fillim nuk e kupton
miré se ¢’thoté, pastaj e kap fillin e bisedés s& t1]
Thoté digka pér pengesat qé i sjellin disa- shoké pje-
sémarrjes s& femrés né ‘lufté dhe- mend_.lmet e gabu-
ara qé kané pér to. Né fakt shoku,i garkorit nuki
permend ashjé emér, po atij i duket’ sikur e ka fja-
1én pér até. NdJen t’1 rrokullisen djersé t& ftohta.
Véshtrimi i gruas e ndjek ‘gler aty. Mbase ajo e
kishte kuptuar .qé ai € génjente dhe mundohej ta
mbante larg nga lufta."Mbase donte t'i thoshte mé
tepér ai véshtrim. Pastaj mendoi’ t& bijén.. Sakm]a
éshte shoqbruar me njé oficer fashisy, Atij i hipén
gjaku né koké. Megjithaté nuk i besohej & Sakinja
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té génjehej nga njé oficer fashist. Ajo &shté njé
vajzé e ndershme, e matur dhe kushedi si ka gené
puna. Mbase ai oficeri e ka pyetur pér ndonjé gjé. 1
kujtohet se ajo donte t'i’ thoshte dicka kur po ikte.
Mbase donte & sqgarohej.” -

«Kam béré gabim qé nuk e kam mbajtur afér»,
mendon. = ‘ '

I deleguari flet shkurt dhe thoté se né kété aksion
do t& marrin pjesé né masé edhe shumé vajza dhe
gra. «Duan apo s'duan disa shoké edhe ato jané né
gjendje t& marrin pjesé né luftén toné» e mbyll ai.
«Ka 1& drejté, mendon ai, ka shumé t& drejté. Edhe
un& duhej-té kisha folur pér kéto gjéra me gruan
dhe vajzén. Kam béré gabim, ta hajé dreqi! A nuk
e urrejné edhe ato fashizmin?»

~ Kur i-deleguari mbaroi sé foluri, béhet ndarja
e detyrave. Né koké atij i bugasin fjalét: «Ato do
t& dijné ta‘gjejné rrugén e pjesémarrjes né lufté
pavarésisht nga pengesat q& do té hasin~. Po ai e
kishte kércénuar t& bijén té€ mbyllej né katér muret...

~ 'Shokét kané marré.,detyrat dhe disa prej tyre
do t& udhéheqin grupe t& rinjsh né& kété aksion
masiv. Qeshin ca, béjné ndonjé shaka dhe pastaj
shoku i qarkorit, pérmend emrat. e atyre q& do t&
udhéhegqin t& rinjte, = - ,

— Ju, shoku Ramiz, do t& udhéhigni t& rinjté
dhe t& rejat. gé ju. presin’ né bazén «Gjyshja». Al
merr frymé i lehtésuar. — Do té shkatérroni linjén
qé kalon nga kodrat e fshatit.-N. Do ta keni ca té
véshtiré, po né njé grup- keni shoké té sprovuar.
Bile dhe vajzén tuaj. .. :

- -— Si, vajzén time? — bélbézon ai j hutuar. Miré-
po shoku: i garkorit as gé e ka dégjuar dhe vazhdon
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t'u ndajé detyrat té tjeréve.. Ai vepron me kujdes
shkurt dhe garté. -Ramizi mendoni se nuk &shté ko-
ha té pyesé pér ato katér - fjalé qé léshoi kalimthi.
Kushedi se pér c¢faré ishte puna dhe ai me siguri
nuk-e kishte dégjuar miré.- Kur ‘shoku i garkorit
tha nése kishte ndonjé pyetje, ai.u ngrit pérgjysmaé.

— ME falni, po uné nuk e di bazén «Gjyshja» —
pyeti ai i hutuar. S :

- — Do t’ju shogérojé shoku «Strategs.

— N& rregull thoté ai dhe ndjen ta pérfshijné
emocionet e aksionit. Megjithése ka marré pjesé
né shumé aksione t& guerrileve, prapé éshté i emo-
cionuar. Pastaj njé nga njé anétarét e njésitit guerril
dalin nga baza dhe humbin né errésiré... -

‘..

Derén né bizén «Gjyshja» ua hap njé vajzé e
re. Ai priste t& dilté ndonjé plaké & geshur dhe tri-
me, roje e sigurt e bazave, po gjyshja'e késaj baze
na genkej njé vajzé e re. Ajo thoté: «Miré mbréma,
shoku «Sgrateg», ‘miré mbréma shoks», u shiréngon
duart dhe, si-e siguron 'miré portén, u rréfen udhén ngé-
pér oborr. Né ajrin e vakét endet era e tréndafilé-
ve. Zérat monotoné t& bulktheve pérhapen gjer tutje
rrugicave ku dégjohet mbytur ndonjé «Alt’ e pat-
rullés fashiste. Ai gjithé rrugés ka menduar pér té
shogen dhe t& bijén. Dhe tani i vjen cudi gé né
kété bazé éshté njé shoge, njé vajzé me njé vésh-
trim té vémendshém dhe té guximshém qé kushedi
pérse mban ‘pseudonimin- «Gjyshja». Po e’ bija si
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ishte lidhur meta? 'Ndérsa pér aksionin ai men-
don vetém tani: Planin e ka té garté dhe &shté i
sigurté q& do té kené sukses. «Gjyshja» hap njé
deré dhe ata‘gjenden: né njé dhomé té ndriguar
zbehté nga njé lambé me vajguri. Népér ca min-
dere jané ulur pjesétarét- e grupit té ri.

- — Vdekje fashizmit! — pérshéndet «Strategu».

— Liri popullit! — pérgjegjen ata dhe ngrihen
mé kémbé. Fytyrat u jané kredhur né gjysmerré-
siré dhe ai.nuk i.dallon. dot. Ai déshiron qé& ti
shohé nga afér,;t’'u hyjé brenda né ndjenjat e ty-
re, t'i; peshojé se cfaré jang né gjendje té€ béjné
ata. Pastaj. «Strategu»- largohet dhe ai mbetet ve-
tém ballé pér ballé me shokét e njésitit té ri. «Stra-
tegu» dic ka biseduar me «Gjyshen» mé paré. Ai
largohet pa réng né sy, si t& ge njé i panjohur. Ulet
né njé fron prané tryezés dhe mendon si t’ja ni-
sé. Ndjen se syté e té rinjve e véshtrojné me du-
rim sikur duan té peshqjné komandantin a tyre,
prandaj aj druhet t& ngreré kokén.

— Kush. &shté pérgjegjési juaj? — pyet pastaj
duke e. vendosur. llambén né tryezé. -

— Sakinja —, .pérgjegjen ca zéra gazmoré.
.- Al ngre kokén rrémbimthi dhe véshtron vaj-
zén gé i géndron pérballé mé kémbé.

- Sakinja! —:thot&-aj- i habitur dhe né gast
mendja i shkoi:te shoku i garkorit.

o Baba! — foli ajo. — Uné desha t& t& tregoja,
po ... - oot ‘

Atij 1 shkélgejné syté, Ndjen kénagésiné e
prindit pér fémijén qé e ndjek pas né rrugén e
revolucionit. E véshtron t& bijén né sy. Syté e saj
duken té malléngjyer. Aji vé re né ta njé siguri
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e besim g€ s’e ka véné re kurré mé paré. Dhe ajo
ishte bija e tij qé& ai e kishte urdhéruar te mbyllej
né katér mure.

— E zgjodhém pérgjegiése ca oré mé paré si-
pas porosisé sé shoges «Gjyshja» — thoté dikush
né gjysmerrésiré.

Ai nuk e ka mendjen aty. Déshiron t& mésojé
akoma pér t€ bijén. — Mirépo... — thoté me
gjysmé zéri — ai oficeri fashist... Sj &shta puna
e atij oficeri fashist?

Nga gjysmerrésira u ngrit njé trup i veshur
me uniformé. Ai nuk e kishte véné re me paré.
«Uniforma» vé kapelen né koké dhe i afrohet try-
ezés, Ai e njeh menjéheré oficerin e SIMI-it qg e
kish ndaluar para disa orésh.

— Shoku komandant! — thoté ai duke buzé-
geshur, ndérsa njé doré e ka ngritur te streha e
kapeles. — Ajo leja e juaj e garkullimit ishte fall-
co, prandaj u detyrova t’ju mundoja ca népér rru-
gica. Mund té binit né duart e patrullave.

— Po ju? — e pyeti ai.

— Uné e di italishten. Dhe uniforma e oficerit
té SIMI-it mé shkoka shumé.

— Pér pak do t'ju kisha vrarg.

— E dija, Prandaj u solla ashtu. Sikur t’ju fli-
sja hapur, ju nuk do té mé besonit dhe do té ma
merrnit pér provokator. Pastaj do té mé& futnit né
ndonjé goshe té errét dhe do té mé linit top né
vend. Réndési kishte g& uné ju njihja shumé miré dhe
e dija se do té kalonit andej. Mé& kishte porositur
shoku «Strateg».

Ramizi buzégesh dhe ngrihet mé kémbe. I
pélgen shumé ky djalosh i zgjuar dhe trim. Shoku i
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qarkorit kishte pérséri:té drejté kur i kish théne se
‘n& kité grup kishte :shok té sprovuar. Ai tani nuk
duhet i véshtrojé mé né sy. I véshtron me radhé
1jé ‘pér: njé dhe vé re fytyra t& guximshme djemsh
e vajzash. : - oo

— Besoj se ¢do gjé &shté né rregull — thoté
mé né fund-ai.” . -

.. =—.Po — raporton Sakinja.

— Do ta:shkatérrojmé linjén telefonike né kod-
rat e fshatit N — thoté me ton serioz ai. — Ky
aksion kérkon gjakftohtési dhe guxim, té cilat, me
sa vé re, nuk i mungojné asnjérit. Ne jemi larg pat-
rullive, po.pér. siguri Sakinja dhe ju — ai i drej-
tohet djaloshit me uniformé. — Si qukeni? — Dja-
loshi e véshtron njé copé heré dhe vé buzén né gaz:

— Le t& quhem «Uniforma» — thoté ai.

— Miré, ju dhe. Sakinja do té kaloni pérpara.
Gjithsecili & marré mjetet ¢ veta.

I véshtron té gjitheé me radhé pérséri dhe pas-
taj i ndal syté te Sakinja. Ajo duket e geté, por ai
e kupton se nuk &shté ashtu. Ajo mundohet t&é pér-
mbajé emocionet e aksionit. Edhe ai éshté i emocio-
nuar. . . :

— Tani nisuni! — thoté pastaj ai. — Vdekje
fashizmit! o .

— Liri popullit! — ja kthejné ata, Sakinja me
«Uniformén». Hapat e tyre kumbojné népér kall-
drémin e vjetér. Patrullat -jané larg. Atyre nuk u
shkon né mend se né& kété mesnaté korriku népér
rrugicat e ngjeshura né errésiré Partia Komuniste
ka pregatitur njé aksion kaq té madh. Té gjitha
linjat telefonike, nervat ¢ fashizmit, do t& shka-
térrohen. ..
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TE PORTA
E ERERAVE

Ajo ishte njé porté e madhe gé géndronte gji-
thnjé e hapur pérgjysmé. Kur binte shi, népér té
nuk frynin eréra. Ato mblidheshin dhe dremitnin
né té dy anét e prakut sikur té prisnin té dilte di-
elli dhe té frynin pérséri nga brenda dhe nga rruga.
Nuk ishin eréra té ftohta, po t&€ ngrohta e té leh-
ta q&é shkaktoheshin nga aspiratorét dhe lévizjet e
ndryshme né repart. Dhe nga era e ftohté e Krastés
qé hynte me vrull népér porté.

Ng prak kishte géndruar edhe njé nga ata
t& oficinés. Ai kish ardhur népér shi me supe té mble-
dhura dhe me leshra té lagura e t€ shpupurisura mbi
ballé dhe sepse kéndonte njé kéngé té vjetér. Ai
ishte njé punétor g& vinte ¢do dité né prak dhe
shkémbente njé buzégeshje me Genin. Dhe priste
té frynin erérat. ..

Shiu léshohej i imté dhe i mérzitshém népér
rrugé. Ai véshtronte i habitur dhe mendonte se
pérse nuk ishte Geni te presa e saj. Ai kishte ar-
dhur dhe ishite ngulur aty né prak vetém pér buzé-
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geshjen e saj duke kénduar lehté até kéngén e vje-
tér, qé i qe gepur qé ng méngjez dhe s’i ndahej:

... Mora rrugén pér Qaf’ Krrabg,
udha e mbarg, o djalé i ri...

«Nga m’u gep dhe kjo kéngé», mendoi. Ai
vinte te porta dhe véshtronte Genin pa patur gu-
xim té afrohej né presé kur s’kishte ndonjé puné
pér té. Qéndronte né prak dhe e véshtronte até me
drojtje duke véngé buzén né gaz. Pastaj thoshte:

. «Miré u pafshim, Geni» dhe ikte né& ofi¢iné duke
vérshéllyer. Atij i pélgente kur frynin erérat né
portén e hapur pérgjysmé dhe mundohej t’i dallon-
te se nga cila ané e repartit vinin gjer aty. Rrymat
e ajrit qé léviznin léshonin népér porté erén e pi-
shés e té tallashit-dhe-ai € dinte qé ato vinin nga
fundi i reparj:it t€ madh, andej nga priteshin trupat.
Njé rrymé e ngrohté ajri sillte né porté erén e tut-
kallit t& shkriré e té naftés e té grasit dhe ai e din-
te g€ ajo vinte nga presa e Genit. Pastaj ai nu-
haste erén e dérrasave té djegura dhe e dinte gé
ato i§}ﬁn materialet skarco gé bénin udhétimin e
fundit né€ kaldajé! Dhe nga rruga gjer aty frynte e
frynte si pér inat {& njerézve era e ftohts e Krastés
dhe ai e nuhaste i kénaqur. Ai e dinte se, kur fryn-
te era e Krastés, do t& bénte kolié ¢ miré e né porté
do té lévrinin t& gjitha erérat, dhe kjo tregonte se
puna né repart rridhte si uji...

Megjithaté ai’qéndronte né prak duke véshtruar
shiun e imté qé zbriste pa u ndier né rrugé, du-
ke u munduar té nuhaste erén e Krastés, ..

Né fillim mendoi se Geni do t& ishte diku pas
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presés s& madhe po gé andej doli njé tjetér. Ai e
njlhte até dhe, megjlthese nuk klshte ndonJe puné
aty, ju afrua.

— Bére 'miré qé erdhe, Vaso — i tha ajo

— Pandeha seishte. Geni.

— Jo — i tha ajo..— Geni do t& v13e né turmn e
dyte Kam njé puné pasdite dhe dje ju luta t& ndé-
rronim turnet.

— Aha! — ja béri ai.

— Shihe njé heré pompén, Vaso, — 1 tha ajo.
— Mg duket sikur ka plasur.

I futur né botén e erérave dhe té mend1meve
pér Genin, ai kishte harruar qé e prisnin té jepte
prova pér té arritur kategoriné e mjeshtrit. Dhe, kur
i permend1 pompén e presionit té ulét, e cila i ngjan-
te njé detali qé ja kishin dhene pér prOJektlm detyre,
i ra né mend se e prisnin. Megjlthate i hodhi nj&
véshtrim presés. Ajo gulgonte né ményre ritmike dhe
dukej sikur nuk do t& ndodhte asgjé me té. Po né
pompé ai vuri re njé vijé t& hollé. Ajo dukej si njé
gérvishje e lehté né hekurin e lyer me bojé. Pastaj
u-hodhi njé sy stogeve me 1éndé té paré dhe u mun-
dua té llogaritte se pér sa kohé viza do té zgjatej né
té dy cepatl e pompés. Dhe se pérse mendoi q& ato
stoge ido t& bénin njé udhétim né kaldajé.

— Ka rrezik, Vaso? — e pyeti ajo.

— Nuk e di — tha ai i menduar. — Thuaji
brigadierit. Mbase mund t€ béhet ndonjé gje. —
Pastaj doli duke nxituar népér portén e erérave qé
dremisnin né prak dhe f11101 té vérshéllente até kén-
gén e vjetér.

«Geni do ta gjejé pompén té prishur», mendoi
ai dhe eci népér shiun gé binte. _
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Edhe né até dhomg t& ngrohté, t&€ mbushur me
tym duhani dhe me njeréz, kénga nuk e la rechat.
Jashté shiu kishte nisur” té binte me forcé dhe té
béhej monoton, ndérsa njerézit qé ishin ulur rreth
njé tryeze té vogél kishin:nisur té pérgjumeshin. Ai
shénonte ndonjé gjé né letér, ndérsa né mend i bu-
cisnin fjalét e kéngés sé vjetér:

... O mos u gell ma shumé se nji javé,
uné pa ty, djalo, nuk mund t& rri...

«Sidogofté nuk &shté e leht& njé plasje né pom-
pé», mendoi duke u munduar ta higte gafe até kén-
g€ g€ po e bezdiste g¢ né méngjez. E dinte g&,
kur njeriun nuk e linte rehat ndonjé kéngé apo
melodi, ai duhej té ge b&ré shumé nervoz. Me-
gjithaté ai nuk e kuptonte se pérse ishte béré ner-
voz. I hodhi nj& sy detalit' q& kishte projektuar né
letér dhe vuri re se ai i ngjante njé kryqi.

«Ta hajé dreqj mendoi, e kam béré si pompén-.
Pastaj mendja i shkoi te Geni dhe u mundua té gjen-
te sa ishte ora.

Até koh& né der& u dha njé njeri i qullur. Ai
nuk u orientua dot menjéhers né& gjithé ata njeréz
dhe tym duhani dhe, kur mé né fund dalloi inxhi-
nierin, tha: - : :

— Kisha njé puné,.inxhinier.

Inxhinjeri e pyeti me sy.

' — Nuk e di si ndodhi... — tha ai. Vasua nga
zéri dalloj se aj ishte brigadier: i turnit t& Genit. —
Pompa e presionit t& ulét ka marré njé té caré.
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— Jo, ore! — ja béri inxhineri..

— Ka marré, — tha ai — erdha,.. sj t& thu-
ash... Ta vazhdojmé punén apo... :
— Jo, ore?! — ja béri prapé inxhinieri, két&

radhé me zé té ulét. ,

Ai ishte njé djalé i ri dhe gjithé ata burra gé
rrinin rreth tryezés sé vogél e nderonin. Ai e donte
shumé Vason dhe, megjithése edhe ky ishte i ri.
pothuaj vérsnik me té&, kishte vendosur ta merrte né
prova pér t'i dhéné kategoriné e mjeshtrit. Megjith-
até kish mbetur i habitur nga fjalét e brigadierit.
Vasua e dinte se ai po mundohej t& llogaritte dé-
min q& do t'u sillte ajo e garé ng realizimin e
planit vjetor. Kishin mbetur edhe dhjeté dité dhe
pastaj do té kalonin né rimont gjithé fabrikat dhe
repartet e kombinatit t& drurit. Késhtu g&, sikur
e cara té duronte pa rrezikuar pompén edhe dhjeté
dits. .. Inxhinieri thithi fort cigaren dhe ndenji
njé cast me mendimet e tij t& lodhura. Té tjerét
heshtnin, ndérsa jashté dégjoheshin trokitjet e rra-
lla t& shiut. - :

«Sikur t& pushojé, né porté do té fillojné t& l&-
vizin erérat», mendoi Vasua. Ju kujtua pompa dhe
sepse i erdhi friké té pérfytyronte njé kohé té mi-
ré me eréra té pérgjumura né porté...

T& tjerét prisnin qé inxhinieri t& caktonte ndo-
njérin ta.shihte pompén. |

— Shko ti, xha Sotir, shikoje njé heré — tha
ai. — Po pati gjé ndérpriteni punén.

— Kjo nuk &shté e mundur, — tha brigadieri
— kemi dy ton kompesato né€ tutkall dhe, po ta
presin punén vet8m pér njé org, ato do té prishen
dhe do té b&hen pér kaldajé.
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— Sidoqofté shko njé heré, xha Sotir — ngu-
li kémbé inxhinieri.
Xha Sotiri, njé plak i gjaté me syzet mbi ba-
118, u ngrit mé kémbé dhe doli. Pas tij doli ane
brigadieri gé kishte sjellé né dhomé té gjitha erérat
e repartit. Inxhinieri dhe t& tjerét shkémbyen vésh-
trime né heshtje. Pastaj ai pa Vason. Ai e ndjeu
njé gjé té tillé dhe u mundua té shkruante né le-
tér, hoqi vetém njé vizé né mes t& projektit t& pom-
pés. U mundua té pérgéndrohej edhe njé heré né
detalin g€ i kishin dhéné pér té projektuar, por ai
pérséri merrte formén e pompés. Dhe padashur ai
shénonte té carén né te.
«E cara mund té rritet, mendoi. N& qofté se
rritet, at€éhere pompa do té'dalé jashté pérdorimit».
- Né dhomé hyri xha Sotiri dhe brigadieri. Ata
sollén me vete erérat e repartit dhe lagéshtirén e
rrugés. Vasos ju kujtua porta e erérave. Kishte di-
sa dité gé binte shi dhe né t& nuk lévrinin mé eré-
rat. Dhe befas né‘letér, aty ku kish vizatuar té ca-
rén e pompés, u vendos fytyra e Genit. Ajo vinte
buzén né gaz dhe mundohej t& mos e shihte né sy.
" «Ajo buzéqesh, mendoi. Ajo nuk e di gé pompa
ka njé té caré» Pérfytyroi hjé cast portén dhe eré-
rat qé do té& lévrinin aty dhe tha me vete: «Njé e
caré qé mund t& kushtojé shumé». Presa e .saj ishte
kyci i gjithé repartit. Né qofté se nuk do té puno-
nte ajo, atéhere dh€: maginerité e tjera t& kompe-
satos do té mbeteshin pa puné. Dhe erérat do té
vazhdonin té flinin; edhe sikur t& bénte kohé& e mira.
Ai e hogi véshtrimin nga letra dhe e hodhi né fy-
tyrén babaxhane té xha Sotirit. Ajo duhej t& fshihte
njé shqgetésim t€ pérmbajtur. - '
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— HEshté 20 centimetra — j tha inxhinierit.

Inxhinieri nuk foli, po di¢ bluante n& mend,
ndérsa brigadieri priste me padurim pérgjegjen e tij.

«Na doli dhe kjo procké», mendoi inxhinieri,
dhe shoij bishtin e cigares né dysheme.

— Hshté pér sé gjati nja dyqind milimetra —
tha prapé xha Sotiri dhe nuk u mor vesh se pérse e
ktheu né milimetra.

«Ajo ishte nja dhjeté centimetra, mendoi Vasua.
Brenda njé ore éshté rritur edhe dhjeté té tjera?!»

— S’kemi ¢’té béjmé — tha pastaJ inxhinieri
— ndérpriteni prodhimin. Mé miré t& mos reali-
zojmé planin se sa té& mbetemi pa pompé.

— Inxhinier, po... — Brigadieri e kuptonte
shumé miré, po duhe1 menduar edhe pér planin,
edhe pér lenden e paré qé do té prishej dhe do té
futej bashké me skarcot né kaldajé.

— S’kemi ¢’té b&jmé — tha prapé inxhinieri
— ¢montojeni- pompén dhe saldojeni.

— Duhen katér ditg, inxhinier — tha br1gad1er1
— Eshté gjynah. Sikur t& gjendet ndonjé ményre. .

Inxhinieri qé kishte mbéshtetur ballin né pe-
llémbén e dorés ngriti kokén mé njé lévizje ener-
gJ1ke Né& ballé filloi t’i lévizté njé damar dhe 51kur

u zgjua nga mendimet e lodhura. :

— 5i ndon]e ményré?’

—_Po ja... Ta pengojmé gar]en te pakten dhje-
te dité gjersa’ t&¢ mbyllin planin dhe té fillojmé re-
montin. Gjynah dhe pér ato dy ton kompesato té
parafabrikuara qé do té vené dém.’

Inxhinieri vuri. njé cigare.tjetér né gojé. E vésh-
troi njé cast- brlgadlerm me syté e tij t& zgjuar dhe
pastaj u mbyll' pérséri né mendimet e veta. :
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. — Zor se i béhet gjé asaj pompe — tha ai. —
Sidoqofté ndérpriteni.punén. Tani vij uné aty.

Ata dolén.pérséri né rrugén e lagur, kété radhé
té dy t& mérzitur...

Jashté kishte filluar té frynte eré, njé erg e
ftohté gé shpupuriste, degét e peméve dhe thante
rrugén e laré nga shiu. Né dhomé nuk dégjoheshin
mé pikat e shiut, Vasua aty e kish mendjen, po nuk
dégjonte gjé. Vetém tek-tuk, nga catité binin né& ujé
pika t&€ médha  dhe t& rralla dhe né repart nuk dé-
gjoheshin mé gulcimat e presés. Ai mendonte se né
porté, tani qé kishte filluar t& frynte era e Krastés,
duhej t¢ pérplaseshin rrymat e erérave té ngrohta.
Mirépa ato do t& vazhdonin t& dremitnin aty né prak
si ata arinjté pértacé gé nuk e kang ndjeré akoma
erén e pranverés, .. .

Ai kish &ndérruar qé. ndonjé dité, atéhere kur
‘Geni do ta ndjente veten mé prané tij, t& géndronin
té dy né até porte dhe ai t'i fliste pér erérat, pér ato
erérat e ngrohta qé do t& nxitonin pér t& dalé jashté
sikur t& donin tu,thoshin njerézve q& né até repart
té madh magqinerité uturinin dhe puna rridhte si
njé rréke uji. Dhe ai do t& dallonte rrymén qé do t&
sillte erén e tutkallit dhe 1& naftés ¢ grasit dhe do
i thoshte Genit: «Ja, kjo &shté era e presés szte.
Até mund ta njoh né-té .gjitha erérat e botzs». Mi-
répo pompa ishte garé dhe presa i kishte ndaluar gul-
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cimat e saj. Ai ish ngritur t€ pérgjegjej «shpejt e
shpejt» si¢ i tha inxhinieri, por mendjen e kishte te
pompa dhe te erérat. Né ndonjé rast tjetér do t'u
pérgjegjej té gjitha pyetjeve teorike té€ inxhinierit,
po kété radhé e ndjente se nuk kish gjé né vijé.
Era e Krastés frynte, ndérsa presa heshtte. Dhe ta-
kat e Genit trokisnin té velmuara né asfalt...

«Puna &shté vetém pér dhjeté dité, mendoi.
Dhjeté dité nuk jané shumé-.

— Uné cuditem, Vaso — dégjoi inxhinierin dhe
e kuptoi gé po fliste kodra pas bregut.. Ai i tér-
higte vémendjen pér detalin gé kishte pro;ektuar
Vasua vendoste né t€¢ dy anét, paralele me té garén,
dy pllaka hekuri, té cilat né ndonjé ményré mund
té shiréngoheshin.

«Sikur t& shtréngohet e c¢ara, nuk do t& zgja-
tet mé», mendoi. '

Inxhinieri u kthye nga té tjerét. Té gjithe du-
kej sikur deg]omn Vason gé pérgjegjej, po ata kishin
humbur né mendimet e tyre dhe kerkonm ndonjé
ményré pér pompén.

— Sikur té kishte mundési t& shtréngohej, — u
‘tha inxhinieri — mbase do.t& hidhnim edhe dhjeté
dité pa zarar, po pompa &shté ng formé kryqi dhe. ..

«Ai &shté shumé i shgetésuar, mendoi Vasua dhe
befas i lidhi dy pllakat me katér viza té gjata. Pastaj
ndjeu zérin e inatosur t& inxhinierit.

— Té pyeta ¢’éshté hapi! — i thirri ai.

-— Hapi, po. — Ai rrotulloi népér duar njé in-
granazh. Ai e dinte shumé miré ¢’ishte hapi, po tani
nuk do té mund té perg]eg]e] Ajo era e dérrasave
qé po digjeshin né kaldajé i dukej sikur i zinte fy-
tin dhe ja shtonte urrejtjen pér té. Nga erérat q&
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frynin aty vetém até té kaldajés urrente. Ai kishte
déshiré gé ajo té shuhej fare e mos vérvitej gjer te
porta, po akoma nuk ja kishin arritur t'i evitonin
skarcot. Késhtu qé erés sé kaldajés do t'i duhej té
lévizte edhe ca kohé& népér porte Atij i erdhi keq
pér stoget e kompesatove qe do t& ushqenm pada-
shur até eré. .

— Eh, mo Vaso'

Befas u kujtua qé e klshm pyetur pér dicka.
T véshtroi i turbulluar té gjlthe me radhg dhe pér
herd té paré i erdhi turp g% nuk ishte né gjendje té
pérgjegjej para g_uthe atyre mjeshtrave t& vjetér.
Dhe sepse mendoi g€ nuk do ta merrte dot kategoring
e mjeshtrit. v

«Fundja pompa duhet te vazhdojé punén», e
ngushélloi ‘ai veten. Véshtroi katér vizat, me t&é ci-
lat kishte lidhur t& dy pllakat dhe nuk u kujtua pér-
se i kish hequr- ato. U mundua té& kapte fillin e
mendimeve pa-caré mé kokén pér kategoriné e mje-
shtrit. Até mund ta fitonte edhe heré tjetér. Ai du-
hej té shtréngonte pllakat. Ai me siguri duhej t'i
shtréngonte dhe.erérat- do té€ zgjoheshin dhe do té
frynin népér porté. Megjithaté nuk arriti t& kuptohe]
se pérse i kishte hequr ato katér vizat. Inxhinieri kish
théné dicka dhe ge ngritur né kémbs.

— Nuk ma bére qejfin, Vaso — shtoi ai. —
Pandeha se e meritoje kategoriné e mjeshtrit.

Ai ju drejtua té tjeréye dhe u tha té shkonin né
‘repart.

Ata humbén t& gjithé pas portés, ndérsa Vasua
mbeti né mes té rrugés. Njé copé qiell ge caré dhe
léshonte drité né oborrin ¢ asfaltuar, ndérsa era e
Krastés frynte e frynte. Megjithaté ai nuk e kishte
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mendjen aty. Mundohej té sillte ndérmend se pérse
i kish hequr ato vizat né skicén e pompés. Po as-
njéheré nuk ja arriti. Vetém kénga e vjetér nisi t'i
gjémonte né veshé: - . S

. O mos u qell o ma shumé se n31 javeé. .

Ai nuk e klshte véné re Gemn gé kish dale né
porté dhe po e véshironté.

— Vaso! — i thirri ajo. :

Ai né fillim nuk u kish Zéné besg veshéve. Pas-
taj ajo i ge afruar dhe ai e kishte ndjeré fare prané.
— A e di gg pompa ka marré njé t€ caré?

Ajo kish marré turnin dhe e kish gjetur pom-
pén té prishur. Mbase e kish kérkuar até ng& ofi-
ciné dhe, kur nuk e kish gjetur aty, ish nisur ta kér-
konte né ndonjé vend tjetér. Ai e véshtroi né sy.
Fytyra e saj kishte marré njé shprehje habie dhe
keqgardhjeje.

— Nuk e di qé pompa ka marré njé té garé?
— e pyeti pérséri ajo. .

— Jo, ¢ di — tha ai. :

Ata ecén g]er te porta dhe aty géndruan. Né
presé ishin grumbulluar shumé njeréz dhe mundo-
heshin té gjenin ményrén e shtrong1m1t Ai e kup-
toi g& ata mundoheshin té gjenin ményrén e shtrén-
gimit, Forma si kryq i madh dhe i trashé té pengon-
te sido qo té beheJ Atij i kishte shkrepur né men-
dje njé ményré, po e kish harruar. I vinte inat qé
e kishte humbur ashtu. Véshtronte ata qé& dic trego-
nin né presé dhe heshtte. Vuri re se Geni i vésh-
tronte ata.

— Po mundohen té gjejné ndonjé ményré —
tha ai. — Té paktén ta shtréngojné sa pér dhje-
té dite.

53



Geni u kthye nga ai.

—_ Sikur t& shtréngohet me ndonjé bosht t&
gjate — 1 tha.

Ai ngriti kokén me rrémbim dhe véshtroi nga
presa, pastaj i nderi syt€ né ballin e saj, né ¢do gjé

té saj. Era e Krastés qé frynte aty ja shpupuriste
leshrat dhe ja- mbushte syté melot. " Ai ukujtua ge
ata géndronin tamam né portén e erérave. Dhe ai
kish endérruar té géndronin ndonjé dité bashké me
t& aty dhe t& mbpshnin krahérorin me t€ gjitha llo-
jet e erérave.. Po ato vazhdonin té dremisnin, me-
gjithése Krasta frynte e ftohté. Dhe gjer ng prak
nga brenda vinte vetém era e kaldajés.

— Si the? — e pyeti ai. — Me ndonjé bosht?

— Po — tha Geni. :

~'Ai kafshoi thoin dhe pastaj mori frymé thela.
Dhe pothuaj se thirri: »

— Jo me njé, po me katér boshte. Pompa &shts
né formé kryqi dhe vetém katér boshte me fileto
mund ta shtréngojné me anén e dy pllakave prej ce-
liku. — Atij i ndritnin syté nga gézimi. — Ta haje
dreqi! Mé erdhi aq turp qé& nuk mora kategorins e
mjeshtrit, sa u hutova dhe harrova t& vetmen mga-
nyré gé mund ta shiréngojé pompén. — Aj s'dinte
¢’fliste. '

— Vaso, si éshté puna? — e pyeti ajo.

— Tani ¢do gjé do t& vejé né rregull. Dy pllaka
do té pérshkohen nga katér boshtet me fileto dhe

do t& shtréngojné pompén.

Ajo e kuptoi dhe mendoi se njé gjé e tillé don~
te kohé. SRR ,

— Po — tha ajo e mérzitur. — Po dy ton kom-~
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pesato do té futen pas gjysmé ore né kaldajé.

— Pas gjysmé ore uné mund té b&j 400 boshte
— thirri ai — dhe erérat do té lévrijné pérséri né
repart. Ke pér té paré.

— Si? — e pyeti ajo.

— Do t&8 lévrijné erérat — i tha ai. — Do t& vijé
gjer né kété porté edhe rryma e ajrit qé do t& sjellé
erén e presés sate, eré tutkalli e pérzier me nafté
e graso. Ajo éshté era e presés sate. Ika, Geni.

Ai foli aq shpejt dhe né ményré aq té pakuptu-
eshme, saqé pér heré té paré Geni mendoi gé nga-
njéheré njerézit nuk diné ¢’flasin. Megjithaté ai nuk
e vrau mendjen pér até qé mund t& mendonte ajo
dhe, me t& arritur né repart, ja mori fort asaj kén-
gés sé vijetér.

A «Mbase ajo nuk di t& flasé me erérat, mendoi
ai. Kur ne géndruam mé porté, aty frynte vetém era e

Krastés qé i bezdis njerézit, po qé u jep jeté eréra-

ve té tjera. Ajo nuk i kupton erérat, po s’prish puné.
Ndonjé dits do té géndrojmé t& dy né porté dhe do
pi flas gjaté pér to. Dhe ajo do Pi njohé shumé
shpejt té gjitha. .. ) S

Duart i léviznin me shpejtési, ndérsa jashté
frynte e frynte era e ftohté e Krastés si # donte "
jepte zemér erérave té tjera qé -dremitnin brenda né
repart qé pastaj té rendnin népér port&. ..
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VAJZA
DHE KITARA

Mbi ligen kishte zbritur njé méngjez i vakat,
Larg, né bregun e Selité€s s& Vogél, géndronin pe-
zull avuj té hollé uji dhe varka e vetme qé vozitte
andej dukej sikur kish hapur njé vel té madh ngjy-
ré hiri. Gjiri pérbri ishte mbéshtjellé i gjithi me
diell dhe nga ujét qé dridhej lehté ngriheshin mj-
jéra vezullime.

Grupi i vogél ndenji edhe pak si pér t'y ngo-
pur me até pamje té rrallé dhe pastaj u nis pg-
pér rruginat e asfaltuara t& pyllit. Njé eré e lehts
nanuriste gjethet e reja t& peméve qé pértériheshin,
ndérsa né t& gjithé pyllin pérhapej aroma e barit
t€ mjomé. Grupi doli né njé vend té zhveshur, Nén
pemét e uléta dhe t€ rralla, ishin ulur njeréz ts pa-
njohur.

— Do bénim miré t& uleshim — tha njs dja-
1& i gjaté duke ju drejtuar mg shumé asaj gé& ki-
shte pérbri se sa té tjeréve.

Bari i njomé& dukej sikur kish djersiré, dhe ven-
de-vende bulézat e vesés xixéllonin me té gjitha
ngjyrat e ylberit.
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— Si thua? — pyeti dJah

— Ka vesé — tha vajza, qé rrinte pérbri tij.
— Na u lagén kémbét. — Ajo véshtroj sandalet e
bardha qé& qené lagur dhe népér to kishin mbetur
fijéza té holla bari. Té tjerét géndruan rreth tyre.
Njé djalé i réndomté, me leshra t& verdha si njé
kalli i pjekur gruri, tha:

— Ky éshté njé vend i bukur. Kétu mund t&
rrish e té soditésh gjer né dreké.

Djali i gjaté e véshtroi me geséndi po «Kalliri i
grurit» nuk e kishte mendjen fare tek ai. Ai véshtron-
te natyrén qé i hapej para syve té kthjellét sikur
té kérkonte até q& i mungonte.

— Té& kishim njé manJetofon — tha vajza mer
zg té ulét.

I gjati e véshtroi ftohts dhe me njé noté qortimi.

— Ti me 51gun s’ke ardhur té& vallézosh, Ani
— i tha.

— Jo o' ..—.u ngut té mohonte ajo, dhe e
véshtroi me .dro;;tje Pastaj u.hodhi syté té tjeréve
sikur t& hetonte nése e kishin dégjuar edhe ata-dhe
véshtroi pérséri fytyrén e ftohts t& té gjatit.

- «Ky éshté njé djalé i miré q& me vjen rrotulls;
mendoi duke ‘rréshqitur véshtrimin né sipérfagen e
brishté té ligenit. Né bregun e Selités sé Vogél var-
ka voziste ngadalé duke 1éng& pas njé brazé té gjel-
bér q& heré dukej e heré zhdukej. Ndérsa aty pra-
né shelgjet lotues, té kredhur né ujé gjer né bel,
varnin degét e trishtuara té spérkatura me vesé..

— Ky éshté njé peisazh i heshtur — po thoshte
«Kalliri i grurit~. Njé bukuri qé s’flet. Ta dinim,
do t'i kishim sjellé me vete gojén.

Té tjerét e véshtronin me habi. Ata prisnin gé
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'~ Grupi tani kishte 1éné pas livadhin e pjerrét
dhe ishte futur né njé shesh me druré té larté qé
léshonin hije té dendura. Né mes @ajo shquante kri-
fén e verdhé té «Kallirit' t& grurit» q& 1évizte pa pu-
shim duke treguar pér gjéra qé té tjeréve u duke-
shin té jashtézakonéshme, prandaj dhe e dégjonin
me gojén hapur. Vajzés né fillim i kishte ardhur pér
té geshur me até kokén e tij t& verdhé. Njéheré ai
i kishte théné se kish punuar si murator népér kor-
puse uzinash dhe asaj i kish ardhur ‘g‘udi. Tani edhe
ai ishte student i inxhinierisé sé ndértimit dhe ajo
kishte krijuar bindjen se ai gjithnjé kérkonte até qg
mungonte. *

Né ligen dridheshin leht& pasqyrimet e t& gji-
tha llojeve t& druréve. Era e lehté pérhapej pa u
ndjeré népér kacubet dhe pishat e uléta. Era solli
gjer tek ajo edhe njé tufé tingujsh t& shkujdesur ta
njé kitare... B '

Gjer aty vinte njé ené e miré dorézonje dhe bari ts
njomé; ndérsa mé poshté, né kacubén e dendur pra-
né bregut njé tufé zogjsh ndignin njéri-tjetrin me
zhurmé e cicérima shurdhuese, aq sa pengonin dje-
mtg té dégjonin kitarén. Dikush u hodhi njé gur
dhe zogjté u shpérndané duke rrahur ajrin me kra-
hét e tyre té murmé. Nga kaguba né fillim doli nj&
koké tullace, e rrethuar me thinja té rralla dhe mé
pas gjysma e njé trupi t& dobé&t prej plaku.

— Epo dhe uné kam gejfin tim — u shfryu ai
djemve dhe u fsheh menjéheré pas kacubés. Me sa
dukej tingujt e kitarés nuk e kishin ndihmuar t&
zinte ndonjé peshk pér 1€ gené dhe ai gjeti rast t'u
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shiryhej. Djemté ishin pothuaj t& njé moshe, pesé-
mbédhjetévjecaré ose gjashtémbédhjeté vjegar.
Ata ishin' ulur nén degst e njé pishe t&
vogél dhe njéri i binte kitarés. Tingujt ngri-
heshin té pasigurt mbi kokat e tyre dhe zbrisnin pas-
taj népér barin e njomé e té spérkatur me buléza
vese. Aj qé i binte kitarés, kishte ménjanuar kokén
dhe syté i mbante té mbérthyer né tufézat e barit
t€ njomé e fijegjaté. Té tjerét e dégjonin té shkuj-
desur. .

Né véshtrimin e atij qé i binte kitarés, u vendo-
sén dhjetra kémbé. Njé palé sandale té bardha i
shkelén tufézat e barit dhe i géndruan para hundés.
Pa e ndérpreré ritmin, ai ngriti ngadalé syté dhe
ndeshi véshtrimin xixéllues t& Anit qé i kishte qén-
druar pérballé- sikur donte t’i pengonte tingujt e
kitarés sé tij. Ndérsa t& tjerét ishin vendosur ca mé
pas dhe véshtronin me habj vajzén. Népér halat e
pishés rrézoheshin rrathé té vegjél drite gé i binin
asaj né fytyré. Ajo i kishte mbérthyer syté né kitaré.

«C’ka ajo? mendoi ai g& i binte kitarés duke 1&-
vizur me véshtirési gishtérinjté. Té tjerét nuk kup-
tonin pérse ajo u ndal para tij. Ajo kishte géndruar
si e hutuar dhe véshtronte kitarén sikur tingujt e saj
té ishin té dukshém dhe t& prekshem ‘

I gjati ju afrua pa u ndier. Né fytyrén e tij vi-
heshin re shen]a nervozizmi té pérmbajtur. Ai vu-
ri dorén né krah dhe i tha t& iknin. Vajza nuk 1é-
vizi. Ajo véshtronte t& carén e kitarés sikur ajo té
ge njé hambar i magJepsur qé nxirrte per ¢udi tin-
guj té shku]desur &

— Ama dhe- ti,  Anj +— tha pasta] i gjati. Ajo
ktheu kokén dhe n& vend 42 buzeqesh]es Ju w]ezua
njé elips i shtrembér, .
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: — Rrimé ca — tha ajo me z& t& ulét dhe ndjeu
té skuqgej. — Kéta s’do té kené& kundérshtim. — Ajo
tregoi me koké djemté e kitarés. Ai g& i binte, e
véshtroi njé copé heré me geséndi, ndérsa i gjati
u kthye te shokét duke ngritur supet. Ajo nuk e
vuri re dhe nuk po e kuptonte akoma se t& tjerét
mundoheshin té hetonin se ¢faré e kishte shtyre té
ndalej papritur para njé djali me kitaré. Ajo ishte
thithur e téra nga tingujt qé dukeshin sikur pikonin
né ujérat e qeta t& ligenit dhe nuk mendonte dot
asgjé. Dukej sikur ajo kishte harruar edhe shokét
edhe até t& gjatin dhe syté shihnin vetém tingujt q&
thérmoheshin népér bar e treteshin me hulézat e
vesés. ..

Djali i kitarés e kuptoi mé né& fund se ajo nuk
do té shkulej qé andej. Térhoqi fort njé tel dhe tin-
gulli i fundit u pérpélit népér bar si njé zog i plago-
sur. Pa u hedhur fare syté atyre gé kish pérbalig,
ai mblodhi kémbét e hapura dhe e vuri kitarén mbi
gjunjé. Atéheré vajza u pérmend dhe véshtroi me-
njéheré té gjatin. Ai kafshonte me nervozizém n;a
tufé halash pishe dhesytéimbante larg, né bregun
e Selités sé Vogél. Rrezet e diellit kishin pushtuar
njé copé vend duke arritur t€ shtynin mé tej avuijt
e ujit, ndérsa varka voziste gjithnjé e ndjekur nga
veli i hirté i tyre. Até pamje e vuri re dhe ajo dhe i
lindi déshira q& varka t& shpétonte nga ata avuj te
bezdisshém. .

«Sikur té futet né diell, mendoi. Po té futet né
diell, avujt do t& shpgrndahen...

I gjati vazhdonte té kafshonte halat e pishés,
ndérsa té tjerét po e véshtronin pa mundur t& kup-
tonin akoma se ¢’i kishte shkrepur asaj. Tani aty nde-
hej vetém era e miré e dorézonjés dhe e barit t& njo-
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mé, ndérsa £ingujt ishin mbyllur né kitarén gé dergjej
né gjunjét e djalit. Tufa e zogjve e nxiturnga hesh-
tja filloi t& rrokullisej prapé& me zhurmé népér kacu-
bat prané dhe plaku qé peshkonte nxori kokén tu-
llace mbi degét e kagubés sé tij. Kur pa gjithé ata
djem té& rritur rrotull atyre té€ kitarés, pandehu se
po i pérzinin. .

— Ha, ¢'ua béte miré!’ — hungrroi ai dhe u
zhduk menjéheré. ’

Né syte e vajzés kishte réné njé hije trishti-
mi dhe inati té pérmbajtur dhe djali i kitarés pada-
shur u skuq .dhe uli kokén.

«Aj mund t'i bjeré mendoi vajza. Ai mund t'i
bjeré kur té keté gejf». ~ :

Mbi bar u ndien.hapa dhe ai ngriti pérséri sy-
té. Njé koké e verdhé si njé kalli gruri ishte pérku-
lur prané fytyrés se tij dhe ai ndjeu se dicka do t&
ndodhte. . . T » :

e

«Vé& fund té fundit ¢’kané kéta?h» mendoi ai dhe
uli pérséri syté. Mbi fijen e gjaté té barit vuri re
njé piké vese qé shkiste ngadale.

— Bijeri, djalosh! — e ndérpreu «Kalliri i gru-
rit». — Pse s’ bie.’ ’ ' :

Ai e dégjoi me habi. Né fillim dalloi njé pal?
kémbé ende pa u nxiré nga dielli, njé fund {& bar-
dhé q& mbahej me njé rrip 1€ zi e t€ holl§, pastaj
njé bust t& rregullt dhe njé fytyré i€ pastér, dhe,
ishte pa dyshim vajza qé kishte géndruar para kita-

rés sé tij. Nga fytyra'e saj véshtronin dy sy té ina-

tosur; shpotités dhe guditérisht t& bukur. ..
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«Mirepo ¢’ka ajo?!» mendoi.

— Bjeri pra — e nxiti «Kalliri i grurit»-. — Nuk
e kupton gé& duhet t'i biesh?

— Dégjo, o «Kalli gruri»! —thirri befas i gjati me
njé zemérim té pérmbajtur. — Ikim mé miré. C’i lu-
tesh kot. Ky &shté njé budallallék i... — Ai s’deshi
ta mbaronte fjalén dhe vajza e pé&rmendur pérséri
ktheu kokén me rrémbim. Syté i kishin marré njé
shprehje habie dhe frike. Tani ajo kishte ardhur plo-
tésisht né vete dhe e kuptoi - qé e kishte tepruar né
sy té té gjithéve. Mendimet filluan t'i 1&viznin. pa
radhé dhe ajo e kish té-véshtiré té kapte fillin e
ndonjérit prejtyre. Hodhi syté néfytyrate shokéve
dhe ndjeu véshtrimin qértues t& Norés. Domethéns
e paskej ‘shkelur me té. vérteté dhe ai... ai do ta
pandehte pér njé vajz& t& pap&rmbajtur. Pérse nuk
e kishte iparalajméruar Nora pér njé gjé te tille?

«Cudi si e teprove, zuri njé fill mendimi ajo.
Kjo genka e tepruara?» Ajo e véshtroi té gjatin si-
kur t& kérkonte té zbulonte né genjen e tij kuptimin
e vérteté t& teprimit. Né fytyrén e tij dukej nje
getési e cuditshme dhe ajo ndjeu bezdi t& madhe.

-— Ani, ¢’ke? — e pyeti befas «Kalliri i grurits,

— Ti e ke humbur fare. Mos ke qejf i biesh?
. Ajo e yéshtroi. Midis t& gjithé njerézve aj ishte
mé i zakonshmi, ashtu si njé kalli gruri midis ka-
llinjve t& tjeré. Megjithaté ai i qéndronte prané si
njé diell i ngrohté.

. «Kur isha e vogél, uné mésova t’i bija kitarés.
AJ(.).e nd;].enf;.e qé po fliste vetém me syts e saj. Uné
i bija asaj gjithnjé dhe kjo mé dukej njé gjé e miré.
Tani ai mé vjen rrotull dhe bile m& ka folur pér
dashuriné. Ai mé& &shté dukur njé djale i mirg, tér-

64



heqgés, qé ngjan shumé me djalin e &ndrrés sime. Po
ai kishte trokitur né éndrrén time, o «Kalli gruri», si
njé tingull kitare, si njé tingull i liré kitare g€ uné s’e
arrija dot. Dhe uné dua t’i bie kitarés, o «Kalli i
miré gruri», dua t'i bie sa ta arrij &ndrrén time,
dégjon?!»

«Kallirj i grurit» as q& dinte t& fliste me syté
e asaj dhe doemos nuk kuptoi gjé. Gjer até kohs
ai pandehte se ajo kishte déshiré t& dégjonte kita-
rén. Ajo véshiroi djalin. Ai nuk ja kishte ndaré sy-
té gjaté gjithé kohés. Ndodh q# artistét e kuptojné
menjéheré njéri-tjetrin, prandaj ai u munduaté tho-
shte dicka. Ai tundi kokén sikur kjo do ta ndihmon-
te té gjente fjalét qé i duheshin.

— Po t& duash, bjeri — murmuriti ai me drojtje
duke i zgjatur kitarén. — Po té€ duash ti, uné té 1&
t’'i biesh. ' ‘

«Kalliri i grurit»i véshtroi me habi, ndérsa t&
tjerét u afruan. Vetém i gjati nuk lévizi, po kafshon-
te hala pishe. Nora i géndroi pérballé dhe e vésh-
troi vajzén né sy.

«Ky &éshté paralajmérimi, mendoi ajo dhe buz&-
geshi me neveri. Kjo do té thoté, se, po i rashs,
merr fund gjithshka». Ajo i pérfshiu t& gjithé me nje
véshtrim dhe befas ata shpérthyen njé zéri:

— Do t’i biesh?!

— Po — belbézoi ajo.

— Veértet di, Ani? — «Kallirit t& grurit i erdhi
cudi si nuk kishte arritur ta kuptonte q& ng fillim.
Ajo pohoi me kok& dhe ai i rrémbeu djalit kitarén.
— Po bjeri pra, ¢’prisje? — thirri duke hapur gojén
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vesh mé vesh, sagé plaku pas kacubés léshoi njé té
sharé. )

— Ulemi, djema. Ajo &ésht& njé vajzé e turp-
shme. Ulemil :

Ata u ulén mbi bar, ndérsa ajo kishte marré
kitarén né duar dhe e véshtronte si dicka t€ hum-
bur prej kohe gé e kishte gjetur prapé. Né fillim u
léshuan njé& tufé tingujsh té drojtur q& mezi arritén
né kacubén e plakut peshkatar, pastaj ata nisén té
harbojné njéri pas tjetrit, t& liré e t& shkujdesur du-
ke pikéluar me forcé né sipérfagen e buté te lige-
nit. Plaku i shqetésuar nxori kryet nga kacuba dhe,
kur pa se kitarés po i binte njé vajzg, gakarriti sy-
té& nga habia dhe u zhduk menjéheré. Ndérsa i
giati i flaku halat e pish&s né ligen. Larg, né bregun
e Selités s& Vogél, varka lundronte e geté e mbésh-
tjellé me fasha drite. Dielli kishte mundur t& shtyn-
te larg avujt e ujit dhe ajo tani zbardhte si njé
mjellmé e vogél. ..
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DY
URAT

Njéri u ngjit né urén e vjetér duke ndjeré tro-
kéllimén e buté t& hapave né dérrasat e kalbura,
ndérsa tjetri, njé njeri i plakur, kishte zéng vend
né mes té urés dhe véshtronte até q& capitej nhga-
dalé. Q€ andej mocali dukej i zi q& t& ngjallte
friké. Mé tutje ngriheshin konturet vigane t& urés
sé re...

Ato ishin dy ura. Njéra e vjetér, e ndértuar ku-
shedi se kur nga mjeshtri plak Dedé Jaku. Té& nesér-
men ajo duhej shembur. Ndérsa tjetra njéqindtons-
she, e posambaruar. Pa zbardhur miré népér % do
té vérshonin qindra maqineri t& hidrocentralit. ..

Dedé Jaku i ndjeu hapat né dérrasat e urés, por
nuk e dallonte dot até qé po i afrohej. Drita e llam-
bés sé vetme qé& zbriste shkarazi nga ura e re ishte
e zbeté, ,

— Si je, o Dedé Jak? — dégjoi njé z& fare pra-
né dhe u rrégeth padashur.

— Ti genke, Danil?! — e njohu plaku. Ata nde-
njén prané e prané dhe ndezén nga njé cigare. I thi-
thén né heshtje me véshtrimin nga konturet e wiés
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sé re. Nén dritén e vetme ajo hidhte njé hije te
stérmadhe dhe e bénte mocalin té dukej si njé boté
e pafund frike dhe errésire...

«Nesér s’do t& jeté mé késhtu, mendoi Danili.
Nesér do té llamburitin dritat e maginave.. . Ai
nuk u cudit & e gjeti plakun né urén e vietér. Edhe
heré té tjera até mund ta gjeje aty duke véshtruar
urén e re gé ngrihej e ngrihej. Ajo ishte ngritur
tani e téra. Dhe urén e tij duhej ta shembnin.

«A e di ky gé nesér do tjJa shembim urén?
mendoi Danili. Ai nuk duhet ta dijé, se ndryshe
do t& mé kish dalé pérpara dhe do t& mé kishte
pyetur.»

Plaku thithte né heshtje cigaren qé& i kishte
zgjatur ai dhe véshtronte urén e re i kredhur né
mendime. Danili mundohej t& arrinte mendimet e
tij t& thella. Ai do t& lutej t&¢ mos ja shembnin
urén dhe do t& mundohej t'ja mbushte mendjen se
ajo nuk duhej shembur, megjithése ishte e vijetér
dhe ca hapa larg saj ishte ngritur njé uré njéqind-
tonéshe. Mirépo nga véshtrimi i menduar i plakut
Danili nuk ishte i sigurt nése ai mendonte me té
vérteté ashtu.

— Ti mé paré vije kétu me njé vajze —
befas Dedé Jaku. 16 Vajze — tha

Danili as q& e priste njé pyetje t& tille. Bjle
as i kishte shkuar né mend se Dedé Jaku ja kishte
ngené té vinte re ata gé vinin né urén e tij. Dyshoi
se mos plaku po fillonte t&€ mbronte me marifet urén
e tij. Prandaj ai e pyeti si i habitur:

— Ku? A

— Kétu, né urén time — tha Dedé Jaku. —
Pse, nuk vije? )
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— Vija — tha ai. — Ajo ishte njé studente qé
bénte praktikén, — Aj i ktheu shpinén urés prej be-
toni dhe e humbi véshtrimin né errésiré. Plaku e
kishte ngacmuar aty ku i dhembte. Kishte ardhur
disa heré me Lizén aty. Atij nuk i pélgente ajo
uré e vietér e lidhur mz litaré, po Liza géndronte né
mes t& saj dhe tundej:

«— Kjo &shté njé uré e bukur — i kishte thé-
né ajo duke u tundur bashké me urén.

— Njé& uré qé& duhet shembur.

— Megjithaté &shté e bukur.» — Ajo ishte af-
ruar prang dhe té dy ishin mbéshtetur né parmakét
prej litari. Ai nuk e kuptonte pérse i pélgente asaj
ura dhe pérse géndronte me té aty. I vinte miré gé
qéndronte me té aty. Bile atij i vinte miré gjith-
moné kur géndronte me t& Vetém njé gjé e shqe-
tésonte. Ajo ishte studente e vitit té fundit dhe sé&
shpejti do t& kthehej pér t€ marré emérimin. Sa
heré qé mendonte se ajo do t& largohej nga ura, ai
ndjente ti digjtc gjoksi dhe t'i zihej fryma. Ai nuk
e kuptonte pérse i ndodhte ashtu...

Plaku géndronte mbi uré dhe pérpiqej té blinte
mendimet e tij. Aj kishte njé vajzé, ndérsa plaku
kishte vetém urén. Ajo ishte ura mé e madhe qé kish-
te ndértuar né gjithé jetén e tij té gjaté dhe i
vinte keq t’ja prishnin. Prandaj ai do t& mundohej
t’ja mbushte mendjen Danilit ta linin uirén aty. )

— Ju shihja kur géndronit ¢do mbrémje né
urén time — tha Dedé Jaku. — Pse ju pélgente té
géndronit né urén time?

Danilj nuk e dinte pse u pélaente t& géndronin
né urén e tij, prandaj e véshtroi i hutuar plakun dhe
mezi u shképut nga kujtimet. N& erréciré plaku du-
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kej mé i ri dhe rrudhat e fytyrés nuk i shquheshin
fare. Danilit i vinte inat me errésirén. Ajo asnjéheré
nuk i nxjerr gjérat ashtu sig jane. Dhe ai nuk dinte
S ¥ pergjegiej. Atij muk i kishte vajtur mendja
mé paré se pérse géndronin né urén e tij. Liza
kishte gejf té géndronte atje dhe ai nuk mund t’ja
prishte. Ajo rrinte e mbashtetur ng parmakun prej
litari dhe véshtronte betonin gé derdhej né kémbét
e médha té urés tjetér.

«Ke ndértuar mé paré ura? — e pyeti ajo.

— Jo.

— As uné.»

Konturet e urés njégindtonéshe ndritnin nén
llambén e vetme dhe hijet e tyre rrézoheshin gjer
poshté né mogal. Danili pérséri mendoi nése e dinte
plaku qgé, kur t& agonte, ai me brigadén e tij do Vi
shembnin urén.

— Pse ju pélgente té géndronit né uren time?
— pyeti prapé Dedé Jaku.

Danili u inatos me t&, po e mbajti veten dhe u
mbéshtet pas parmakéve prej litari.

__ Nuk e di — i tha pastaj. — Mbase ngagé nuk
kkishte uré tjetér.

— Tani do té géndroni né urén e re — tha Dedé
Jaku duke nxjerré njé psheré&timé.

— Jo — tha Danili

— Do t& géndroni — tha Dedé Jaku. — Kur ta
prishni urén time, do t2 géndroni atje.

Ai vuri re se djali u prek nga fjalét e tij.
Danilit i erdhi cudi gq¢ Dedé Jaku e dinte gé do t'ja
chembnin urén dhe s'e kishte pyetur qé né fillim.
Ai ishte njé mjeshtér plak gé kishte bredhur shu-
mé dhe ishte marré vetém me ndértimin e urave.
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Kishte tridhjeté e ca vjet q& ndértonte ura. Ato
ishin ura té vogla, t& lidhura me litaré t& forts kérpi
dhe u kishin shérbyer njerézve dhe kafshéve t& tyre,
prandaj shumé fshataré e donin dhe e nderonin pla-
kun. Edhe Danili e donte, se ai ishte njé plak i miré
dhe kishte paré shumé né jets. Megjithaté ata ki-
shin vendosur t’ja shembnin urén.

— Nga e di ti qé do ta shembin urén ténde? —
e pyeti ai. .

— E di. Njé urg si kjo e imja nuk hyn mé né
puné.

Danili u mundua té kuptonte nése e pranonte
ai me gjithé mend njé gjé té tillé. Gjer tani ai nuk
kishte kérkuar asnjéheré hapur g& t& mos e shem-
bnin urén. Ai mendoi se Dedé Jaku s’kish ndér mend
ta bénte njé gj% té tille,

— Megjithaté nuk duhet t& té vijé keq. Ti u ke
béré miré njerézve — i tha ai.

— Edhe ty té kam béré miré.

— Jo. Mua mé ke hapur puné.

— Té kam béré miré — nguli kémbé Dedé Jaku.
— Po té& mos ishte ura ime, ti nuk do t& njiheshe
me até inxhinieren.

— Ajo nuk ishte inxhinijere.

— Megjithaté ti u njohe me té& né& urs.

— Jo — kundérshtoi Danili.

— Uné té kam paré veté. — Plaku ishte bérs ko-
kéforté dhe nuk dihej ku do t& dilte. — Ajo ishte
mbéshtetur né uré dhe ti ju afrove. :

Danilit nuk i kujtohej se né ¢’rrethana ishte njo-
hur me Lizén. Ajo kish ardhur t& bénte praktiké
aty ku ndértonin urén njéqindtongshe. Do té gén-
dronte nja dy muaj dhe pastaj do t& ikte. E dinte

71




kéts, por zemra i thoshte se ajo do t& kthehej pér-
séri, se vendi mé& i miré pér njé inxhiniere ndértimi
éshté puna né hidrocentral. Plaku kishte té drejté
kur i tha se ata ishin njohur né uré. Kur erdhi né
fillim, ajo ishte mbéshtetur né parmakét prej litari.
Ai i ishte afruar.

«— Nuk &shté gjé e bukur — i kishte théné
ai. — Njé& mocgal dhe aqgé. :

Liza kishte geshur.

— Po ti kush je, brigadieri?

— Uné jam njé vullnetar — Kkishte théné ai.

— E di, e di. Ti vazhdon degén e mekanikés.»

Ajo kishte véné buzén né gaz. Ishte e zgjuar,
dinte shumé gjéra dhe, kjo e gézonte mé shumé
Danilin. :

Danili u kthye nga plaku. Ai kishte nisur t&
dridhte njé duhan dhe nuk guxonte t’ja zgjatte dhe
atij kuting. Syté e tij t& thelluar dukeshin sikur
e kishin humbur até shkélgimin e dikurshém, ndérsa
duart q& mbanin letrén e cigares i dridheshin. Danili
mendoj se atij i dhimsej ura. Nuk i kishte mbetyur
dhe shumé jeté. Do 1€ kalonte njéfaré kohe dhe do
té shembej veté. Plaku do t’i lutej ta linin gjersa
té shembej veté. Danili mendoi t'i fliste hapur, tj
thoshte se ura e tij duhej shembur, t'i mbu;hte
mendjen se duhej shembur. Ai e kuptonte se ats ¢agt
Dedé Jaku vuante.

— T& vjen keq gé do ta shembim urén? — o
pyeti ai.

— Nuk e di — tha Dedé Jaku. — Ajo u ka shér-
byer té gjithéve pér vite me radhg, duhet t’ju vije
keq. Ju po e shembni si njé vjetérsiré.

— Jo vetém kagq — tha Danili. — Ne do ta shem-
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bim edhe si dicka qé u rrezikon jetén njerézve. Ajo
s’e ka té gjaté dhe, sikur ts qéllojé t& ngjiten shu--
mé njeréz, ajo do té shembet. ‘

— Jo — tha Dedé Jaku i shgetésuar.

— Edhe ti veté e di q& do t& shembet, po t&
ngjiten shumé njeréz, por ngul k&mbé se t& vjen keq.

— Mua mé vjen keq se ajo u ka shérbyer nje-
rézve — tha Dedé Jaku. — Pse t& mos véné njé ta-
belé «Rrezik vdekje», €? Pse t& mos e véné dhe ta
1€n& gjersa té shembet vets.

— Njerézit nuk para pyesin pér tabela. Tabe-
lat nuk mund ta ndalojné rrezikun. Duhet shem-
bur ura, o Dedg Jaku. .

Plaku uli kokén dhe véshtroi hijen e urés, e cila
kishte nisur t& térhigej.

— Uné e di q& t& vjen keq, o Dedé Jaku — tha
Danili duke ndjeré hidhérimin e plakut. Ai ishte
njé plak qé nuk duhej fyer, t& cilit i duhej folur me
njerézi. — Ka shumé gjéra gé dikur kang gené té
nevojshme pér njerézit dhe njé dité ato nuk hyjné
mé né puné. Dhe sikur t& mos i hegésh nga rruga
jote, ato do t& behen t& rrezikshme,

Plaku e véshtroi dhe s’foli. Mbase mendoi ven-
din, g& do té mbetej i zbrazur.,

— Mua do t& mé mbetet njé zbrazstiré kétuy —
tha Dedé Jaku duke i treguar gjoksin.

— E pse t& t& vijé keq, o Deda Jak? N& vend
t& urés sate ne kemi ndértuar njé ureé njéqindtoné-
she. Pse nuk e mbush zbrazétirén ténde me urén
toné.

— Po ty, do t& t& vijé keq sikur t& mos kthe-
het mé ajo inxhinierja? — shpértheu me rrémbim
Dedé Jaku.
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ili i je té tille. Pse Ja
Danili nuk e priste njé pyt.—:'t;!_e te S :
bénte Dedé Jaku njé pyetje té tillé? I erdhi ta kap

le urén e vjetér pér litarésh dhe ta tundte njé herd
fort, aqg

fort, sa ajo t& shembej me gjit_hé Dgc}é J ai-;!tm.
Al e dinte g8, po ta tundte me krahét e tij musku-
lezé, do ta

bénte copé-copé, megjithaté ai u mundua
ta getésonte veten. N

jéheré ai géndronte me Lizén
né urd. ‘Ai i kishte dhéns edhe asaj njé cigare. Ajn
dukej e shqetésuar, Sepse ai kish thé&éné se nuk kish
ndér mend ta largohej nga hidrocentrali pasi t& mba-
ronte ura. Ajo e kishte pPyetur gjoja kot. Dhe pas-
taj 1 kishte kérky jé Ajo thithte e geté

: h ar njé cigare.
cligaren, ndérsa Danili e véshtronte dhe druhej t'i
_thoshte dicka,

thoshte ¢'mendonte. Ai mendonte t3
nuk i kishte folur kurré par dashuring,
ajo u géndronte prané si fjolls ¢
thellé ns {r

kishte qeng

«— C'mé shikon ashtu?
deh se vet:

: Mkon ash S L Sipyelinaio. o Py,
em ti di ta pish cigare?

L © Xuptoi se ajo pérser; rréshgiti

Nga ajo qé pritej t& nd ii
1:}_:-'0:5111&_-”;&5'5 qé i SUptonte
péree né 1é tilla raste njeriu e ka tg va 8 ta

a0 hote
of & i duhet, bile e ka té véshtirs dhe ta mengy;:
[-,‘f {1 .] 1 s : :]e.

[iza — [ha me gjysmé zéri dhe ajo u kthye n a

i o alo ishte pregatitur pér ats qs
t D nili chi]{l(il 50 111:101151 tﬁl p[jlape dhe e ndjeu
al, el al o= 120 = UNE : L
lo U5 thoshte & = 0§ pasigurt. — Ti tani je
a0 s doli i dredhur, 1 pa arohesh te ne? Pér
5 ziri 1 doli t té emérohes :
. }"1"-1'101'(3 Pse nuk kel‘k.On ¢h te ne... — Al nuk
o i nevojs. .. Eja @ o buzén né gaz
ty 1-mlm\-* vazhdonte. Liza kishte vens ara njé njeri
nl:.h~m.gl \,f:L"\'htrAnnte sikur té kishte perp .
ciile - o
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té hutuar qé nuk dinte ¢fliste. Pastaj ajo tha:

— A t& t& shaj?

Danili nuk mori vesh asgjé. Ngriti supet dhe
e véshtroi i hutuar duke U munduar t& kuptonte
¢’donte té thoshte.

— Kam qejf té t&€ shaj — tha ajo, duke i ar-
dhur keq pér té. — Sigurisht né qofts se nuk do t&
zemérohesh. ]

— Mé shaj, ta hajé dregi! — tha aj,

— Idiot! — shau ajo me z& t& ulét. — Ti je njé
idiot q& kérkon t'i hapésh puné shefes s& kuadrit.»

Danili e véshtroi thel}é, pastaj syté i ngriti n&
urén prej betoni, e cila k1shte“ marré profilin e saj
dhe dukej si dicka e madhe q& do t'u géndronte t&
gjitha kohérave. .. .

Ura mé né fund ishte ngritur njégindtonéshe,
e gjitha me betonarme. Ai géndronte ng parmakét
e saj t& hekurt dhe priste me véshtrimin nga rruga.
Liza kishte ikur pa i théné nése do t& kthehej né
hidrocentral. Atij i dukej e cuditshme ajo buzéqe-
shja e saj qé i kishte 1éné njé zbrazétiré pérbrenda.
Ata e kishin ndértuar urén dhe Liza ishte njé nga
ndértueset e saj. Njé ndértuese q& mungonte.

Dedé Jaku e véshtronte dhe né syt& e tij t& pla-
kur e t& rrudhur ndriste njé kénagési e pakuptuar
gé atij i ngrinte nervat. Nuk besonte q& Liza nuk
do & kthehej mé. Ajo do t& vinte dhe ura e vietér
akoma nuk do t& qe shembur. Aj do t& gézohej
sikur ta shembnin bashké me Lizén até uré tg vjetér,
Megjithaté Dedé Jaku i ngrinte nervat me ats vésh-
trimin e tij, Dhe zbrazétira qé ishte krijuar nga mun-
gesa e Lizés dukej sikur zgjerohej dhe i rrémbente
pjesé nga gjoksi i tij.
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Urat, té dyja, edhe e vjetra, edhe e reja ishin
kredhur né mugétirén e paré té méngjezit dhe nga
larg u dégjuan uturima motorésh té fugishém. Utu-
rimat sa vinin e afroheshin dhe pas ca ura njéqind-
tonéshe llamburiti nén dritat e forta. Kishte filluar
t& zbriste méngijezi. Né urén e re pérplaseshin drita
t& forta. Mocali u krodh né errésiré bashké me urén
e vietér dhe ata té¢ dy. Dedé Jaku véshtronte i ha-
bitur ‘dritat dhe maqinat e médha gé rendnin népér
uré, ndérsa Danili, duke hedhur hapa té gjaté né
dérrasat e kalbura t& urés sé vjetér, filloi t'i ngjite]
bregut. Mbi uré kalonin magina me uturima shur-
dhuese. Nga to zbrisnin njeréz, djem e vajza, qé du-
keshin t& hutuar. me njé ndjenjé gézimi t& pér-
mbajtur. Ata hidheshin nga maginat dhe u afrohe-
shin parmakéve té urés.

«Jané vullnetarét e hidrocentralit t& ri», mendoi
Dedé Jaku. »

N& bregun tjetér vuri re brigadén e Danilit, e
cila kaloi mbi uré dhe u ngatérrua me vullnetarét.
Pastaj si pér cudi brigada filloi té zbriste né mo-
cal. Dedé Jaku vuri re se Danili nuk ishte bashkuar
me ata. E kérkoi me sy dhe ¢ pa né parmakét e
hekurt t& urés sé re duke hiseduar me njé vajzé.

«Ata do té géndrojné gjithmoné& né urén e re,
mendoi Dedé Jaku. Paska ardhur dhe ajo...»

Danili u nda nga vajza dhe rendi té arrinte sho-
két. Ata géndruan prané urés, ndérsa Da-nili ju a'fru?
plakut. Ai dukej i shgetésuar me pamjen e njé ié

munduri.
 __ Kishte ardhur dhe ajo inxhinierja — e pyeti
ai.

— Jo, — tha Danili — nuk ishte inxhinierja.
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Ishte njé tjetér. Ishin shumé té tjers, o Dedé Jaku!

— Mua m’u duk si inxhinierja — psherétiu si
i lehtésvar Dedé Jaku.

— Edhe mua ashtu m’u duk — tha Danili. —
Po nuk ishte ajo. Kisha shumé déshiré t& ishte ajo
dhe bashké ta shembnim urén e vjetér. Bile kisha
déshiré t& na ndihmoje dhe ti, o Dedé Jaku!

Plaku i véshtroi me radhé. Ata ishin djem té&
rinj gé kishin ardhur t&€ shembnin urén e tij té&
vjetér. Ai kishte qéndruar né urén e tij dhe ata pri-
snin qé ai t& largohej. Dedé Jaku ishte njeri i mi-
ré gé kishte ndértuar shumé ura me litaré, t& cilat
dikur u kishin hyré né puné njerézve, dhe ata e do-
nin. Ata nuk ndjenin urrejtje pér té€, po né fytyrat
e tyre vihej re vendosméria pér ta shembur urén e
vjetér. Plaku eci ngadalé me hapin e tij t& plogét
drejt tyre. ..



SHIRAT
E VIJESHTES

1

- Né& xhamin e dritares u shtyp njé hundé e njo-
«Hunda e Spiros», mendov. &, Ms & &
hynte né dhomén toné, spimaangfs'hﬁehﬁ’lfgﬂse te
xham dhe na véshtronte njé copé hers. Nuker‘l hr;e
ngrysur akoma dhe megjithaté ne ishim mblsu -
brenda. Jashté binte shi dhe currilat q& rr1c131{1nli1 .

. v . n,
nén strehé na ngrinin nervat.

— Na plasi dhe ky shi! — thashsa 3
véshbruar t& katér nihdsit a8 Tummey dorns duke
— Nuk e ka té gjaté — tha njéri nga ata.

— Kush? '

— Shiu, po kush!

— Ahal

Né deré u dégjua njé trokitje dhe sakaq ajo u
hap. Né fillim u duk hunda e Spiros dhe pastaj fy-
tyra e tij e lagur. Pas tij u duk trupi i dobét i nje
njeriu tjetér.

— Ju solla njé t& ri — tha Spirua dhe i hapi
rrugé tjetrit. ‘Ai ishte njé njeri me fytyré té hequr
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dhe me njé palé pantallona shumé t& gjera. Dani u
ngrit mbi bérryla né shtrat dheinguli syts sikurté
kishte vendosur ta mbérthente me ta pas derés, «Na e
kané pruré kétu dreqi e'di se pse», mendoi ai. Spiros
me sa dukej ky njeri nuk i kish 1éng pérshtypje té
miré.

— Pse té kané pruré? — e pyeti Dani.

— Kam ardhur vet& — tha i riu me njé zé té
trashé dhe té ngjirur g& na habiti té& gjithéve. —
Mg kané théné se kétu paguhenji miré,

— Jo, ore! — thirri Dani.

Ne té tjerét ja plasém gazit. Tjetri na véshtroi
me inat dhe ne e mbyllém gojén.

— Al &shté brigadieri — i tha Spirua duke tre-
guar Danin. Tjetri shtrembéroi buzét sikur té kér-
konte ndjesé pér zemérimin e tij.

— E mora me mend — tha dhe béri ca hapa
né drejtim té Danit. Spirua se¢ ngatérroi ca fjalé
népér dhémbé si «Merruni veté me té&» dhe doli.
Tjetri kishte géndruar né mes té dhomés. Krijova
menjéheré pérshtypjen se ai ishte njeri gjakftohté,
gé mund t'u pérshtatej té gjitha rrethanave. Dhe
sepse vura re dicka qé nuk shkonte tek ai. Ne na
kish gélluar edhe heré té tjera té na vinin punétoré.
Ata né fillim dukeshin té drojtur dhe té shqgetésuar.
Ndérsa ky as qé€ na pérfillte. Ai véshtronte vetém
Danin sikur té& kérkonte qé ai t'i thoshte ndonjé
fjalé.

— Ja ku &sht& krevatj yt — i tha preré Dani du-
ke i treguar krevatin né qoshe. — Carcafét i ke né
dollap: Po pate valixhe ose ndonjé gjé tjetér t& ma-
dhe, shpjere né depo. Sendet personale mund t’i
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vendosésh né dollapin ngjitur né té ndarén numér.
tre -

Aij kishte vetém njé canté me zinxhir. Ju drej--
tua-dollapit t& sendeve personale, e hapi dhe qgén-
droi nj& cast i menduar. i

— S’kané celésa k&to? — e pyeti ai me habi
dhe dyshim. : .

— Jo — i tha Fisniku qé i. qélloi t& qe fqinj
me t3. o .

— Asnjéri nga ne nuk mban celés.

Tjetri e véshtroi njé copé heré sikur té dyshonte
pér ndonjé kurth, pastaj véshtroi Danin dhe, kur u
bind q& as ne té tjerét nuk kishim pér t& shtuar gjé, e
vuri cantén nén jasték. Ne ndignim veprimet e kétij
njeriu né heshtje dhe me habi. Zanati yn& &shté
i véshtiré dhe njékohésisht nuk kérkon ndonjé spe-
cializim té vecanté. Puna &sht& t& presésh ose té&
vendosésh xhama né dritaret e ndértesave dhe t&
korpuseve. Kérkesat pér xhama jan&g t& médha dhe
pranohen né puné njeréz té té gjitha kategorive dhe’
pér sa kohé té duan. Zanatji yné nuk ka ndonjé bu-
kuri té vecanté dhe shumé e véshtrojné me pérbuzje.
Ne, si té thuash, jemi marangozé pa ndonj& prirje
té vecanté. Késhtu gé né& brigadat tona veng e vij-
né njeréz. Megjithaté si ky njeri nuk na kishte
gélluar t& na vinte ndonjéheré. Ky me siguri nuk e
donte punén toné dhe kish ardhur si té& gjithe ata
sezonalét sa pér t& mbushur xhepat me para gjersa
té gjente ndonjé puné mé té fisme. Ai nuk e dinte
¢'mendonim ne. Nuk mendonte se, po té ishe i pa-
kujdesshém, mund t&€ rrokulliseshe né catité e pje-
rréta té korpuseve dhe té béheshe katérqind copash,
Pra, ky njeri, gé na erdhi né dhomé né njé dits
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shiu, me siguri ishte njé kalimtar i rastit dhe nuk
ja vlente té rrémoje né botén e tij t& brendshme.
Njé dité ai me siguri do t& largohej nga ne. Njeréz
té kétij lloji ne nuk i donim dhe megjithaté kishim'
nevojé pér ta. Ne gjithnjé kishim nevoj&, ndryshe
do té mbeteshim né dité t& hallit dhe do t& na duhej
té punonim me oré té zgjatura pér té realizuar de-
tyrén. Pra, njeriut gé sapo kishte ardhur né& dhomén
tonég, i bémé njé pritje jo shumé t& ngrohté.

— Kur e filloni punén? — pyet1 ai Fisnikun.

— N& orén shtaté.

— Me njé turn?

— Po.

— Né rregull.

— Nganjéheré na qéllon t& punojmé gjersa ngry-
set — sqaroi Fisniku. '

— Si késhtu?

— Kur zotohemi pér ndonjé gj& na qgéllon té
punojmé gjersa ngryset.

— Aha! — Aj u shtri né krevatin qé e pregatiti
me njé ngathtési t€ jashtézakonshme dhe u [duk si-
kur nuk kish mé& ndér mend té léshonte fjale. Ai
dukej shumé { qgeté dhe as gé na e varte. Kjo na
bénte ta véshtronim si njé genje té zbritur nga ndo-
njé planet tjetér. Secili nga ne do t& ¢mendej po
ta ndjente gé po e véshtronin ashtu.

— C’béni ju kur bie shi? — pyeti befas Fisnikun
ai dhe uné gati sa s’ju hodha né gryké. Do ta flakte
mé né fund ky lloj njeriu até getésiné e tij té cudit-
shme. Megjithaté uné e durova dhe e durova vetém
se sapo na kishte ardhur. Ndryshe do t’ja kisha bé-
ré turinjté pérshesh.

— S’m’u pérgjegje — i tha ai Fisnikut.
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— C't& béjmé! — tha Fisniku. — E 1émé té
bjeré. '

Ne geshém me té madhe. U ngritém t& gjithé
dhe e rrethuam té posaardhurin.

— Nga ke ardhur? — Mua m’u duk sikur e
léshuam t& gjithé njéherésh kété pyetje dhe pris-
nim t’ja képutte nga Saturni apo fundja nga Islanda.
Po ai na véshtroi me habi.

— Nga’ njé magaziné — tha pa t& keq. — Pu-
noja né njé magaziné dhe, me qé mé rané shumé né
qafé, erdha kétu. — Vuri njé cigare nga ato me ta-
pé né gojé dhe e ndezi sikur donte t& thoshte me
kété se na kishte sqaruar plotésisht. Pastaj u kthye
prapé nga Fisniku. — Mua mé& quajné Ilir — tha
dhe thithi cigaren. .

Jashté binte njé shi i mérzitshém. Aj ishte
shtriré mbi shtrat dhe dégjonte currilat q& rridh-
nin nén strehé& duke thithur né getési cigaren.

2

Mbj korpus ishte ngritur njé diell i ngrohts.

— Ngjitemi dhe ne — i thashé& Ilirit. Ai vésh-
troji tryezén e xhamave dhe pastaj mua pa mundur
té kuptonte se ku duhej t€ mgjiteshim. Né tryezs
punonin pa ngritur kokén dy preréset e brigades
soné nén drejtimin e Spiros. Iliri u hidhte nga njzs
sy vjedhurazi. Kishte vetém njé javé gé kish ardhur
te ne dhe menjéheré kishte filluar muhabet me
prerésit. Né brigadé ishim dhjeté veta dhe asnjéri
nuk u kishte ardhur frrotull vajzave. Njerézit e
ndértimit mendojné ndryshe nga t& tjerét pér vaj-
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zat dhe kané ndjenja té cuditshme pér to. Atyre
asnjéheré nuk u vete mendja t'u vijné rrotull. Ndér-
sa njeriu gé kish ardhur te ne, megjithése dukej si-
kur s’kishte haber né puné té tilla, i futi menjéheré
hundét né tryezén e vajzave.!Ai as qé e vriste men-
djen gé ne e véshtronim me inat. Megjithaté vajzat
nuk ndjenin bezdi nga ai dhe kjo na béri t& pris-
nim t& cuditur se ¢’do t& ndodhte mé voné. Dani e
kishte caktuar até té punonte me Fisnikun, meqé
ishte i vetmi qé nuk kishte ndihmés. Pas disa orésh
Fisniku erdhi dhe ju lut gé t’ja hiqte gafe. Mé& mi-
ré punonte vetém, se me té.

— C’bén ai? — e kish pyetur Dani.

— Ma hiq qafe, Dani! I thashé t&€ ngjitnim xha-
mat lart né shed, ndérsa ai... uné pendehja se ai
po ngjitet pas meje. Kur ktheva kokén, e shoh mi-
dis vajzave q& di¢ u thoshte...

— Ai késhtu? .

— Eh mirg, ai nuk bie eré&njeri me ndérgjegje,
nuk &shté njeri i ndershém. Kur i thirra t& ngjitej, ai
mé véshtronte me ata syté e tij hetues sikur & kér-
konte té dinte nése e kisha me gjithé mend apo talle-
sha, Uné nuk ja duroj dot syté_atij. Po ge se nuk
ma heq qafe, mé& miré po iki une. S’kam ndér mend
té zihem me té!

Fisniku kishte ikur i inatosur. Dani e véshtroi
njé copé heré né shpatullat qé i dridneshin dhe pas-
taj tha i menduar:

— Tg jeté me té vérteté njeri i guditshém?

— Pér kété as mos dysho — i thashé uné. Dani
mé véshtroi i menduar. Njé copé heré ne ndenjém
né heshtje duke u munduar té arrinim mendimet
e njéri-tjetrit.
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tu nuk ka nxénés. Ai. qé vjen pér heré té paré ka
kategoriné e treté. Po as kjo' s’ka réndési. Ne pagu-
hemi si brigadé, sipas oréve t& punés dhe oré pune
kemi sa té duash.

— Té kuptoj — tha duke thithur cigaren. — Esh-
t& karakteri i punés i tillé. Késhtu mé kishin théné
dhe mua. ) ,

— Nuk t& kang génjyer — i thashé uné. Ai
pohoi me koké&, Pastaj véshtroi tryezén e zbrazur
ku punonin pak mé paré vajzat.

— Po vajzat? — pyeti.

«Ama prapé me vajzat ky? mendova ungé. Ci
kish shkrepur me to?» — T& thashé& njéheré se edhe
vajzat paguhen si brigadg, i shpjegova uné — do-
methéné miré. o .

— Jo, dua t& them a e bé&jné dot punén?

— E béjnd, — i thashé uné — nuk do marifet
prerja e xhamave. I mat Spirua dhe i presin ato.
Puna joné éshté mé e véshtiré se e kemi né lartési,
po ka raste, kur kemi nevoje, edhe ato ngjiten lart
dhe ppnojné njésoj si ne.-

‘Aj tundi kokén pér t& mé treguar se mé kup-
tonte miré. Pastaj hodhi cigaren dhe bashké me ty-
min gé i kishte mbetur népér mushkéri nxori dhe
njé psherétimé te lehté. Uné nuk dija si ta merrja
psherétimén e tij dhe u ngrita. Mendova se né ndo-
njé faré ményre mund t& merreshe vesh me té. Edhe
ai u ngrit dhe mé ndoqi pas...

.. Ai e hodhi pérséri véshirimin né {ryezén e
preréseve dhe ndenji njé copé heré pa béré zé. Pastaj
mori né duar tufén e xhamave té preré gé do té ven-
dosnim bashké. - _ o

— Punéne kemi edhe lartné shed — ja nisa
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uné me té buté. Na duhet t& vémé xhama né& ato
kornizat atje. Ti si ndihmés duhet t& m’i sjellésh
prané. Shed quhen ato catité e pjerréta me dritare
té médha té korpuseve.

Ai véshtroi njé copé& heré lart, pastaj rrotulloi
syté népér kantier.

— Nuk ka ndonjé puné tjetér kétu? — pyeti
me drojtje.

— Jo, nuk ka — thashé uné me ngut.

Ai rrotulloi pérséri véshtrimin népér kantier
dhe e ndali né tryezén e xhamave. Mua m’u ngri-
tén nervat. Mos i pélgente té punonte me vajzat?
Al e ngjiti véshtrimin népér lartésiné e korpusit.

— Kur genka puna késhtu, po ngjitem — tha
dhe shtréngoi tufén e xhamave. Hodhi hapin e plo-
gét dhe u drejtua né skeld. Lart dielli cop&zohej
népér kornizat e hekurta té dritareve duke i dhéné
giithé shedit nj& mgjyré teé verdhé... |

:
3.
[N : ;

Népér kapriata dukej sikur pikonin cOpéza
dielli.

— Q&ndro — i thashs. . ..

Ai u mbajt miré me dorén e liré dhe véshtroj
poshté. — M& jep gjysmat e xhamave dhe mundohu
t&é mos véshtrosh poshta,

Ishim ngjitur né njé lartssi t&8 madhe dhg fryn-
te eré. Pikélat e rrezeve t& diellit na derdheghm mbi
koké. Uné e vé&shtroja si i rridhnin atij népér flokst
e shpupurisur dhe népér supe duke e futur né nje
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kornizé té arté. A do té géndronte aq shumé te ne
sa té mos mé dukej mé njé njeri i cuditshém? Ai
nguroi ca, pastaj mé léshoi né duar gjysmat e xha-
mave. Ne filluam t& ecnim népér shed. Na duhej
18 kacavirreshim me njé doré dhe me kémbé né-
pér kornizat e holla pér té arritur né vendin e pu-
nés, i cili ishte ndonja njézet metra larg. Aty shedi
ishte i mbuluar me xhama. Uné u afrova pa vésh-
tirési, ndérsa ai kishte qé&ndruar. Né fillim m’u duk
sikur e kuptoi gé duhej té géndronte aty dhe té vinte
vetém kur ta thérrisja uné. Ai véshtronte shedin me
kujdes dhe mé la té kuptoja se nuk do t& géndron-
te shumé. Dukej sikur po llogaritte me mend rru-
gén gé kisha béré uné dhe forcén e erés. M'u duk
sikur ai po mundohej t& vendoste né duhej té ka-
lonte apo jo dhe ishte . pérfshiré i gjithi né njé
Jufté té brendshme. Q& até kohé fillova ta véshtro-
ja me vémendje. N& t& gjithé genjen e tij duke-
shin sikur fshiheshin forca té médha e 1& kun-
dérta qé luftonin gjaté dhe. gé. duke neutralizuar
njéra-tjetrén, e bénin té dukej i geté dhe i cudit-
shém. Se si mé lindi mendimi qé& kisha té béja me
njé njeri me vullnet t& forté. Megjithaté ky men-
dim i lindur kalimthi nuk mund té zinte vend
dhe, tek e véshtroja, ai u shndérrua pérséri me
njeriun qé na kishte sjellé njé javé mé paré Spirua
né dhomé.

— Prit! — i thirra me z& té larté. — Prit gjer-
sa té té thérres uné!

Ai nuk géndroi menjéheré. Béri dhe dy hapa
dhe pastaj géndroi. Me gjithé késhillén time, pa-
dashur ai véshtroi poshtg, aty ku ishte vendosur try-
eza e prerjes s¢ xhamave dhe ku ishte mbledhur

87



e gjithé brigada dhe na vé&shtronte. Gjaté gjithe kg—
hés ai vetém njé hers kishte véshtruar poshté,
dhe tani e humbi ekuilibrin. Uné e vura re miré
qé e humbi ekuilibrin dhe até cast mé pérshkoi njé
rréqethje e mprehts. Trupi i tij i dobst 18-
kundej nga era. Do t& ishte budallallék po t’i the-
rrisja apo t’i shkoja né ndihma. Cfaré do ts bénte
ai né rrethana t& tilla? A do ta ruante até gjak-
ftohtésiné e tij t& patundur duke i 1éné té lirs for-
cat e kundérta t& luftonin me njéra-tjetrén?
Mbase vullneti i tij do ts kalonte njé fazg stérmun-
dimi pér t& rivendosur ekuilibrin. Poshtg, aty ku
véshtronte ai, shokét e brigadés formuan nj& rreth
qé dukej si nj& njolle shuméngjyréshe. A e dinte
ai se shokét e kishin kuptuar rrezikun qs e kércé-
nonte dhe kishin vendosur ta shp&tonin, megjithése
njé javé mé paré ua kishte sjellé né majé t& hun-
dés. Befas vura re se aj léshoj xhamat dhe shokét
u shpérndang sj njé tufé zogish t& trembur., Disa
sekonda mé& vong u dégjuan krismat e Xhamave qg
u thyen, ndérsa aj ishte kapur me t& dyja duart
pas hekurave.

— C’bére!? — i thirra unsa.

— Lé&shova xhamat — tha aj me z& t& dridhur,

Mé né fund e dégjova njé heré t'i dridhej za-
ri. Po ai e kishte mbledhur veten rhc shtoi me
zérin e tij té ngjirur dhe t& qeté sikur t& mog
kish ndodhur gjé: — Humba ekuilibrin dhe i l&-

shova. Si duket nuk genka dhe aq lehté té merresh
me pelivanlléqe.

Mua mé erdhj pér t& geshur, megjithaté i tha-
shé se mund t& mog i hidhte xhamat. Po t& ishte
mg i forté, mund t& mbahej me njé dora.
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— Mbase — tha ai.— Né& até cast mua m’u duk
se do té ishte mé miré té léshoja xhamat. Po do t&
mésohem. Me siguri do té mésohem.

Né dreké ne i kishim dhéné fund punés. Ai e
béri disa heré até rrugé pa xhama.- N& fillim pan-
deha se kishte dalldisur, po pastaj e kuptova q& ai
praktikohej. Kur zbritém posht&, até e rrethoi e
gjithé brigada.

— Tanj ti tuhaf njeri more pagézimin — thi-
rri Dani duke i shpupurisur flokét.

Ai véshtronte i hutuar. Té tjerét i buzéqgeshnin
dhe megjithaté ai i véshtronte i hutuar. Pastaj m’u
afrua mua dhe mé pyeti me zé té€ ulét se ¢’donte
té thoshte e gjithé kjo. Uné nuk ndenja t’i shpje-
goja se kishte shpétuar pér gime dhe i thashé& ve-
tém se ishte dita e rrogave.

— Aha! — ja béri ai dhe mua m’u duk sikur nuk
e ngrohu sa duhet njé& sgarim i tille.

4,

Poshté até e priste njé vajzé,

— Kush &shté ajo? — e pyeta uné duke qénd-
ruar shaluar né njé& shiné hekuri. WMbj shiné nuk
kish ku t& mbaheshe dhe ne po e kalonim shaluar.

— BEshté Neli — tha ai. Pér t& ky ishte sqarimi
mé i sakté. -

— E ke gjé?. .

— Po, e kam — tha ai dhe vazhdoi 1€ higej mbi
shiné. B '

Gjaté gjithé koh&s g& punonte ng& brigadén to-
né nuk e kisha paré té& vinte ndoni€heré buzén né gaz.
Vetém kur u takua me atg vajzén, vura re se i
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ndriti fytyra dhe p
né té.

~—— e je: Neli? X . . l-é]_‘_

Ajo e Véshtrente drejt né sy sﬂriu' 18 i #
sonte e dicka, t2 T arryar. Kishie nje fytyré s
pastér dhe ¢ VEshtronte me dy sy pothua],te_pel
lotur. Nuk ishte ¢ Véshtiré t& kuptoje se gndjente.
IO VHIEE BECHELAT 1o bRt tri javé pa u larguar
nga brigada dhe me siguri gjaté gjithe késaj ko-
he nuk e kishte takuar asnjehera. Vajza nuk ja shgqi-
tte syté dhe

buza e Poshtme i dridhej lehts.
— Cke, Neli?

— Nuk & Pérfy
me njé za g€ mug m

. . e s naine
J& buzégeshje e ciltér ju ng

tyroja dot aty lart — tha ajo
W duk sikur vinte nga fundi i
ndonjé pusi. Al yupi buzén né gaz me droj-
tje. Ngritj dorén ¢ tij gjithe ta brera xhamash dhe
e shtroi buts mbi flokat e vajzés.

— N& fillim € Pata shumsa ta Véshtiréd — i tha me
Z€rin e tij ¢ ngjirur. — pg nuk ishte ndonjé gis
e madhe,

Aj e ITéshqity dorén ng supet e
dhe t& dy

l&vizap NEpEr dherat o
béra hgadale edp
shte mbetyp. 1

Saj t& brishty
kantierit. Uns
e até cops rrugé shine d€ mé ki
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— Ky njeri mbeti gjithnjé i guditshém — pésh-
Ppériti Fisniku.

— S’ka asgjé pér t'u guditur kétu — tha njé-
ra nga vajzat. Té tjerét véshtronin ata t& dy qé
Po zvogéloheshin né rrugén e drejté. Né véshtri-
min e secilit vihej re frika se mos ai po largohej
Ppérgjithmoné. Mua nuk do té mé mbushej men-
dja se ai do t& ikte si té gjithé ata té tjerét. Si ata
sezonalé&t.

— Ka t& ngjaré qé né tryezén e xhamave té
shtohet edhe njé prerése — tha Dani dhe e shpuri
me tutje profeciné e tij. — Pérséri do té kemi njé
vend vakant né dhomén toné.

— Dhe njé apartament fqinj me Spiron —
tha njéra nga vajzat.

Ata té dy ishin shndérruar né dy njolla té
vogla gé mezi léviznin né pafundésing e rrugés...

5.

Mbi shed gémtonte njé shi i imté. :

— Ky &shté shi vjeshte — i thashé atij.

Ai mé véshtroi sikur mé& pyeste se nga e dija
uné. — Ne jemij njer&zit qé na duhet té& nuhasim
mé paré se kushdo vjeshtén. Ne dhe peshkatarét.
Kur nisin shirat e vjeshtés, ne duhet t& shtegé-
tojmé.

— Si késhtu? — pyeti ai. .

Ne géndronim nén shed dhe hanim méngje-
zin t& ulur né shinat e kapriatave. Ai hante me nge
sikur te ge shtruar né njé tryezé me té gjitha té
mirat, ndérsa uné her&€ — heré i véshtroja duart
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e ashpérsuara nga xhamat dhe llagi. Tani ai ishte
béré njé mjeshtér i vérteté dhe, po 13 na vinte
ndonjé ndihmés, me siguri do t’ja jepnim atij. Mua
mé vinte gudi se si arriti t’ja merrte dorén punés,
sepse sezonalét as g€ e vrisnin mendjen té€ méso-
nin ndonjé gjé nga profesioni yné&. Ata kryenin
vetém pung hamalléke ‘dhe. sa nisnin shirat, lar-
goheshin njé& nga njé. Ndérsa ai dukej si njé njeri
tjetér. Ishte nxiré né diell dhe trupi i tij i dobét
ishte mbushur me muskuj.

b — Si &éshté puna e shtegétimit? — nguli kém-

é ai.

Mua mé erdhi pér té geshur. Gjithnjé duhej
ta sqaroje miré kété njeri, ndryshe ai nuk do té
té ndahej. Dhe t& véshtronte i kredhur né até qe-
tésiné e tij kémbéngulése dhe t& cuditshme.

— Kur nisin shirat, me shtegétojmé& né kor-
Euse té reja. Ti e shikon g& s’ka mbetur mé puné

étu.

— A duhet t& vijng t& gjithé kur ikni ju?

— Sigurisht. Megjithaté ne s’'marrim njeri me
ZOr.

Aj mbllacitej ngadalé dhe dukej sikur n& no-
fullat e tij t& gdhéndura bluante edhe njé mendim, ts
cilit spo i jepte dot udhé&. Ishte e véshtiré ts kup-
toje nése mendonte ato pér té cilat bisedonim apo
Pér gjéra 1té tjera. Mua m’u kujtua Neli. Ajo kishte
ardhur edhe dy heré t& tjera, né kantier dhe gaj
kishte véné buzén né gaz sipas ményrés sé tij. He-
rén e fundit ajo e kish thirrur qé poshté dhe ai ja
kish béré me doré nga kapriatat.

— ME prit, Neli! — Dhe aj kish zbritur pa ma
varur fare mua, qé kisha mbetur pa xhama né dri-
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taret e shedit. Megjithaté vendosa t& mos i tér—
higja vérejtjen. Kur vinte ajo, ai ndryshonte krejt
dhe uné kénaqesha me até pamje. Neli kishte fi-
tuar simpatiné e gjithé brigadés, megjithése asnjéri
nga ne nuk kish biseduar ndonjéheré me t&.

-— Pérse mendon? — e pyeta. Ai ndaloi lévi-
zjen e nofullave dhe m’u duk se ndaloj dhe té men-
duarit. Pastaj ai i 1évizi pérséri dhe pérséri m’u duk
sikur filloi, té bluante mendimin e tij. Megjithata
ai as gqé kish ndér mend té thoshte ndonjé fjalé.

— Pandeha se nuk po i jepje dot udhé nj&
mendimj — j thashé uné duke pérdorur taktikén e
tij.

— Po — tha ai. _

— Ka té béjé me até Nelin?

— Po, ka — tha ai.

— E c¢faré e ke ti até?

— T&é fejuar e kam.

Mé né- fund mésova se ky njeri i cuditshém
Nelin e kishte t& fejuar dhe megjithatd mendimin.
qé ai s’po i jepte dot udhé nuk e mésova dot. Ai vazh-
doi ta bluante né€ nofullat e tij t& gdhendura.
«I'n0 né dreq t€ vesh, thashé me mendjen time. N&
dreq me gjithé mendimet e tua.» ‘

Ai vértiste dhe bluante mendime n& nofu-
llat ~ tij t& gurta sikur t& mos kishte ndodhur
asgjl, ndérsa mbi shed trokisnin pikat e shiut.

6.

Nén streh& géndronte njé grua me fémijé.
«Po kio qenka Nelil», thashé me vete. U ngji-
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ta lart dhe pér heré té& paré nuk e gjeta até né ven-
din e punés. Té kish zbritur pa u véné re dhe té
ishte takuar me até Nelin? U ktheva inga kisha ar-
dhur. Neli priste nén strehé dhe, sa mé pa, vuri
buzén né gaz me drojtje. Jan& ca njeréz qé diné
t& ta hané& zemrén vetém me njé buzéqeshje. Fé-
mija, qé& ishte mnjé djalé shumé i vogél, mé vésht-
ronte gjithé kureshtje sikur uné t& isha njé robot
dhe jo njeri i vérteté me duar e kémbé prej mi-
shi e kocke. Ai i ngjante cuditérisht asaj.

— Nuk ishte lart? — mé pyeti ajo me zérin
e saj té thellé.

— Jo — i thash& — Duhe
tull. Uné do té shkoj ta gjej.

— Po ju mundoj — tha ajo sikur t& léshonte
ca tinguj qé t& bénin t& shkoje edhe né& fund t&
botés pér té gjetur até tuhafin e saj.

E gjeta kur po dilte nga zyra e kuadrit. I ishin
ngritur flok&t pérpjet€ dhe n& fytyré i kishte réna
njé cehre e verdhé. As q& mé& vuri re dhe iku me
hapat e tij t& gjaté. Uné i preva rrugén.

— C’ke késhtu? — i thashe.

Aji béri njé lévizje me doré sikur donte t& tho-
shte: «Eh, lérel»

— Ka ardhur ajo Neli — i thashé.

— Ah paska ardhur! — tha aj dhe vura re se
fytyra ju mbush daléngadalé me gjak dhe syts ju
futén mé thellé né zgavra duke u mbéshtjells me
njé cipé hidhérimi. Mé hodhi njé véshtrim té drojtur
dhe t& buté dhe nxitoi t& largohej.

— Ti mé the se e kishe tg fejuar.

Ai géndroi dhe zgavrat e syve ju hapén. Ma
hodhi njé véshtrim prej tuhafj t& mbushur me ha-
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bi. A mund 1€ génjente ai? Mé véshtroi. me ag
vémendje dhe me aq habi, sikur né fytyrén time
té ishte vendosur dicka e cuditshme, e pakuptuesh-
me dhe qé& atij do tj duhej kohé pér ta zbuluar.
Edhe uné té mos e besoja? Pastaj ai pérséri mori
té largohej. Befas u kthye nga uné dhe tha me
njé zé té qeté:

— Té fejuar e kam.

— Po ajo kishte njé fémijé?!

Cehrja e fytyrés sé tij nisi té zhvendosej dhe
t'i bénte vend njé mjegulle t& zymté dhe njé egér-
sie. Mbase ai ishte njeriu i vetém, té cilit mund t’i
ndérrohej ¢ehrja aq shpejt.

— Té fejuar e kam — pérsériti me njé ton
cuditérisht té geté. Gjaté gjithé kohés qé& kur kish
ardhur te ne nuk e kisha paré asnjéheré té inato-
sur. Syté nisén t’i shkrepétinin né kundérshtim me
getésiné karakteristike qé& i mbéshtillte genjen. Nuk
kisha paré ndonjéheré sy qé shkrepétijné né ate
ményré. Né fakt ai i gjithi ishte pérfshiré né njé
luftd ndjenjash e mendimesh g& mé paré i géndro-
nin té tulatura dhe q& uné& ja trazova padashur.
Uné isha i sigurt qé ato do té ndesheshin vetém:
‘brenda pérbrenda botés s& tij misterioze gé kishte
nisur té shpéshtillej daléngadalé. Dhe pérséri m’u
duk njé njeri i forté qé& s’kishte asgjé prej tuhafi.
Edhe syté, megjithése t& egér, shprehnin njé sinqe-
ritet prej fémije dhe njeriu tz ndershém.

7.

Mbi rrugé kishin -ardhur té gjitha.
«Vetérr ai nuk &shté, mendova, ai ka ikur me
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Nelin.» Asfalti ishte laré dhe vende-vende kishte
nisur t& thahej. Pak mé paré kish réné njé shi i
rrémbyer dhe ne ishim vonuar. Dani mé véshtroi
me kegardhje. Kishim béré gabim q& nuk e kishim
lajméruar edhe até. Kété t& shiuné do ta kalonim
né shtépiné e Spiros. Na ishte lutur Spirua ta ka-
lonim né shtépiné e tij. Ai mund t& vinte bashké
me Nelin, megjithése né kuadér nuk ishte vendo-
sur akoma qgé ajo té fillonte punén. E gjithé bri-
gada lévizi népér asfalt. Dani ktheu kokén nga
uzina. Po ai kishte ikur me Nelin...

«Neli &éshté njé vajzé e mirgé, na kish théné
mé voné ai. Ne e kemi dashur njéri-tjetrin gjithnjé.
Uné mendoja g€ njé dité do t& martoheshim. Sa t&
mbaroja fakultetin dhe do té martoheshim. Miré-
Po asaj ja prishén mendjen. Unée di qéja prishén
mendjen, ndryshe s’kish si t& ndodhte. Pastaj ajo u
martua me njé tjetér.’ Ai e hoqi edhe nga shkolla.
Mua mé vinte inat dhe megjithaté e dija q& do t&
ndahej. Njéher& i thashé& se do t& ndahej. Ajo mbu-
‘'shi syté me lot dhe tha se do t& ishte shumé keq
pér té& sikur t€ ndahej. Asaj kishte filluar ti rri-
tej barku. Mé tha se uné isha njé njeri i mirg. Uns
nuk e kam ditur ndonjéheré se ¢faré njeriu jam.
Pastaj ajo u nda nga ai, u nda dhe nga shumé gjéra
té tjera. Ajo nuk deshi té martohej me mua. Uns
isha njé djalé i r1, me njé té ardhme shumé t& mirs,
ndérsa ajo njé grua e martuar dhe me femijé. Si-
kur %€ martoheshim, do t& futesha né grindje me
giithé njerézit e mi. Uné i thashé se nuk jam ndo-
njé budalla sentimental dhe se isha né gjendje t&
grindesha me t& gjithé njerézit, pérderisa mbroja
dashuriné pavarsisht nga rrethanat, né t& cilat ndo-
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dhej ajo, tha se mé kuptonte shumé mirs.
Nuk dinte nése do t& isha n& gjendje ung ts adoptoja
né chpirt fémijén e saj. Uné i thashé se ajo ishte
fémija e saj. Ajo m& tha se do t& ishte shumé e
lumtur.

Ka gjéra g& nuk parashikohen dot n& mény-
ré té sakté. Gjithé farefisi mé mori népér gojeé.
Askush nuk do ta pranonte Nelin nuse né shté-
piné toné. Filluan té€ mé bénin presione t&
guditshme. Bile njé nga véllezérit e nénés nuk
shkeli mé né shtépiné toné. Mua do t& mé vin-
te miré sikur asnjéri nga ata t& mos shkelte né
shtépiné tong&. Mirépo shkelte babai né& shtépiné e
tyre dhe uné u detyrova t& largohesha nga shtépia
dhe sigurisht té braktisja shkollén. Babai mé& tha
se kisha béré gabim dhe se né fund té fundit Neli
mé kish marré né qafé dhe s’duhej luajtur meng
pas saj. Uné nuk kam pérse té luaj men¢ pas saj.
Ajo éshté njeriu qé e kuptoj njésoj si veten time,
njeriu g€ dua. Pérse pér gjéra té tilla krijohet nj&
opinion kaq mbytés? I thashé Nelit se duhej t&
gjeja ndonjé puné ku té mos na binin shumé né
qafé, t& rregulloheshim ca, t€ martoheshim. Megé
kisha mbaruar tre vjet t& ekonomikut, nuk e kisha
té véshtiré té gjeja mjé puné t& miré. Mirépo ki-
shte té tillé q¢ mendonin se marrédhénjet e mia me
Nelin ishin thjesht aventura dhe se uné kisha pérfi-
tuar nga fatkegésia e saj dhe e doja vetém sa pér
té kaluar kohén. Késhtu qé puné t& miré s'gjeja dhe
u futa né njé magaziné & madhe. Kétu ndodhi e
kundérta. Mé pandehén pér fuhaf njeri dhe filluan
t& ngacmonin Nelin g& kishte filluar puné si shitése.
Zuné t'i thoshin se ajo ishte njé vajzé rrugésh qé ma
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kishte hedhur. Kété puné e bénte kryemagazinieri dhe
uné u detyrova ta péshtyja né surrat. Eshté pér
t'u cuditur se ka akoma njeréz té vegjél, uné nuk
kisha pasur rast té b&ja me njeréz kaq té vegjél,
po ja qé kéta ekzistojné. Kjo mé béri qé pér njéfare
kohe té& humbja besimin te njerézit. I pérfytyroja
té gjithé si egoisté dhe té veshur me lloj-lloj vesesh.
Sigurisht kisha 'gabuar. Neli mé tha se kisha gabuar
dhe mé bindi se nuk duhej humbur besimi te nje-
rézit. Mé vinte ¢udi si mendonte késhtu ajo kur
veté kishte pé&suar njé zhgénjim té madh né jeté.
Po sidogofté ajo kishte besim te njerézit. Pastaj
erdha te ju. Pér mua nuk kishte réndési puna qé
do té béja, mjafton t&€ mos mé binin mé qafé. Unsé
kisha si té fitoja para, pér té mbrojtur até dhe
fémijén e saj qé t€ mund t€ jetonim. Ja pérse ju
pyesja vazhdimisht.

Né fakt shefja e kuadrit gq& higej si moraliste
thoshte se ndjente neveri pér Nelin. Né fillim ajo
na thoshte ku e kish gjetur ai njé théllézé te tills.
«E cfaré i kishte pélgyer Neli atij?» Mirépo me t&
mésuar se ajo kishte gené njé& grua me fémijé dhe
pér mé tepér se i shoqi ishte njé i njohur i burrit
18 saj, nisi & fliste e papérmbajtur. Ajo thoshte se
Neli kishte #radhétuar burrin. Ajo nuk mund t&
pranonte né puné njeréz té tillé.

— Ti nuk gjykon drejt — i kishte théné Dani.
— Si kuadér duhet té dish té hysh né botén e
njeriut toné dhe ta kuptosh até. Ti nuk gjrkon drejt
pér njeriun.




— Njé femér qé ka léng alamet profesori pér
kété capagul nuk mund té jeté e mirg, djalé i mba-
ré. — Ajo e kishte véshtruar mbij syze. — Se ¢’tho-
té partia pér njeriun, e di edhe uné, dhe né ke ar-
dhur té mé mésosh, té siguroj se s’kam nevojé.
Ligji e nxjerr pa faj, po fémija, kur té rritet, do ti
véré faj té madh, djal¢ i mbaré. — Ajo kish rregu-
lluar syzet dhe Dani e kishte paré té arésyeshme
té mos inatosej. — Partia nuk €shté ajo — mé tha
kur u ngjit né shed i inatosur. N& shed ishte ngjitur
e gjithé brigada. Po ¢’montonim skelat e fundit dhe
ishim mbledhur té gjithé né njé& vend.

— Kété javé do té bgj celebrimin — kishte
théné ndihmési im. — Ajo shefja s’do t& kete ¢’ts
thoté.

— Ti mund té bésh ¢'té duash — i tha Dani.
— Po ne nuk e 1émé me kagq.

Dhe nuk e lamé me kaq. Né mbledhjen e orga-
nizatés sé partisé t& kantierit, ku merrnin pjesé edhe
montatorét e maginerive té& uzinés, Dani e shtroi
¢éshtjen e Ilirit pa 1éné mangut asgjé. Edhe punén
e kryemagazinierit e sqaroi. Dhe né fund shtoi edhe
mendimin e tij pér njé rast si ky. Uné pérkraha
Danin dhe shtova se ndihmési im kishte braktisur
fakultetin pér kété gjé. Mbase i duhej térhequr
vérejtja. ,

— I duhet térhequr vérejtja pér ta ndihmuar
— tha sekretari. — Né qofté€ se njé kryemagazinier
nuk e 1& hunda té& shohé mé larg se arkat ¢ marma-
latés, apo shefen toné...

— Dégjo, djalé i mbarsé. .,
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8.

Na priti e shoqja e Spiros.

— Urdhéroni, — tha ajo — miré se ardhé&t!
Ajo éshté njé grua e miré dhe e qeté. Ne u ulém
rreth njé tryeze katérkéndéshe, né té cilén irhin
vendosur shishe konjaku dhe likeri. Njéra nga pre-
réset u ul né kanape me mua, ndérsa Dani me
Spiron né dy kolltuké té buté.

— Vajzat do t& piné vetém liker — tha Fisniku
dhe ne e mbushém me té geshura dhomén e Spiros.
Mbushém edhe gotat me konjak dhe ja krisém mu-
habetit. Sé shpejti do té& shkonim né njé kantier
tjetér. Po ndértohej njé fabriké ¢imentoje nja dhje-
t& kilometra larg qytetit ton&. Spirua mund t& gén-
dronte si marangoz né uzing, mirépo ai donte t& vin-
te si gjithnj& me ne. Tha se ishte njésoj sikur
té zbresésh njé marinar né toké. Me siguri rjé ma-
rinar sémuret, po ta heqin nga deti. Nga ndihmésit
dy na kishin ikur dhe ishin z&vendésuar me dy té
tjeré. Kishte ikur edhe ish — ndihmési im. Edhe
ai paskej gené si té gjithé sezonalét. Atij i kishte
dalg e drejta e studimit né degén e historisé dhe ne
nuk na erdhi aq keq. Megjithaté, kur po nda-
hej, atij ju mbushén syté me lot. Ata t& dy gé na
kishin-ardhur ishin student& mbetés né njé provim.
Vitin tjetér do- té vazhdonin pérséri studimet. Pra
edhé ata sezonalé. A do t& vazhdonim t& pranonim
mé sezonalé?

— Vetém ai gé solla un&, nuk po ikén — tha
Spirua.

— Aj e ka ndryshe punén.

— Si ndryshe?
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— ‘Atij i duhet té ndértojé familje. Ka marré
njé grua té martuar... — tha Fisniku.

Jashté ja nisi pérséri njé shi i rrémbyer. Trokit-
jet e tij té forta erdhén gjer né dhomé si njé
ritém nervoz dhe ne ndenjém t'i dégjonim njé co-
pé heré. Vjeshta ja kishte marré me ngut. Ua
shkundte gjethet plepave ndang rrugés dhe i ngjit-
te népér asfalt. Matané dritareve po ulej njé muzg
i lagur. Ishte njé muzg i lagur vjeshte q& té kuj-
tente se té nesérmen duhej té fillonin shumé gjéra.

Ne géndronim né heshtje.

— Po ti a do ta merrje njé grua t& martuar?
— pyeti Fisnikun prerésja qé ishte ulur me mua.
Ai e véshtroi me habi.

" — (’mé pandeh ti, trangull? — ja béri ai dhe
vuri gotén e konjakut né buzé. — Duhet té jesh
nié¢ njeri i cuditshém t& martohesh me njé grua,
sidomos kur ajo éshté me fémije.

Prerésja e véshtroi me keqardhje.

— Pse ti do ta merrje njé burré t& martuar
dhe mne fémijé?

Ne folém pér martesén dhe dashuring. Ishte he-
ra e paré qé flitej pér dashuriné né prani té pre-
réseve dhe té& gruas sé Spiros.

— Kushedi se si e ka hallin — tha gruaja e
Spiros. Spirua tha sé pér njé djalé té ri éshté bu-
dallallék té marré njé grua me fémijé. Le tg ishte
ajo e re né moshé dhe le i kishin lindur ndjenjat
g8 mé paré. Njé djalé, mendornie ai, ng fund t&
fundit s’kishte pérse té shogérohej me njé grua
dhe té binte né dashuri me té kur kish vajza sa
té duash. Prerésja’ tjetér tha se nuk do té merrte
kurré njé burré me fémijé.
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— Uné do ta merrja — tha prerésja qé ishte
ulur me mua. — Do ta merrja sikur ta doja dhe
té mé donte.

Studentét e véshtruan me habi. Njéri tha se
ky ishte njé rast i vecanté dhe se burra me f[é-
mijé marrin vetém ato vajza gé kans rrezik tg 1..0e-
ten pa u martuar, ose ato q& kané kaluar né disa duar.

— Nuk é&shté ashtu — tha Dani. Ai thithte
cigaren e ndiqte bisedén né heshtje.

— Po si éshté? — e pyeti studenti.

— Mund té jeté dhe ashtu — e ndreqi Dani. —
Mund ta béjné késhtu vetém ato vajza gé e kané
humbur personalitetin e tyre, g& e kané& kérkuar
dashuriné dhe nuk e kané gjetur. Ato mendojné se
dashuria e vérteté mori fund. Bile mendojné edhe
se ajo nuk ekziston fare. Ka edhe njeréz q¢ fla-
sin lart e poshté né emér t&€ sé moralshmes duke
e ngatérruar kété. Dhe kéto vajza martohen me
té parin burré qé u del rrugés. — Danij thithi fort
cigaren. — N& #g vérteté ka shumé vajza qé e ruaj-
né personalitetin e tyre edhe pasi zhgénjehen né
dashuring e paré. Pér ato pak réndési ka ¢’men-
dojné té tjerét. Réndési ka pér to kur gjejné nje-
riun gé i kupton, edhe né qofté se ai &hté njé djaiz
i ri.

— Né parim e pranojné té gjithé kété — tha
Fisniku.

— Edhe né parim nuk e pranojné té gjithé —
e kundérshtoi Dani.

Ne véshtruam Danin dhe pritém té sqarohej mi-
1€, po ai thithte cigaren pa béré zé. Ne ndenjém
né heshtje dhe i léshuam mendimet népér dhjetra
ITugé.
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— Uné nuk do t& merrja njé grua me fémijé
— theu heshtjen studenti.

— Kjo do t& thoté se ti nuk e pranon edhe
né parim.

— Pavarésisht nga parimi — tha studenti. —
Pérse 1€ bie né& dashuri me njé grua. Cdo njeri mund
t’i shmanget késaj.

— Po né qofté se e ke dashur mé pars?..
Po né qgofté se t& dy e keni dashur njéri-tjetrin
dhe. ..

— E ke fjalén tek ata?.. — pyeti Fisniku.

— Po, tek ata — tha prerésja gé ishte ulur
me mua dhe g€ dukej sikur kishte vendosur té&
hahej me té gjithé ata, bile dhe me shogen e
Spiros gé kishte parimin e ngurté qé vajzés i le-
johet t& dashurojé vetém njé heré€, dhe se c¢do ga-
bim né dashuri ishte imoralitet.

— Bshté njé budallallék — tha Fisniku. — Uné
do té ndjeja neveri pér njé femér qé gjoja mé ka
dashur dhe, kur vjen puna, martohet me njé tjetér
vetém se aj i ka syté mé té bukur. Uné nuk mund
ta quaj t& ndershme njé gjé t& till&.

— Pérse?! — tha prerésja. — Né fund té fun-
dit ¢do vajzé priret nga déshira qé burrin ta keté
simpatik, té sjellshém dhe pak a shumé me njé rreth
t& miré shogéror. Dhe pér kété duhet dénuar si e
pandershme?!

— Po ajo pér kété ka fyer dashuring e njé
tjetri, — tha studenti — e mori népér kémbé da-
shuriné e njé tjetri dhe pastaj u detyrua té lépi-
het prapé.

— Kurré — thirri prerésia. — Kurré. Njé vaj-
z8 qé éshté gabuar né martesén e paré nuk kthehet
t'i 1épihet atij q€ e ka dashur. Pérkundrazi. Ajo
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kthehet sepse e kupton gé dashuria ishte pikérisht
aty ku ajo pandehte se nuk ge. Ajo e ruan té pas-
tér dhe té freskét dashuring dhe i éshté shumé mi-
rénjohése njeriut q& né vend qgé ta pérbuzte, e
kupton, i géndron prané dhe mundohet t’ja lehté-
scjé brengén. Né rast té kundért ajo s’do té kthe-
hej kurré tek ai.

— Epo, nuk i ka mbetur ¢'té béjé tjetér —
tha Fisniku. — E ¢’i ka mbetur mé asaj?

— Sa té vegjél jeni ju burrat, sa shpirt té
vogél keni! — tha prerésjame kegardhje duke na
véshtruar t8 gjithéve me radhé sikur t&€ dyshonte nése
midis nesh kishte edhe shpirtmédhenj. Pastaj vésh-
troi -Fisnikun dhe studentin dhe ne t& tjer&t shpé-
tuam nga barra e réndé e té genit shpirtvegjél.
— Pandehni se gruaja éshté njé stoli gé ka vetém
njé vlerg, e cila mund ti humbé shumé shpejt. Ju
harroni njeriun, harroni se mé& paré éshté njé nje-
ri dhe pastaj njé grua. Kur béhet grua, pandehni
se ajo e ka humbur vlerén. ..

Prerésja na nguli té gjithéve njé véshtrim té
ftohts. Pastaj mé véshtroi mua sikur donte té he-
tonte mendimin tim. Unég e dégjoja dhe mendja mé
rrihte tek ajo, Neli. Sa e miré na ishte dukur ajo
kur erdhi né fillim! Bile edhe mua mé dukej se
ndihmési im nuk vlente pér té. Mirépo, sa u mor
vesh se ajo ishte njé grua me fémijé, sikur u zhvle-
ftésua. Pérse t&¢ ndodhte késhtu, €? Nuk ishte po
ajo Neli, e urté, e drojtur, me até véshtrimin e
mjegullt e t& zgjuar, a nuk ishte po ajo, &?

Népér dritare po nderej njé naté e ftohte e
mbushur me pika shiu, té cilat léshonin ndonjé
vezullim té vetém dhe té gjitha bashké mijéra ve-
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zullime. A mund té& ishte Nelj si njé nga ato pi-
ka shiu gé kishin t& drejts t& léshonin vetém njé
vezullim?. . -

Uné vura njé cigare né gojé dhe e ndeza ng até
té Danit.

9.

Ne géndronim nén strehé duke véshtruar
shiun.

Uné e shkula véshtrimin nga rrékeza e turbullt
qé shkiste duke mbartur flluska uji. Kur vjen vije-
shta, shirat zgjatin me dité dhe nganjéheré edhe me
javé. Vjeshta kishte ardhur dhe né kantier do t&
linim vetém gjethet e lagura g& ishin ngjitur népér
shesh sikur té shénonin gjurmét tona. Na kishte
ndodhur shumé heré té linim gjethet e vjeshtés si
gjurmé qé té shpien né korpuset e uzinave t& reja.
Dukej sikur me vete merrnim prané verén q& cel
lulet dhe linim vjeshtén pér t€ nxjerré prodhimet
e saj té bollshme.

«Sé shpejti do t€ vijné punétorét, mendova. Ai
mund té qéndrojé né uziné bashké me Nelin. Pse
té mos géndroijé né uziné bashké me Nelin 2 Aj
véshtronte korpusin kryesor té uzinés. Mbase edhe
éndérronte, po asnjéri nuk do 1€ ge i sigurté se
¢’'ndodhte né genjen e tij. Ai ishte njé njeri i cu-
ditshém. qé& megjilhaté kish géndruar i forté edhe
pse kishte pasur té béjé me mnjeréz t& ndryshém.
Ai ishte njé njeri me zemér t€ madhe gé ish ngritur
mbi té gjitha opinionet e njerézve q& e rrethonin.
«Ai nuk duhet té qéndrojé né uziné», mendova.
Ishte hera e paré gé mendoja se duhej t& largonim
njé punétor nga brigada. Ne gjithnjé na kishte ar-
dhur keq kur na largoheshin ata sezonalét, po ka-
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ts radhsé isha uné gé po e mendoja njé gjé té ti-
11&. Brigada po vinte e gjitha. Ishte dhe Spirua, dhe
preréset, dhe Fisniku, ndérsa Dani po ecte né funa
t& tyre. Po vinin edhe montatorét dhe disa nga
punétorét dhe punétoret e para gé ishin caktuar té
merreshin me sistemimin e reparteve té uzinés.
Ne e ndértuam uzinén, ndérsa ata do t'i jepnin
frymémarrjen. Ne do té iknim, ndérsa ata do té
géndronin. Befas e pashé... né fund fare e pashé, andej
nga hyrja e kantierit. Ajo po vinte drejt nesh di-
si e veguar, e drojtur dhe me siguri e mbushur me
emocione.

— Po ajo éshté Neli! — i thashé ati).

— Po, Neli — tha ai.

Ajo erdhi midis nesh dhe na pérshéndeti t& gji-
théve.

— Si je, Neli?

— Epo — tha Spirua.

— Dégjo, Tlir — tha Dani. Uné e dija se ¢'do
té thoshte Dani. Pérderisa ai nuk urdhmoi qé té
niseshim té gjiths, e dija se ¢’do t& thoshte. — Ne
e kemi diskutuar gjaté punén ténde. Domethéné ne
nuk mund té rrinim indiferenté ndaj jush. Ky éshte
edhe parimi i shoqérisé soné dhe mendoj se kemi
béré miré. Ti me siguri ke déshiré té vish me ne.

— Po, kam — u ngut ai. — Si s’kam!
— Ti nuk do t& vish me ne. — Dani e kishte te
véshtiré té flistee — Ti... domethéné Neli, men-

duam t& punojé né laboratorin e uzin&s sé re. Ajo
ka shkollé teknike sipas dokumentave qé ka para-
qgitur né kuadér. Uzina ka nevojé, kupton. Pér ty
&shté mé miré. Do té kesh mundési té vazhdosh
shkollén, Ti ke aené nié ekonomist i shk&lqyer. Ne,
domethéné ndértimi socializmit, ka nevojé pér eko-
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nomisté. pér planoviké, kupton, késhtu na porosit
partia. Pra duhet té mbarosh fakultetin me ¢’do
kusht dhe té& kthehesh né uziné. Njé vit éshté...
né fund té fundit njé vit s’éshté ndonjé gj& e ma-
dhe.

— Shkolla ka njé muaje ca gé ka filluar — tha-
shé uné.

— E rregulluam — tha Dani. — Biseduam
me shokét dhe e rregulluam né emér té brigadés
soné.

Dani véshtroi até dhe Nelin stkur kérkonte t& he-
tonte nése do té pranonin ata. Binte shi. Nj& shi vje-
shte,i bezdisshém dhei pérgjumur, pogé pér ne ai
zgjonte uturima té fuqishme. Ne ishim mésuar mc
shirat e vjeshtés... Njé cangé e lshté q& mé voné
do té shndérrohej me njé sireng& shurdhuese, corm
lagéshtirén.

— Shko, Nelj — thamé ne. — Duhet t& sis-
temosh laboratorin. — Ajo na véshtroj té giithéve
me radhé dhe ne nuk e kuptuam dot se nga se i
ishin lagur syté. Sepse m’u kujtua besimi qé kish
ajo te njerézit, besim qé ndihmési im e pat hum-
bur dhe ajo e béri ta gjente praps.

— Ti ¢’thua, Ilir?

— Po ¢’té them, djema. Kjo... kjo éshté lum-
turi. Kété radhé ai nuk ishte i qet&, ai nuk mund
té ishte i geté. — Po nisem q& tani... menjéhe-
ré... duhet t& fitoj kohén e humbur dhe leksionet.

Ne lévizém népér sheshin e lars nga shiu dhe
té fshiré nga gjethet e verdha t& vijeshtés. Tani
kishin ardhur punétorét dhe ata kishin ecur ne
gjurmét tona. Te porta e uzinés Neli ishte shkrird
me turmén e punétoréve, ndérsa mbij korpus e mbi
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shed rrézoheshin shirat. Ne ishim mésuar né shi-
ra té tilla. Kur nisin t& bien ata, ne largohemi duke
léné pas korpuse uzinash. Ne largohemi gjithnje
népér shirat e vjeshtés. ..
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NOVELEZA
E MIROS

...Moj Miro, qajmé miré,
moj e rritura bonjake...

(Kéngé popullore historike)

Nj¢ qiell me yje qéndron pezull mbj gropé.

«Poshté éshté fshati, u mundova t& pércaktoja
me vete dhe véshtrova plakun g& ngacmonte zja-
rrin duke -kénduar népér dhémbg njé kéngé te
vjetér labe. Pak mé poshté ai do t& duket si nje
qiell me yje.» Q& lart nga stanet qgiellj dukej si njé
copé e zezé e géndisur me lule té shndritshme.

— Edhe né behar s’e ndajmé zjarrin ne gobe-
nét — thoté plaku duke e ndérpreré kéngén. Né-
pér shkarpa flaka nis t& ngjitet dhe t& ngjyrosé né td
kuge fytyrén parrudha té plakut. Ai éshté nje plak
i lashté qé ka géndruar gjithé jetén n& male dhe
e ka bezdi t& zbresé poshté né Gropé. Asnjé qiell
me yje nuk i pélgen mé shumé atij se aj gé i ka
géndruar gjithé jetén' mbi shpatulla. Mbase jeta
nén até qiell e ka bérs té keté njé fytyrs pa rru-
dha. t€ pastér dhe vetém koka e thinjur si njé
shtéllungé reje t& kujton se aj po u afrohet t& njé-
gindave.
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—— Xha Hito! — e pyes kur ai mbaron sé ngja-
Nuri zjarrin. — C’kéndoje?

— E? — tha plaku.

— Sikur po kéndoje?

— Aha! — tha plaku sikur t& mos kishte dé-
gjuar gjé, megjithése uné e di se nga veshét dhe
nga syté &shté krejt né rregull. Ai vetém duart i ka
té ashpra. Ato e kané humbur ndjeshmé&ring. —
Kénoj, a i vraré, — thoté pastaj — kénoj na ato
kéngét tona pleqérishte. :

Uné i them se até kéngé sikur e kam dégjuar
diku. :
— E, a i vraré, — tha pérséri plaku — se mos
éshté sheleg, kénge éshts.

— Ai hesht dhe géndron t& dégjojé. — O Hito!
— thérret befas. — Hito, ore! C’ka ai milori, a i...
Po dhe natén s'i rrihet atij, a?

Nga vatha vijné tingéllima kémborésh dhe
hungrima kércénuese e njé qeni. Plaku é&shté né
gjendje té dallojé bagétiné edhe nga kémborét.

— Nuk ka gjé jo — thoté mbytur i nipi.

- — Na sill njé mashtrapa me dhallé. — Plaku
flet me z& t€ buté sikur i nipi té jeté aty prané.
Né vathé vendoset pérséri qetésia dhe pas ca nga
errésira shkulet trupi i gjaté i Hitos me njé goté
né doré. U ul afér zjarrit dhe mé zgjati gotén.

— Ktheje njé heré, — thoté — éshté taze.

Uné e ktheva njé heré dhe ja lashé prapé né
duar. Ata piné me radhé nip e gjysh.

— Rané djemté? — pyet plaku.

— Po. Vetém xha Habibi po u shtie t& hané

genve.
Plaku e gquan djalé edhe xha Habibin, megjithése
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ai ikalénété gjashtédhjetat, aqi lashté éshté. Né&
& vérteté né brigadén e tyre jané pleq té gjithe pér-
veg té nipit. Xha Habibi &shté brigadieri. Ata ja-
né zotuar té punojné vetd me bagéting né ményré
qé té dalin sa mé shumé krahé pune pér hapjen e
tokave té reja. Fshati i tyre ka pak buké dhe gjith-
njé éshté marré me blegtori. Por ja, tani ata kané
vendosur té merren edhe me bujgési. Uné kam
ardhur t€ shkruaj pér kété inisiativé t& pleqve dhe
pér Hiton e lashté.

_ Njé copé heré géndrojmé né heshtje. Plaku dhe
nipi thithin lullat dhe léshojné mjegulla tymi. Nén
dritén e zjarrit dhe rené e tymit ata duken si qe-
nje fantastike. Thoné se plaku ka marré pjesé né
tri luftéra dhe ka béré trimérira. Ai s’tregon gijg,
po thoné se ka zbritur né Vloré vetém dy herg,
kur u ngrit flamuri dhe kur bashké me Selam Musain
hodhén gunat mbi tela. Edhe né fshat rrallehere
zbret. Kur kané ndonjé puné né kryesi, dérgon t&
nipin. «Njésoj éshté, thoté. Hito uné e Hito al.» Té
dv i quajné Hito. Tregojné se shtépia e tyre gijith-
njé ka pasur dy Hito. Kéto hollésira i mora ves
nga meésuesi para se t3% ngjitesha né stan.

Plaku shkund 1llullén né dorezén e njé kame té
vijetér gé e mban gjithnjé me vete né brez.

— Kénojmé, a i vraré — thoté prapé sikur {a
mos e linte rehat pyetja ime. — Po ti ku e ke
d3gjuar?

— Pér Miron ésht&?
— Pér Miro zezén &éshtd — thoté ai duke fshi-

ré kamén pas gilotave — Pse. e knojna anej na
ju? — Atij i vjen cudi g& até kéngé e diné edhe
té tjeré.

— Jo — i them un& — E kam lexuar né& njé
libér.
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— Jo, more! — cuditet plaku. I them se ka

njé libér ku jané mbledhur kéngé historike. —
Lidhe pér Miron thoné se ka njé histori.
. ~ Ka, thoné — thoté plaku. — E kush s’ka
historia, a i vraré. GCdo njeri 1€ njé histori pas. —
Plaku merr njé uré zjarri dhe ndez llullén. Njé re
tymi i férkohet mépér fytyrén e kuqérremté. —
Cdo njeri ka historira, a i vraré. Ca e ding, ca s’e
diné. Po i ngritén kéngé, meésohen, miré, keq, mé-
sohen. — Plaku véshtron rreth e rreth népér erré-
siré dhe thith pérséri llullén. .

— Xha Hito, — pyes — po ‘ti, e ke mjohur
Miron? v

— E kam njohur, e ku e kam njohur, a i vraré?
— Ai thith llullén dhe léshon shtéllunga resh. —
Ja, kam dé&gjuar. Po ku mbahen mend t& gjitha bs-
mat e njerézve? Po kénga mbetet. Ajo gjezdis nje-
ri mé njeri, si zogjté qé hidhen dru mé dru, dhe
mbetet. — Plaku merr gotén me dhallé dhe e kthen,
njé heré. I férkon me doré mustaget e zverdhura.
Hito nipi ka zéné t& dremité dhe, kur ndien qé bi--
seda ndérpritet, hap syté.

— Ngrihu, — i thoté plaku — ngrihu e na sill
ca ‘shkarpa. 4 .

Hito nipi ngrihet dhe zhduket ng errésirs. Pas
ca kthehet pa u ndier me njé tufé shkarpa né duar
dhe ja 1& plakut prané. Ai i merr njé nga njg, i
thyen dhe i hedh né zjarrin qé nis e gjallérohet
duke léshuar ngjyrat e tij t& kugérremta. Mbi gju-
hét e flakéve duket sikur nxjerrin koké historirat
e harruara népér thinjat e ¢obanit t& lashté. Errésira
léshon pipétimat e bulktheve qé i dégjon vetém kur e
ke mendjen aty. Mé bie ndér mend kénga:
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...Se do vé dyfek e pallé,
do marr haké pér babané,
pér babané e pér véllané. ..

— Xha Hito, mé trego ndonjé gjé pér Miron. ..

1.

Mbi det géndron si i mbérthyer njé diell i
kug, ndérsa né fshat ka ardhur beu

«Po ky c’kérkon? pyesin njéri-tjetrin fshatarét
kur e shohin té hyjé ng shtépiné e kryeplakut. Beu
jeton né Vloré dhe rrallé duket né fshatin e tyre
té ashpér, me tokat e pakta, ku ka mé shumé guré
se misér. Megjithaté fshatarét e diné€ se pérse ka
ardhur beu dhe pyesin njéri-tjetrin vetém pér tu
siguruar né ka ardhur me t& vérteté pér até qé
diné ata. Ca kohé mé paré kryeplaku u kishte thé-
né se beu kérkonte xhelepin. Fshatarét e kishin
véshtruar me habi. «Po dy muaj mé paré na e vu-
alné?h- Xhelepi ishte taksa e-bagétisé. At€ e quan
né stanin e Hitajve. Kryeplaku u kishte théné se
bagéting e kishin shtuar shumé dhe nuk e kishin la-
ré xhelepin sipas: kokéve. Fshatar&t ishin habitur
dhe pastaj ishin révoltuar...

Beu hyn né dhomén e miqve dhe kryeplaku i
uron pér té dytén heré miréseardhjen:

— Té pacim, bej! Miré se na urdhérove!

— He, ¢’kemi? — pyet beu dhe i hedh njé vésh-
trim dhomés sé rregulluar me ca sixhadera e qili-
ma t& vietér. Né oborr béjné zhurmé sejmenét qé
merren me kuajt dhe pregatiten pér té fjetur. Krye-
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plaku del nga dhoma dhe kthehet sakaq. Ai u ka
dhéné urdhéra grave pér té gostitur beun. Njé vaj-
z& e re pothuaj e vogél hyn né dhomé me njé legen
né duar, té cilin e vendos prané beut. Beu zgjat
kémbét dhe ajo mundohet t'i heqgé képucét. Pér-
piget njéfaré kohe. Beu guduliset dhe nis té qe-
shé.

— Nuk i heq dot? Ha ha ha, nuk i higka
dot!

Vajza ul kokén e turpéruar dhe njé kurors lesh-
rash té zeza i mbulon fytyrén. Beu ngrihet né kémbé
duke e ndérpreré té geshurén dhe prek leshrat e
vajzés. Pastaj gesh pérséri, e mat me sy dhe mendja
i thoté se ajo &shté njé njoméz e vogél dhe e pa-
rritur miré.

— Po ngreje kokén, de, ngreje té té shohim

svté. — Ai e vendos gishtin tregues nén mjekér
dhe i ngre daléngadalé fytyrén.

— Hém! — ja bén beu. — Na genke deli koce.
Si té quajné?

— Miro.

— Oho, Miro! Sa e miré génke, moj Miro!

Befas vajza kthehet pas dhe ikén me vrap népér
qilimat e vjetéruar. Beu e véshtron njé coné he-
ré me habi, véshtron dhe kryeplakun dhe i thot¢ se
¢’ishte ajo kafshéz e vogél.

— E marr pér bukén e goiés, bej — thots krye-
plaku. — Sot s’m’u ndodh kopilja dhe e mbajta
t€ 1€ lajé kémbét. Eshté béré voné dhe e presin
né shtépi. Eshté fémijé akoma. -

— Miré, miré, mé sill ndonjg tjetér t& méa la-
ié kémbét. . .

Si u la dhe u ¢lodh ca nga rruga, beut i vuné
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" me gélgere «Berber». Nuk dij t& lexojé. Berberi pyet
lyré. Atéhere ai pyet pérse nuk e kane vjelé dot
xhelepin.

— Jané béré si mushkat, bej — thote kryep—
laku, Ai &shté i shgetésuar. — Thoné se ua ke vjelur
njé heré dhe s’kané ¢’té japin maé. )

— Hém!

— Uné u thashé gé ta lajné& me t& miré. Borxhi
8shté borxh dhe duhet laré.

— Po ata?
— Ata? Ata... ja, s'duan...
— Hém! — Beu rrékéllen njé& goté raki. Merr

frymé thellé dhe mendohet ca. Nuk vendos dot ne
duhet té zemérohet apo ta shoh& mg hollé kété pu-
né. Fshatarét e tij i njeh miré, megjithése jeton né
Vloré.

— U the se &shté shtuar bagétia dhe s'ma
kané laré xhelepin sipas kokéve?

— U thashé — thoté kryeplaku.

— Po ata? '

— Thoné se zotrote ke harruar gé jemi né be-
har.

— Si kam harruar?! — habitet beu. — Pasiaj?

— Thoné se bagetla nuk pjell né behar, po
ng té dalé té dimrit.

— Harbutét! — shkrofétiu beu. Fytyra e ver-
dhé i ¢ngjyraset daléngadalé dhe ai ngrihet mé kém-
bé. — Do t'ua rrjep lékurén! — shiryn i inatosur.
— Do t’u marr bagéting, qengrve! Mé thirr Osmanin!
Shpejt!

Kryeplaku nxiton t€ dalé jashté. Ai e ka pri-
tur zemérimin e beut. Nuk mund ta merrte me
mend se ¢’do t& ndodhte, pra zemra s’i ndillte t& mi-
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ré. Né fakt ai mendon se fshatarét kané te drejte
dhe beu kérkon qigra né hell. Megjithaté nuk gu-
xon t'u mbajé anén fshataréve.

— Nesér gé menaté té mé mblidhni té gjithé
‘harbutét! — u thirri beu t& dyve me té hyré -bren-
da. — Trimat té armatosen miré se do té b&éjmé ca
muhabet shtruar me ta. Osmani del g& ta shpjeré
urdhérin te sejmenét. Népér dritaret e vogla e té
hapura duket njé pjesé e fshatit e kredhur né muz-
gun e mbrémjes. ’

Po bie nata mbi Grop& njé naté e mbushur
me dritézat e ftohta té& yjeve...

2.

Hijet mbi Grop& kané nisur t& zgjaten.

«Erdhi koha t& mbledh bagétiné», mendon
Hito Cobani dhe ngrihet me pértesé. Poshté n& gry-
kat e fshatit avujt e nxehté e transparents ngrihen
me vrull sikur nén ta té digjet njé zjarr i stérmadh.
Nga stani i Hitajve né Gropé gjarpéron njé shteg
me guré qé digjet nén diell. Cobanit i duket gjith-
njé sikur népér to do t& ngjitet Mirua me ata sv-
té e buté e té hidhéruar. Cobani vé re dicka te
bardhé qé léviz népér shteg dhe nuk &shts i sigurt
né éshts me t& vérteté mjeri apo vizioni i Miros.
Barinjté véshtrimin e kané t&¢ mprehts dhe véshti
re se e ngatérrojné njeriun me vizione, por ai
mendon shumé pér Miron. Vértet ajo éshtid akoma
shumé e vogél, po Hito Cobani ja ka véns syrin.
Ai &shté i ri, i forts, do ta marré ng& stan. Do ta
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marré edhe pse e di qé gjyshi Hito do {1 ngjeshé
ca kérraba té mira. Dhe cobani, gjithé kohén tek
kullot bagéting dhe natén kur numeéron yjet, éndé-
rron Miron. . .

Ajo duket si njé flutur né shtegun qé digjet
nén diell dhe nxiton t'i dalé pérpara. Qéndrojné
té dy si dy pemé né ané té rrugés. Cobanét diné
t'i mbledhin ndjenjat ashtu sic mbledhin bagéting.

— Folé, Miro!

— Mé dérgoi babai — thoté ajo. — Ka ar-
dhur beu dhe kérkon xhelepin gé na e volén dy
muaj té shkuara. Kérkon té€ na marré bagéting,
po t& mos i japim para té€ thata.

— Kétu nuk ka puné beu — thoté me z& té
“vrazhdé cobani dhe véshtron thellé né Gropé. —
Gjyshi Hito éshfé akoma gjallé.

— Ku éshté gjyshi Hito?

— Lart né stan, Miro, shtyn ditét e tij té fun-
dit. — Vajza e véshtron me ata syté e saj té buté.
Jo, ajo nuk e ka triméring e gobankés. «Sa do t& desha
t& kishe né kéta sy egérsiné e cobankés, thoté
me vete Hito Cobani. Po ti je e brishté, ti je e

njomeés. . . _
Ai ndreq pushkén né sup dhe i léshon asaj
kérrabén. — Shpjere kopené né stan — i thoté. Ajo

e viéshtron me habi.

— Ku mund ta shpie ung né stan?!

— Shpjere, Miro! Gjyshi Hito do t&€ ngrihej
dhe do té kérkonte kopené. Ajo véshtron kérrabén
e gjaté qé i ka mbetur né duar, ndérsa Hitua i ri
hedh hapat e réndé népér shtegun e gurté.
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Natén voné arriti né stan.

«A do té jeté Mirua aty», mendon. Pér Miron
ka menduar gjithé: kohén.

Hitua kishte zbritur poshté n& koh&n kur fsha-
tarét po grindeshin me beun. Njé sejmen i ishte
vérsulur njé fshatari me kamxhik dhe pér cudi do-
ra i kishte mbetur né ajér dhe sejmeni kishte nde-
shur dy sy té egér q& dukej sikur do ta pérpinin.

— Do ta bé&j ku... kurrizin mé t& buté se bar-
kun, mo... mos mé théngin Os... Osman — kishte-
uléritur sejmeni dhe nuk e kishte ulur dorén,

— Ngadalg, ngadalé — i kishte théné fshatari
dhe Hitua kishte njohiir t& atin e Miros. Pse s'i
kishte dhe Mirua ata sy t& egér gé dinin té pér-
mbanin edhe egérsira me dy kémba? Pastaj beu u.
kishte kérkuar pérséri borxhet. U kishte théng se
mjaft kishte duruar dhe se do t& sillte ushtarg, po
t€ mos ja paguanin.

— Nuk t& kemi borxh, bej — i kishte théns
i ati i Miros.

— Ti mbylle!

— Nuk té kemi borxh, bej, jo! — kishte ngu-
lur kémbé i ati i Miros. — T’i paguam dy muaj
me paré.» :

— Xhelepin, mor gen! — ulériti Osmani. Neé.
turmén e fshataréve u ngrit njé murmurimé dhe,
kur Osmanj vuri dorén né kobure, u vendos njs-
heshtje e thellé. Atshere Hitua foli me z& té gets:-

— Xhelepin jua lamé njé hera dy muaj té shku--
ara. prandaj...

— Mbylle, harbut, se i léshova zorrét udhéve!
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— Beu kishte shkrehur koburen né ajér dhe sej-
menét kishin brofur né kémbé.

— Mos ulérij, bej! — Né duart e té atit te
Miros kishin nxjerré koké dy tyta té ftohta. — S'ta
ka kush frikén. Ne s'té kemi borxh gjé. Né ke ar-
dhur pér té vjedhur, ke ardhur gabim. Labi gjer
k&tu duron. — Fshatarét u rrégethén. Qysh kishte
guxuar ai burré i mengém ti thoshte té atilla fja-
s beut? Hito Cobani kishte mbushur pushkén. Kér-
citén edhe ca lloze té tjera dhe beut s’i erdhi mi-
ré. Gjakrat nisén té ftoheshin, ndérsa tutje qgielli
po merrte ngjyrat e peréndimit. Reté e palévizshme
dukeshin si anije vigane gé ishin ankoruar né njé
det gjaku. Njé naté e vakét po béhej gati té binte
mbi Gropé.

... «Pse nuk ka trimériné e té atit, mendon
ccbani duke hapur derén e kasolles. Té kishte syté
e tij té egér dhe fjalén e tij té zjarrté, do té béhej
njé cobanké qé do ta kishte zili e téré Labéria. Po
ajo éshté e brishté dhe syté i pikojné hidhérims.
Gjyshi Hito e. ndjen, megjithése ai mundohet té
mos e zgjojé. Gjyshi i flet. Djali e pyet pér Miron.

— Cila ge ajo qé& solli kopené&? Gjyshi Hito
kollitet. — Po, ajo qé solli kopené — thoté djali.
— Ajo iku. I thashé t&é géndronte, po ajo iku e u rro-
kullis shtegut mes natés s¢ zezé sikur té kishte friké
nga stani. «Ajo s'do t& béhet kurré gobanké», men-
don me tmerr djali dhe nis t'i tregojé plakut ¢’ndo-
dhi né fshat.

_ He, ai éshté djalé trim — thoté gjyshi Hito
gé e quan djalé té atin e Miros. — Po s’do ta ket
t& gjaté. Po s’u ngritét fshatce, s’do ta keté té gjate.

— Ne do t& ngrihemi — thoté djali. Plaku ko-
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llitet me véshtirési dhe mezi getésohet. Tund kokén
e lashté dhe i thoté té nipit t'i mbushé 1llullén. Af
ja mbush ‘dhe plaku nis té l&shojé shtéllunga ty-
mi. Véshtrimin e ka mbérthyer né reté gé ngrihen
lart nga llulla dhe djali e di se ai kujton kapedanét.

3.

Mbi Gropé ka réng njé méngjez i kthjellét.
«Sa qdrté duken njerézit’» mendon Hito Co-
banj duke véshtruar turmén e njerézve gé zbresin
ngadalé si té jeng duke pércjellé ndonjé njeri né
varr. «Po ata dicka kané?!» véren i habitur ai dhe
nxiton hapin. Né fakt kishte ndodhur njé gjémeé.
Dy fshataré qé ishin nisur qé pa gdhiré né qytet
k@shin gietur trupat e vdekur té babait dhe té
Vvéllait t& Miros dhe kishin véné kujen. Ishin mble-
dbm: njeréz, megjithése akoma s’kishte gdhiré. I
kishin ngarkuar né kuaj dhe po ktheheshin né fshat
€ pérzishém. Hito Cobani u doli pérpara dhe, me
ti njohur, ndjeu dhembje zemre. ' :
. «Kush t'j ketg vraré?» mendon dhe i kujtohet
g.]yShl. Hito qé até méngjez kishte marré kérrabén
dhe kishte dalé vets me bagétiné. _
_ N&é shtépizén e Miros lajmi i vrasjes kishte
arritur mg paré dhe graté kishin véné kujen. Ve-
J,usha ka.Y,éné mbi sy njé copé t& zezé sikur té dojé
t'u tregojé njerézve qé vajtonin me ligje trimérité
e té shoq.l.t, se dera e tyre &éshté nxiré pér jeté dhe
nyk do té dalé dot njeri t& marré hak. Hitua i ri
véshtron i hutuar né mes t& ngjyrave té zeza dhe
mundohet t& shquajé ¥ytyrén e bardhé t& Miros.
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«Kush t'i ketg vraré?»

Voné merr shtegun e gurté dhe ngjitet né mal.
Cobani plak e ka pasur t& véshtiré t& mbledhé ko-
pené. Ai ka ndérsyer genté dhe vetém me ndihmén
e tyre ka mundur ta rrethojé né vend. Pret me
véshtrimin poshté né Gropé derisa té ngjitet i ni-
pi. I nipi ngjitet i ngrysur si njé naté e zezé dhe
gjyshi Hito e pyet se ¢’ka ndodhur né fshat duke
u munduar té tregohet i geté. A do t'i flasgé gjy-
shi pér kapedanét késaj here? Gjyshi Hito ndez
llullén dhe ul kokén ngadalé mbi Gropg sikur te
dojé té pérshéndeté pér heré té fundit trimat e
vraré. Pastaj e ngre pérséri dhe véshtron t€ nipin.

— Eh, kapedan! — psherétiu lehté dhe thith
fort lullén g& éshté nxehur. Kishte ardhur njéheré
kapedani Rrapo né stan dhe i kishte folur gjyshit
Hito pér hallet e fukarasé. At€here gjyshi Hito
mbahej miré dhe i kishte ardhur ¢udi me fjalét e
kapedanit Rrapo. . .

~ «— Ne kapedanét nuk ja kemi frikén qeverisg,
o Hito. Ne i biem beut e turkut, megjithése e dimé
gé njé dité do t& na shpien né litar. Jo, or Hito,
beu t& ka né& doré. Po mgrite koké, ai t& shtyp, po
té jesh me shokg, ai vé njeréz dhe t& vret me té&
pabesé. Po more malin, ai ruhet dhe thérret ushta-
rét e dovletit t& té€ ndjekin. )

— Po si duhet béré, o kapedan? — e kishte

-etur gjyshi Hito.
pyet— %]ey mos e di uné si duhet béré — kishte
théng ai. — Ma merr mendja se, po t& rrémbejé
pushkét e gjithé vegjélia, $i uné e si & tjers, s'kané
¢’'na béjné. Po ne jemi t& pércaré, ndaj dhe ata e
kang té lehté té na shtypin.» Kapedanij kishte pshe-
rétiré dhe ge ngritur. Pastaj e kishte pérpiré erré-
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sira dhe cobani kishte ndjer& friké mos andej pér-
gjonte pabesia. ..

Hito gjyshi e heq véshtrimin nga reté e tymit
dhe ja hedh té nipit. Mendimi se beu ka vraré pa-
besisht njé burré trim nga fshati nuk i shqitet. Nuk
i shqiten as fjalét e kapedanit pér marifetet e beut
dhe te geverisé.

— Edhe t& birin ja vrau? — pyet té nipin.

— Kush ja vrau? — pothuaj thérret Hito nipi
i habitur qé plaku e ditkéka se kush i ka vraré.
Cobani plak hesht. Thith Ilullén dhe hesht. «E ka
vraré gé t'i mbyllé derén geni», thoté me vete.

— Kush i vrau? — pyet me z& té ngjirur Hito

Cobani.
— E kush, o bir. — Plaku shkund Hullén né

tytén e pushkés sé té nipit. — Mua dhe ty s’na kish
réné nonjéheré i ziu mé gafé, .. vetém beut...

— Beu? — Hito nipi &shté ngjirur nga zemé-
rimi. Si njé klithmé gé pret natén e zezé mes pér
mes, ashtu u ngrit dhe zemérimi i tij. Pastaj dalénga-
dalé nisi té shuhej e 1€ tretej né jonet e zeza té

errésireés. . .

4.

Mirua nuk ka ardhur mé.

«Do té vijé njé dité, mendon Hito Cobani. N&
qofté se vjen, do té jeté veshur me té zeza». Hito
Cobanit i ka théné gjyshi se shtépia e saj éshté nxiré
pér téré jetén dhe nuk ka burré ti marré hakun.
Edhe sikur té kishte burra, askush nuk do ta gjente
dot se cili ishte vrasési. Edhe sikur ta gjente, nuk
do t& derdhej mé gjak. A mund té matej njeri me
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beun e Vlorés? Hitua i ri nuk e ndan mé pusbkén
nga krahu dhe pret me véshtrimin nga shtegu i
gurté. Dielli gjithnjé i fshik gurét dhe ai gjithnjé
e pret Miron. Q& kur ju vra i ati dhe i véllai, ajo
nuk &shté ngjitur mé né shteg.

Hito Cobani ka jetuar gjithnjé larg fshatit, né
mal me bagéting e pakét dhe me éndrrén e Miros,
Ai nuk e ka ndjeré shtypjen e beut si fshatarét e
tjeré aty poshté né Gropé. Kété ai e ka paré ve-
tém né syté e hidhéruar té Miros dhe ka menduar
se ajo éshté njé vajzé bonjake dhe i ka ardhur
keq pér té. Ai as q¢ e mendonte se né ata sy pas-
gyrohej hidhérimi i té gjithéve dhe se kjo kishte
té bénte me beun. Vetém até naté mésoi nga gjyshi
se si veprojné bejlerét me vegjéliné kur ngre krye.
Dhe ndjeu dhembje zemre. Ishte mésuar té géllonte
me pushké, aq sa i hante plumbi, zogjtd e malit
dhe rrallé i kishte gélluar i rrémbente ujku kecin,
por nuk dinte si mund t'i béhej ballé mashtrimit dhe
shfrytézimit. Ish i forté si lis, zemérbardh& si bo-
ré dhe njeri i drejté, po até naté zemérimi ju shua
ngadalé si¢ shuhet gurgullima e pérroit nén tingé-

imin e kémborgve kur zbret t& pijé ujé kopeja.
Beu kishte béré até qé bénte gjithnjé dhe Hito gjyshi
kishte ditur t’ja shuante zemérimin {& nipit. Miros
nuk i mbetej gjé tjetér vegse té dilte deré mé deré
Pér té rrojtur me kafshatat e botés. Sa miré do t&
ge té kishte Miron grua dhe beu t& ge zog a ujk
dhe ai ta géllonte. Do ta qéllonte sado lart a larg
té ishte; pér kété ai ishte i sigurt. Po ai ishte bej
dhe me té ishte ligji, qeveria, para tij nxinin gin-
dra gryké pushkésh qé do té shkrehnin me njé
fjalé.
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Cdo méngjez mendon késhtu dhe véshtron shte—
gun. Mendon Miron, Miro zezén gé nuk mund ta tako-
jé dot poshté né Gropé. Atje ai e ndjen veten té vet-
muar dhe té pafugishém. Ndryshe lart né mal, atje
8shté si njé zog i liré gé mund té fluturojé ku té
dojé. Megjithaté dicka e nxit té zbresg poshté né
Gropé. Edhe ai, edhe fshatarét presin njerézit e beut
t'ua rrémbejné me forcé taksat. Po gjyshi Hito i ka
théng se éshté akoma shpejt. Ata do t& vijné me
voné, kur té jeté harruar vrasja. Vrasésit asnjéheré
nuk shfagen pa u mbuluar gjurmét. Mirépo Hitua nu}c
mund t& durojé dhe shumé kohé né stan. Até e shqeté-
son fati i Miros. Ajo tani ka mbetur népér dyertie bo-
tés pér té kérkuar lémoshé. E si mund té jetojé
ajo vetém me t& émén pa burré né shtépi? Mirua
éshté njé vajzé e drojtur dhe e nénshtruar dhe as-
njéhers nuk i ka kundérshtuar njeriu. Ajo gjith-
njé e ka ‘duruar shtypjen né shpatullat e saj té&
njoma dhe nuk e di se si éshté jeta e liré e stanit,
nuk di se ¢’éshté inati dhe nuk ka urryer kurré
njeri. .. , ) , |
Dielli &éshté ngjitur lart dhe bie pingul mbi
Gropé, duke mngritur avuj té nxehté. Hito Cobani
vendos t& zbres& né& fshat. Megjithése atje e ndjen
veten si té huaj, vendos t& zbresé. Para shtépisé
s& Miros nguron ca. Aty vé re njeréz gé nyjné e
dalin, prandaj vendos t& hyjé dhe ai dhe futet bien-
da né heshtje e gjithé drojtje. Aty ka shumé fsha-
taré dhe ai i njeh té gjithé. Po Mirua nuk &shté aty. . .

Mirua ka ikur. ..

5.

Vetém rénkimin e tyre dégjon népér naté.
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«O Miro zeza... hakunl» Jo, nuk mund ta du-
ronte dhembjen. Né fund té fundit ata t&¢ dy nuk
kishin vraré njeri. I kishin kércénuar me plumb
dhe e kérkuan té drejtén me fjalé kur duhej ta kér-
konin me zjarr. Nuk mund té duronte mé. Sa keq
gé nuk kishte dhe té tjeré pas. Nj& dits do t& ngri-
hen té gjithé&, mendja i thoté se do t& ngrihen. Po
né errésiré nuk e ndjek njeri ve¢ rénkimit t& vdek-
jes. Vetém njé njeri me siguri do ta ndigte. Ku
mund t€ jeté tani? Né mish ndjen tytat e dy kobu-
reve. Njé eré e lehté i shpupuris leshrat ¢ gjata.

«Do té cuditet dajkua kur t& mé shohé, men-
don. Njé gjon ja thoté pérvajshém népér nate dhe
i duket sikur edhe ai rénkon me dhembje. Pse t&
jeté kaq e trishtuar klithma e gjonit? Gjon... gjon. ..
gjon... «Thoné se ai zog ka gené njé vajzé, mendon,
djalli e génjeu t€ véllain dhe ajo u bé =zogéz
dhe e kérkon duke thirrur netve: Gjon... gjon...
gjon!...» Ndjen t'i- mbushen syté¢ me lot dhe mezi
dallon rrugén népér naté. Mos ishte mé errét nata
kur djalli ja mori té& véllain asaj zogéze fatzez&?
Klithma e gjonit e rréqeth, megjithése tani nga
asgjé nuk ka friké. Era e detit fryn, leshrat i 1éshojn&
njé férshéllimé 1& lehté dhe klithma e gjonit
shpérndahet népér hapésiré. .

Ndaj té gdhiré gjen shtépiné q& i duhet, njé
shtépi e vogél dhe.e vjetér, me njé deré qé mezi -
mbahet. «Me siguri dajkua do t& mé kuptojé», mendon
dhe mbushet thellé me frymé. Troket lehts, pastaj
troket mé fort dhe troket giersa dégjon njé kollé té
thaté. «Sa éshté plakur -dajkua! mendon. Edhe ats
e ka vraré hidhérimi.»

Né derén e vjetér, gati né t& rrézuar, shkruhet
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perpara raki dhe njé tepsi me mishra qé kullonin
se kush éshté.

— Jam unég, dajko.

— Jo — tha berberi i habitur. — E ¢’té solli
né mes té natés?

— Hidhérimi, dajko. — Vértet edhe berberi
jshte mésuar té shihte vetém hidhérim né syté e
atij njeriu qé ja kishte léshuar nata né deré. Kaq
shumé té kishte ndryshuar né ca dité? Duket sikur
syté do t’i léshonin vetétima. Po nga gjoksi i kér-
cyer i nxjerrin koké dy tyta koburesh.

— Jo. jo, ¢’do té& thote kjo? — thoté me habi
berberi.

— Dua t& ma bésh gepen si djalé.

— C’kérkon té bésh... dale njé heré... —
mundohet ta pérmbajé berberi.

— Mos mé ndal, dajko, nuk duroj dot mé. Nuk
duroj dot té lépihem si kone népér kémbét e nje-
rézve pér njé copé buké. Ung do ta vras... e di &
.do ta vras. ..

Berberi mundohet té ndalé furtunén e hakmarr-
jes. — Po ti... E ku mundesh ti?!..

— Uné erdha t& mé ndihmosh. Né je 1lab e
s'té éshté béré shpirti lepur, mé ndihmo. Do t’ja
.dal né krye dhe kam njé plan. Beu nuk é&éshté aq i
forts sa duket. Ai ka friké. Kur vret njé baba me
té birin, kété e bén nga frika e hakmarrjes. Se e
di gé njé shqgiptar s’ta 1& pa marré hakun. Ndaj i
-yvrau té dy dhe e la shtéping me dy kércure. E la
me njé plaké t& gjoré dhe njé vajzé bonjake. Po
vdekja po i vértitet edhe atij. I vértitet si zogu i zi
i natés...

Népér dritaret e vogla po férkohej mugétira e
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méngjezit kur berberi i zgjati nj& gjysmé pasqyre
té rjepur nga pas. Tufa flokésh t& zes e t& gjaté
jané shpérndaré népér dysheme. Berberi i shikon,
me keqardhje dhe kérkon edhe njé her& t’'i mbushé
mendjen qé té heqé doré.

— Né rregull, dajko. Tani mé& jep nj& palé rro-
ba té tyt biri.

Ka réné meéngjezi jashté. Njé méngjez i ngrohts-
1 mbushur me diell. Matané xhamave t&é mjegullt
deti kaltéron gjithé nur.

6.

Kur u ngjit lart né stan, gjyshi Hito kishte
vdekur.

«Varrin t&€ ma béni atje... né breg... kishte
théné ai, n& breg... t& ndjej erén e lirisé... Dua
ta shoh liriné si mjé éndérr t& bardhé... né gjumin
e madh. . .» Dhe geni balash i Hito nipit ishte pér--
gjunjur né shtratin e vdekjes té plakut dhe kish
léshuar pér té dytén heré angullimén e tij té pér-
vajshme... .

Gjyshi Hito kishte vdekur me &ndrrén e bar--
dhé té lirisé. Ai ishte shumé plak dhe Hitua i ri
e dinte se nuk i kishin mbetur dhe shumé dité né&
jeté. Megjithate atij i vjen keq pér plakun. Aj ishte
njé plak i miré, i mocém dhe i urté dhe atij i vjen:
keq. Hitua i ri ka jetuar g& i vogél me gjyshin
dhe, megjithése prindérit i ka aty mbi Gropg, ai
nuk i ka dashur sa plakun. Gjyshi Hito ¢ ka mé-
suar t& qéllojé me pushké zogun né fluturim, t'u
kacavirret shkémbinjve dhe 1€ véshtrojé horizonte

té kthjelléta. Mé né fund gjyshi Hito e mésoi ta-
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njihte dhe té donte liringé. Né fillim ai nuk e kish
kuptuar se nuk ge i liré. Atij gjithnje i dukej vetja
si njé zog mali q& mund t& fluturonte ku té donte.
Pastaj beu e kishte nxiré shtépizén e Miros dhe ai
e kuptoi se ashtu ja nxinte t& gjithéve, edhe t& atit.

Hito Cobanit nuk i b&n mé zemra té& kullosg ba-
gétiné. Véshtron bregoren me varrin e gjyshit che
nuk i bén zemra té ngrihet dhe t& kullosé. E kush
do ta presé né stan? A do t'i thoshte njeri tjetér
ashtu pleqérisht: «Erdhe, bir?» dhe t'i zgjatte go-
tén me dhallé té ftohté? Pa po kush do t'i japé
késhilla dhe kérraba kurrizit.

Varri i gjyshit Hito &shté ngritur si njé breg
mbi bregore dhe até kané nisur ta rrahin erérat e
malit. Duket sikur éshté ngritur pér té¢ ndjellé ers-
rat qé fryjné nga té gjitha anét dhe mblidhen mbi
varr. A e dinte gjyshi Hito se mbi varrin e tij do
té mblidhen t& gjitha erérat si né njé kuvend t&
pafund? Ato fryjné nga té gjitha anét dhe sjellin
mijéra fjalé dhe i tregojné plakut pér té gjitha ato
gé kané paré né rrugét e tyre té€ gjata.

Hitua ngrihet dhe ecén ngadalé né bregore.
Dheu mbi varr &shté ende i shkrifét dhe erérat me
siguri e kané lehté t€ géndrojné& prané plakut, Me-
giithaté erérat nuk flasin. Mbase gjyshi Hito ishte
mésuar té fliste me to, po Hitua i ri nuk ua kup-
ton dot gjuhén. Ndryshe ato do t'i kishin treguar
pér Miron e bukur. Sa kohé& kané kaluar q& kur s’e
kishte paré mé? A diné erérat se Mirua ka humbpur?
Erérat nuk mund ta dinin. Mbase ato e dinin, po
ai nuk mund ti pyeste.

Hitua dégjon kémborét dhe hungérimat e genit.
Si pércolli bagéting, geni po ngjitej né bregore. Me
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tu afruar mbi bregore prans varrit, léshoi nj&
angullimé dhe Hitua e kupton se edhe atij i vjen
keq pér plakun. - ‘
. — Shko, Balo — i thoté qenit. — Shko! —
Qeni e véshtron sikur ta lutte t& vinte edhe ai.
Pastaj largohet duke qéndruar dhe kthyer koké&n
heré pas here sikur t& mos bindej dot se ai me t&
vérteté s’kishte ndér mend ta ndigte pas até dité.
Hito Cobani ngrihet mé& kémba.

— Shko, Balo! — Qeni ul kokén sikur ta kup-
tojé dhe nxiton té€ arrijé tufén e bagétisé q& sshte
pérhapur brinjave. Coe

7.

Mbij det kacaviren avujt e .fundit t& ujit q&
ngrihen lart ngadalé duke ua léshuar vendin ngjy-
rave té peréndimit. Deti duket si nj8 masg e ma-
dhe zjarri qé tulatet nén forcén e mbrgmjes, e cila
po zbret me vrull dhe ujét e ndryvshon n& ményrs
té cuditshme ngjyrén nga e verdh& si tunxh, né
té kugérremté dhe mé pas merr ngjyrat e kafesés.
Dhe nis té errésohet. Pamja mbi det e ka térhequr
aq shumé Miron sa nuk e ndjen gé po ngryset.
Vetém kur ngjyrat e zeza pushtojné sipérfagen e
detit, pérmendet dhe heq. véshtrimin andej. «Tani
duhet t& dalé ai», thot& me vete dhe nxiton te por-
ta e madhe dhe e hapur e nj& ndértese t& bukur.
Nj& kalé i shaluar shkrofétin. Eshté njé kalé i ush-
qyer miré, i forté. Ndérkaq népér shkallé zbresin
dy njeréz. Kur shohin q& u afrohet njé djale i ri,
ata géndrojné t& habitur.

— Osman, pa shih ¢’kérkon ai! — thot& beu
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duke u munduar t& kujtojé se ku e ka paré até
djalé. ‘ :
! — Bej, desha t& t& thosha nja dy fjalé. —
Djali i ri u &shté afruar shumé dhe ata dallojné
njé fytyré té njom& me njé palé sy g& do t'i shko-"
nin mé shumé fytyrés sé njé vajze. Vetém se né até
muzg mbrémjeje ata sy kané njé shkélgim té errét.
Megjithaté beu merr frymé i lehtésuar.

— E c¢’deshe, more djalé?

— Nuk mé njeh, bej? Kam pandehur se nuk
do té mé harroje kurré.

— Hém! — Eshté njé z& i buté gé ashpérsohet
me véshtirési, njé z& i njohur. Megjithaté si mund
t& kishte biseduar ai, njé bej i nderuar né téré kra-
hinén, me njé djalé pothuaj cunak?

— Mos je ndonjé& djald bonjak dhe & kam prem-
tuar gjé? — ju drejtua ai me njé butési t& shtirur.
— He ‘;ie, folg, ¢mé rri duarkryq!

— Vértet nuk mé njeh?! N& shtgping
plakut mé véshtrove shumé, sikur téteggﬁee tﬂrﬁ;
mbaje mend dhe uné kété pandeha!

Beu shtangu. Té qe vérteté aje kafshéz e vo-
gél qé kishte takuar ca koh& mé& paré né até fshatin
e mallékuar. -

— Jam Mirua, bej!

— Hém! — tha beu. — Mirua, domethéng e
gjete shtépiné e beut ténd. Shumé miré ke bars, mqs;
Miro. — Beu ka picérruar syté me dinakéri dhg
mundohet té zbulojé t& vértetén. — Epo dhe ung
do té té mbaj si njé zonjé mes kopileve t€ miq,
vetém pa mé thuaj pérse je veshur tebtil, he&?

— Miros | ke vraré babané dhe véllang, bej.
— Vajza e veshur si djalé nis t& ¢’kryqézojé duart,
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— Mé vrave dhe véllang, bej, q& mos t& ta merrte
dot hakun,..

—- Moj Miro, uné... ata rebelg, ..

— Ishin babai dhe véllai im dhe ti m’i vrave
me t€ pabesg, bej. Kam ardhur t& t& kérkoj gjakun
e tyre... Kam ardhur t& t& vras! A

— Osm... — Népér errésirén e zbrazét buget
njé krism&, beut i mbetet fjala né gojé dhe aj z&
fytin me duar. Gishtérinjté e shtrénguar nuk mund
ta ndalin gjakun e zi qé nis t& gurgullojé dhe beu
bie né gjunjé, ndérsa njé krismé tjetsr pérhapet
me drithérim& népér naté. Mé& pas trokéllima e
potkojve t& njé kali'népér kalldrémie dhe ulérima
dhe trokéllima té tjera q& oshétijné e humbin tutje
thellé né sfondin e zi t& detit...

Ka réné nata mbi det, nj&é naté e zez8, ¢ frik-
shme. Thoné se pas netve t& tilla mbi det zbret
njé agim i bukur dhe i mbushur me diell...

«Kush ta keté vraré beun?» mendon Hito Co-
bani duke ngjitur fagen shk&mbore t& njé& kodrine.
Mbi koké i ‘géndrojné reté dhe majat e maleve gé
nuk duken. Megjithése akoma nuk ka béré ndonjé bé-
mé qé t'i dégjohet emri, ai ka ngjeshur kollanin e
fishekéve dhe me pushké krahut ka dalé komit. «k'nd-
rrén e bardhé t& lirisé mund ta shohésh vetém ng
gryké t& dyfekut, o Hito, i kishte théna gjyshit
Hito kapedani. Po ge se dyfeku s’qéllon m&, mahere
dhe éndrra davaritet dhe humbet sikur t& mos e
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keshe paré kurré.» Gjyshi Hito ka mbetur atje lart
mbi bregore né até varrin sipér t€ cilit kuvendojné
erérat. A i tregojné gjyshit Hito, pér t€ erérat? Hito
Cobani éshté endur fshat mé, fshat dhe kudo ka
paré nieréz gé vuajné nén pushtetin e beut, po nuk
i gélloi ndonjéheré t'i dilte beu né shteg. Duroi sa
dursi dhe mé ai s’priti, po v fut natén né qytet me
mendjen te beu i Vlorés. Donte t'i thoshte nja dy
fjalé. po nga njé kovag mésoi se njé naté mé paré
ja kishin théné té tjeré ato dy fjalé. Sejmené dhe
nieréz té geverisé po-ndignin kémba-kémbés dja-
loshin. qé. e kishte vraré beun mu né sarajet e tij.
Komiti i ri kaq donte. Kémbét e tij té fuqishme
kishin kaptuar brinja dhe gryka. Atje larg i kishte z&-
né syri ca kalorés qé rendnin si furtuné. Ishte mundu-
ar t'u afrohej, po ata ecnin mé shpejt dhe pér heré
té paré kémbét po e tradhétonin. Atéhere kishte
hequr pushkén nga krahu dhe nép&r mugétiré ki-
shte léshuar njé duziné plumbash nga ata t& gjy-
shit Hito dhe pér heré té paré nuk ishte i sigurt
né kishte gélluar né shenjé.

Késhtu Hitua i ri u b& komit. Né grykén e
pushkés qé ende i shpéshtille] tymi i barutit, ki-
shte nisur té thurej éndrra e bardhé e lirisg, pér te
cilén. gjvshi Hito kish folur para se t& vdiste. Ko-
miti can mes pér mes mjegullat e murme dhe ngji-
tet drejt majave t& mbuluara me re. Mendon pér
djaloshin qé kishte vraré beun mu né sarajet e tij.
Donte ta gjente até djalosh dhe ta pérqafonte fort
dhe t& endeshin té dy maleve. Komiti iriedise
nuk do té mbetet vetém. Pas tij do t& ngrihen edhe
t& tjeré dhe do té luftojné pér té drejtén e tyre.

«Kush mund té jets ai djalé qé ka vraré beun?
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mendon dhe ngjitet malit duke u munduar té zhbi=
rojé mjegullén me syté e tij t& pérskuqur. Edhe ai
do té jeté diku kétej malit. Uné do.ta gjej dhe té& dy
do tz b&jmé dyfek me bejlerét ¢ tjerés.

Nga majat zbresin: shtéllunga resh qé& shpéshti-
llen dhe hapen tej grykave gjer poshté né& Gropé
si njé mjegull e dendur. o

Né stanet ‘ka 'nisur té fryjé njé er& e vakét,

— Xha Hito! — e pyes ung kur plaku kishte
mbushur llullén dhe po e ndizie me majén prush
té njé shkarpe. E ndez, e thith njé her& fort dhe
mé véshtron me njé palé sy t&€ menduar. Me siguri
éshté lodhur. Uné kisha nxjerré edhe blokun dhe
kisha mbajtur ca shénime nén dritén e zjarrit.

«Edhe kété né gazeté do ta nxjerrésh?»> meé
kishte pyetur plaku.

— Di ndonjé gjé tjetér pér Miron? — e pyes
duke tundur kokén. Plaku i heq syté nga ung dhe
i mbérthen né shkarpat qé digjen me zhurms. R
marr me mend se ai di akoma shumé pé&r Miron.

— Di, e ku di uné, a i vraré? — Aj si zakonisht
mundohet t& gjejé fjalét q& duhen, thith llullén,
fort. — Kéto qé té thashg, dégjuar nga té tjersé i kam,
dhe sa mé kujtohen, t’i défteva. Nashi nriu t&
flemé. Njé gjé &shté e sigurt, q& ajo (ai nuk e zuri
emrin e Miros né gojé edhe gjaté tregimit) njé vaj-
z&€ akoma e mitur dhe bonjake u ngrit e vrau goxha
bej. — Plaku mbulohet pér njé copé heré me tymin

133



e dendur gé léshon llulla e tij ¢ madhe. Uné pandeh
se ai do té& vazhdojé té tregojé, po ai véshtron
i menduar zjarrin dhe pret té ngrihemi pér té fje-
tur. Hito nipi gérhet lehté prané zjarrit dhe sapo
uné i vé dorén né sup, hidhet pérpjeté si i trembus.
— Nriu té flemé& — i thoté plaku Hito. Ne shu-
ajmé urat e médha dhe futemi né& njérén prej ndér-
tesave té stanit. Eshté njé shtépi e re me dritare
t&é médha nga mund té véshtrosh t& gjithé giellin
me yje qé géndron pezull mbi Grop&. Nén gunén e
plakut ndjej vapé dhe gjumin e kam akoma larg.
Vetém kur yjet nisén té rralloheshin, ndjeva se po
mé mbylleshin syté. Matang dritareve qielli filloi
i humbte ngjyrat e zeza dhe té& kaltérohej dals-
ngadalé. . e e i
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NATA
DHE GRUAJA

Darkén e héngrém n¢ dhomé dhe pastaj Kristina
solli kafené. Alma flinte né shtratin e saj me njé
fytyré t€ inatosur ndérsa néna né kuzhiné s'kishte
réné akoma. Me siguri Alma po shihte njé &ndérr
té frikshme dhe mua mé vinte pér té qeshur. Ndér-
sa Kristina hidhte kafen& népér filxhangé dhe e
véshtronte vajzén me vémendje. Ajo mundohej t&
gjente ¢faré e shqget€sonte Almén dhe dukej edhe
veté e shqetésuar. Pastaj uné ndeza njé cigare dhe
né kuzhiné ra getésia. Sa heré gé& niseshim né& tur-
nin e treté, pér t€ mos u prishur gjumin té tjeré-
ve, ne darkén e hanim né dhomé. Na ndodhte gjith-
njé késhtu.

Ne rrufisnim kafen& me nge. Alma qeshi né&
gjumé dhe Kristina belbézoi e malléngjyer:

— T& kegen mami! — dhe pastaj me zé: — Edhe
ajo shikon é&ndrra.

— Doemos — thashé uné.

Kristina vazhdoi t& rrufiste kafeng.

— A ta priste mendja se do t3 bénim njé vajzé
kaq té bukur? — mé pyeti ajo.
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— Sigurisht — i thashé uné. Ajo u mendua ca
dhe pastaj vazhdoi:

— Ajo té ngjan ty.

— Po — i thashé& uné. — Grave té mira si ty u
pélgen té thoné késhtu.

Ajo vuri buzén né gaz.

— Grave néllumbesha — vazhdova uné. — Fo
pé&llumbeshat kané lloj-lloj ngjyrash, ndérsa ti je
péllumbesha e bardhé e natés sé geté.

Ajo qeshi me té madhe.

Gjithnjé kisha menduar se ajo kishte njé mé-
nyré té vecants té geshuri. Dikur mé Kkishte tér-
hequr mé shumé se ¢do gjé e saj. Uné e lashé fil-
xhanin né tryezg dhe u shtriga né kolltuk. Jashté
era zhurmonte népér pémé dhe tek-tuk dégjoheshin
hapa té vetmuar té& mbéshtjellé me jehong, Dhe rreth
e rreth qetési,. A e ndjente dhe Kristina mrekulli-
né e natés sé qetd? -~ . = . :

— Megjithaté mua mé pélgente t& t&é ngjante
ty — tha ajo 'duke mbaruar kafen& dhe u ngrit.
Alma qeshi me zé& népér gjumé dhe ne véshtruam
njéri-tjetrin. ) - .

~ Kristina u kthye me dy pako. Ishte ushqimi yné
pér turnin e treté. N& té tilla raste mua mé rrémbenin
valg té pakuptueshme ndjenjash p&r gruan time
Mbase ajo i pregatiste ato pako pa menduar se ung
e prisja né tryezé me véshtrimin n€ syté e saj, png
cdo gjé té saj, dhe me mendimin se ajo ishte grya;
ime e miré, gruaja e miré e té gjitha kohérave, ..

— Ngrihemi! — i thashé.

— Eshte shpejt — tha ajo duke rrudhur ballip
dhe mua m’u duk sikur mé kuptoi.

— Sidoqofté ngrihemi!
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Ajo mé véshtroi gjaté né njs ményré ts pakup-
tueshme. - : : :

*

Kur dolém, giellj ishte hapur dhe frynte nj&
eré e ngrohté. Lart si njé shuk dritézash ndrinin
yjet, ndérsa né asfaltin e lagur reflektoheshin ngjy-
rat e vitrinave té€ dyqaneve. Ne ecnim ngadalé t&
zéngé pér krahu duke ndjeré ngrohtésiné e trupa-
ve dhe drithérimat e natés. Era na lévrinte népér
fytyré. . :

— Era e pranverés — i thashé uné. , i

Ajo nuk foli. Véshtroi vitrinat dhe ajo buzé-
qeshja i vijézohej né fytyrén e ndriguar nga neonet.

— Eshté eré e ngrohté — i thashé uné.

Ajo véshtroi drejt sikur té donte t& gjente bu-
rimin e erés. g

— Juga — tha'pastaj. — Era q& shkrin borén
dhe shtyn dimrin. :

— Po. o

— Ajo &shté njé eré e miré. -

— Té kam folur heré tjetér pér t&? — e pyety
me habi. .

— Po — tha ajo. — Sa heré q& gel pranvera.
Megjithaté mé fol. Mé pélgen té mé flasésh pér te.

Uné e véshtrova. Ajo di¢c ndjente. Ne asnjéhers
nuk e kishim té véshtiré t& ndjenim. Po jo gjithnje
e kuptoja até qé ndjente ajo. Uné i flisja pér jugén.
Meé vinte cudi se, sa heré g& vinte pranvera, une
i flisja pér erén e ngrohté t& jugés dhe asnjéhers
nuk kujtohesha q& i kisha folur edhe ma paré. Ajo
éshté era e detit t& jugut q& shkrin borén dhe ia
pas diellin. ..
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Ne ecnim népér dritat e vitrinave dhe ndje-
nim gé po i afroheshim portés sé madhe t& kantierit.
Tani mendimet tona nxitonin né punén e léné nga
nata e djeshme. Mua mé priste «hamalli» im i he-
kurt. Até do ta gjeja té ndriguar nga dhjetéra pro-
zhektoré dhe gati té shfrynte me gulgima pér téré
natén. Aty né kantier &shté ndryshe. Mrekullia e
natés sé geté nuk “ekziston dhe asnjeri nuk e can
kokén pér té. Ndérsa uturimat e fuqishme té ma-
ginerive pérbéjné njé mrekulli mé vete...

Te porta si zakonisht, daj Meti, nuk na i kon-
trolloi fletéhyrjet né kundérshtim me parimin e tij.
Ai i njihte t& gjithé dhe megjithaté ishte e pamun-
dur té kaloje prakun e portés kryesore pa fletéhyr-
jen. Vetém pér ne bénte pérjashtim. Shoferét i
binin nganjéheré mé gafé po asnjéheré nuk ja ki-
shin hedhur dot.

Si i ktheje krahét plakut, kishe hyrg né mre-
kulliné mé vete t& kantierit. I thashé «natén e miré»
Kristinés dhe u ndamé. Pas prakut té daj Metit rru-
gét tona ishin té ndryshme. Oficina e saj dhe sheshi
ku kishte ngulur kémbé&t «hamalli» im ishin pikat
mé t&é largéta té kantierit. Ndjeva se ajo kishte qén-
druar né vend sikur t& kish harruar ndonjé gj&. Pas-
taj ajo mé thirri:

— Harrove bukén!

Uné mora pakon time, i vura dorén né& fage
dhe i thashé prapé «natén e miré». «Hamalli» im
dukej sikur kishte veshur rroba drite, dhe sikur
shiste mend. Ai ishte njé ving i markave té fundit
dhe shérbente pér té ngritur bloge betoni. Uné j
shkela syrin dhe u ngjita né kabiné. Era e ngrohte
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férkohej pas krahut té tij dhe mua’' mé& kujtonte
Kristinén... - . :
2.

Né dritaret kishte nisur t& zvarrisej mugétira
e méngjezit dhe pikélat e rralla t& shiut. Era i ngji-
ste ato pa rregull né xham dhe uné i shihja si pér
ti numéruar. Nuk e kuptoja pérse «hamalli» im du-
kej i lodhur dhe krakrinte si njé plaké Ilafazane.
Vetém kur dritaret u ¢ngjyrosén krejt, munda t&
zhvendosja ngarkesén e fundit i mérzitur dhe i ina-
tosur. Kristina mé priste aty poshté. Ajo kish ko-
hé g& mé priste dhe uné e véshtroja heré pas here.
Pértej pikélave té panuménta t& shiut dukej si njé njo-
ll& e vogél dhe e zez€ n& mugétiré. Era e méngjezit
me siguri i futte drithérima, se ajo kishte mgritur
jakén e palltos. Ajo nuk mé thirri asnjéher&, me-
gjithése uné po vonohesha. Na kish qélluar dhe hers
té tjera késhtu dhe megjithaté ajo kish pritur né mu-
gétiré edhe kur bénte ftohté. Uné e dija q& ajo
do té mé priste edhe sikur té vonohesha gjer né&
dreké. Né xhama nuk shtoheshin pikat dhe kjo tre-
gonte se shi nuk binte mé. Qielli ishte pastruar nga
reté dhe prapé misi t&¢ hapej né nj& pafundési te
hirté. Uné po transportoja ngarkesén e fundit. Mba-
rova puné dhe fillova t& grasatoja. N& pérgjithési ta
gjitha graté q& i duan burrat e tyre kang njé du-
rim té cuditshém. Ato nuk zemérohen kurré kur
punon, kur je i lodhur, ose merresh me dicka. Me-
gjithaté ne burrat géndrojmé né nje skaj tjetér
dhe nuk durojmé dot edhe sikur ato t& mos kené
fare mundési t€ na sjellin kafens...

Ne ecim t&€ dy né asfaltin q& kishte nisur ta
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pérthahej  duke - ndjeré frymémarrjen e qytetit gé
ish zgjuar me kohé. Nata e qeté kishte mbetur
diku pas krahéve tané. Duhet té kishte kaluar ora
shtaté. Qyteti zgjohej mé shpejt té dielave se né
ditét e zakonshme t& javés. Kristina véshtronte
vitrinat, ndérsa uné thithja cigaren e fundit.

— Cdo té béjmé sot? — e pyeta uné.

— Né radhg té paré do té flemé& — tha ajo.

- Ung e ndjeja veten té lodhur dhe nuk do té ishte
keq té flinim nja dy oré. Ai «hamalli» ma kishte
nxjerré shpirtin. Bleva né kinkaleri njé «Porti~ dhe
vazhduam t& ecnim me hap té geté népér rrugé.
Ajo mé tha se dukesha i mérzitur.

— Jam ca — i thashé& uné.

— 8i &shté puna? — mé pyeti ajo.

— Ai «hamalli» ma pruri né majé té hundés
— thashé duke ndjeré té inatosesha prapé. — Seg
ka qé krakrin si sorré. Léviz si njé pértac profe-
sionist gé€ s’i pélgen t& z€ré puné me doré.

— Do té kesh léné& ndonjé gjé pa grasatuar na-
tén qé kaloi — tha ajo pa e hequr véshtrimin ku-
reshtar nga vitrinat. Qielli vende-vende kaltéronte
gjithé nur dhe era kishte fshiré edhe gjurmét e
fundit té lagéshtirés. "

— Do té bé&jé koh& e miré — thash& uns. —
Nuk do té& ge keq, po té shkonim gjékundi.

— Me& duhet t& laj — tha ajo. — Mé jané bera
gjithé ato rroba.

— Nesér jemi turni i dyté — thashé une.

Ajo s'foli. Vetém u réndua né krahun tim me
véshtrimin pérpara. Uné e dija q& kur ajo nuk
donte té thoshte hapur até qé mendonte, réndohej
né krahun tim. Megjithaté asnjéheré nuk kisha
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kuptuar se ¢faré nuk donte té thoshte 'ajo. Ne bu-
rrat e vrasim mé shumé mendjen pér até gé thoné
graté dhe jo pér até qé duan té thoné. N& dashuri
ndodh e kundérta. Secili mundohet t& kuptojé até
qé nuk thuhet me gojé, até qé mendohet. Uné nuk
e kisha vraré ndonjéheré mendjen pérse ndodhte
késhtu. Kur ishim né kohén e dashurisg, Kristina
dukej sikur tallej, sikur asgjé nga ato gé thoshte
nuk ishte e vérteté. E vérteta fshihej né syté e saj
té gjelbér, nén buzéqgeshjen e saj t& ngurosur. Dhe
gjithnjé mundohesha t& kuptoja até q& nuk tho-
shte hapur. Kjo zgjati edhe né kohét e para té
martesés. Uné gjithnjé mundohesha t€ kuptoja até
qé fshihej né syté dhe né t&€ geshurgn e saj
té ciltér. Pastaj na lindi Alma. Kristina sikur i
rezervonte mendimet. Ose rezervonte ¢do gjé qé i
dukej se mé bezdiste dhe syt€ e saj, nganjéheré mé
dukeshin gértues. Ajo ishte gjithnjé e zéné& me pu-
né. Kishte ag puné, sa arrija té inatosesha me té.
Bile nuk i mbetej kohé as té lexonte. Kohét e para
té martesés ajo i nxori fundin bibliotekés, bile dhe
ta gjitha librave teknike gé& kisha né t& Por mé
pas... aha! Ajo nuk kish mé& koh& t€ merrej me
puné té tilla. Isha munduar ti vija né& ndihmé
dhe né shumé gjéra i ngatérroja mé keq punét.
Atéhere ajo qeshte, tallej, si té ish ajo Kristina,
saldatorja capkéne e ofiginés soné. Uné inatosesha
dhe ajo heshtte. Kur mua mé ngriheshin nervat,
ajo thoshte:

— Eh miré, miré!

Megjithaté kéto ndodhnin rrallé. Ne gjithnjé e
kemi dashur njéri-tjetrin. Por bota e gruas é&shte
e pakuptueshme, mé e thellé dhe mé e heshtur se
e dhjeté vajzave bashké. Nganjéhergé mé dukej si-
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kur nuk e njihja até. Uné gruan time e njihja shu-
mé miré dhe e doja até mé shumé se ¢do gjé né
boté. Uné e njihja- mé miré até né netét e geta.
Ajo ishte péllumbesha e bardh&é e kélyre netéve
dhe i pérkiste vetém mrekullisé sé natés s& qets. ..

Uné hapa njé shishe konjaku dhe mbusha njé
goté. E@hg pasdite kishim fjetur nja dy oré dhe
nuk ndjeja asnjé shenjé lodhjeje. Ndérsa Kristina
g€ hyri me kafeng né duar dukej si njé vajzé e vo-
gél. Uné e véshtrova gjate.

— Cke? — tha ajo.

— 1\1;{Irimé ca bashké — i thashg.

— Miré — tha ajo. I mbusha dhe asaj nis 8
dhe ajo nuk kundérshtoi. N& t& tilla rast:J ar;ie isﬁtz
njeriu im mé i miré. Jashté ishte bara naté dhe
deri te ne vinin trokitjet e shiut aé kishte nisur
té binte prapé.

— Rrimé né dritare dhe véshtrojmé shiun —_
i thashé uné.

— Miré. — Ajo geshi lehtd. — Ne qé t& dy
e urrejmé shiun, prandaj do t& flasim pér gjérat
gé duam mé shumeé.

Uné i hodha duart né qafs.

— Ti je e miré, Kristina — j thashé. — T je
péllumbeshé e miré dhe ung nuk marr vesh nga
shumé gjéra.

Ajo geshi.

— Nuk je vetém ti. Né pérgjithési burrat nuk
e vrasin shumé mendjen pér graté e tyre.
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Ajo shoi dritén dhe ndezi abazhurin. Njé ngjy-
ré e gjelbér u shpérnda népér dhomé dhe ne u
ulém né parvazin e dritares. Jashté trokéllimat e
shiut dhe hapat e nxituar krijonin njé ritém t& cu-
ditshém. Ne géndronim né heshtje dhe nganjéheré
pinim konjak. E ndjeja veten t& kénaqur, megji-
thése nuk ishim argétuar me ndonjé gjé t& ve-
canté. Ja kisha mbushur mendjen Kristinés gé t'i
linte rrobat pér nesér, meqé paradite kishim pu-
shim, po sepse mé réndoj dicka. Pas punéve te
shtépisé duhej t& shkonte n& ofiginé. E kisha paré
ulur, me elektroda dhe me maskg duke salduar, po
nuk e kisha vraré ndonjéheré mendjen. Si atéherc
kur ishim vetém shoké dhe nuk mé bénte pérshtyp-
je njé gjé e tille. Q& atéhere kishin kaluar pesé
vijet. Pesé vjet nuk jané shumé, po un& isha béré
tridhjeté dhe ajo dy vjet mé pak. Mé vinte cudi
se pérse graté me té njéjtin pasion kryenin té gji-
tha punét. Mé vinte cudi dhe pérse nuk u vien
shpirti né majé té hundés.

Ajo la gotén e konjakut né& parvaz té€ dritares
dhe u kthye nga uné.

— Sikur t& kisha shumé kohé, do té lexoja dig-
ka pér saldimin e gizés — tha ajo. — Mé vjen
cudi gé nuk i saldojmé materialet prej gize né ofi-

né.
¢ — Nuk ka literaturé — thashé& uné.
— Uné kam paré dikur njé libér né bibliote-
kén ténde. Po té kérkoj, do té gjej dicka me siguri.

Uné ndeza njé cigare dhe e thitha fort. Nga
kuzhina vinin gjer te ne cicérimat e Almés. Ajo
po grindej me véllain tim dhe ishte e revoltuar.
Me sa dukej ai e kishte sharg «veshllapushe», Pas-
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taj ajo u qetésua. Jashté shiu ishte rralluar dhe

i dégjohej. ‘
mem_ gl thixa, Pirro, mund té béhet gjé pér gi-

én? — mé pyeti Kristina.

e — Mbasz,y — i thashé — po munde, béj ndo-
e §ePuna éshté se ka shumé pjesé kémbimi qé
mund té saldohen. Ato hidhen né& oficing dhe as-
njéri nuk merret mé me to.

Mua mé erdhi pér t& qeshur. Kristina me su
dukej me «gjérat qé donim mg shumé» pandehte
materialet prej gize pér t& cilat mua ag gé mé han-
te meraku. Mé vinte t& qeshja dhe me veten ti-
me q& pandehja se e njihja miré até. Dhe sepse
m’u kujtua nata kur do t& lindte Alma. Aty nga
mesi i natés ndjeva se dorén ma kishte mpiré njé
e shtrénguar e forté, e vazhdueshme dhe, pasi mé
doli gjumi, nuk po kuptoja se ¢'ndodhte. Pasta)
daléngadalé ndjeva rénkimete Kristings, U hodha
pérpjeté i hutuar dhe i trembur,

— C’po ndodh?! — thashg.

— Asgjé, Pirro! — mezj bélbézoi ajo.

— C’ke? ’

— Ja, dhembje... Digka n& fund ts barkut. . .

Mua m’u duk se ulériva,

— Dhe s’'mé zgjove?! Po ti... mog ti?. ..

Kishte hyré nména, mé pas erdhi njé taksj dhe
uné u zgjova pa Kristinén, Ajo nuk ishte mé. Pag
ca ditésh u kthye me Almén.

Pérse i fshehin graté dhembjet e tyre? Ung
nuk e dija nése do ta kuptoja ndonjéheré dhe do té
mé vinte mé miré qé ato t&€ na géllonin me grushta
surratit, qé t’i dégjonim, t& vinim né vete dhe jo
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t€ vuanin né heshtje. A do ta kuptoja ndonjéhers kété?

Kristina kishte mbaruar gotén e konjakut dhe
kishte réné né heshtje. Mbase ajo kishte théné
dhe ndonjé gjé tjetér, po uné s'e kisha dégjuar.
Thithja cigaren dhe véshtroja diku pértej kohé-
rave nén perden e tymit té kaltér... .

«Ma héngre shpirtin, qelbanik!> shava me
mend. «Hamalli» as & e prishi tereziné. Vazhdoi
té krrakrinte si sorré dhe té lévizte sikur ta kishte
zéné reumatizma. «Hamalli» shkatarraq! shava mc
zé duke u munduar té gjeja ndonjé sharje tjeter.
Pacavure hekurash! dhe me mend: A nuk e di se
Kristina mé pret poshté?»

«Hamalli» im kish vendosur t& mé& plaste me
gjithé mend, prandaj e flaka dhe ngarkesén e fun-
dit dhe e shova.

«Né dreq té vesh! Ishalla shembesh gjer nesér!»

Kristina mé priste poshté. Né shesh shpéshti-
lleshin dritat e prozhektoréve té turneve t& natés
dhe ajo dukej sikur kishte veshur njé pallto ne-
oni. Ftohté nuk bénte. Gruaja ime mé priste e mby-
llur né botén e saj té& heshtur, té mendimeve té saj
aq té kthjelléta dhe aq té pakuptueshme. Fshiva
duart me copa penjsh dhe vendosa t& zbrisja. E
dija qé nuk e kisha realizuar normén dhe do t&
haja ndonjé t& sharé nga fondi i brigadierit, po nuk
do ta lija Kristinén t& mé priste mé. Kish gjysma
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ore aty poshté dhe ishte mesi i natés. Né dreq té
vente ajo shkarravina e hekurt. Tani fillova té vri-
sja mendjen pérse Kristina mé priste me aq au-
rim. Ajo shumé miré mund té mé thérriste qé ta
lija punén, po kjo s’kishte ndodhur ndonjéheré.
Ama dhe kjo Kristina!l

— Pse u vonove? — mé pyeti ajo.

Uné i tregova me koké& até burokratin e he-
kurt g€ s’e vinte ujét né zjarr se Kristina ishte
lodhur dhe mé priste. Atij aq i bénte. Po ama mua
nuk mé bénte aq.

Ne i thamé «natén e mirél> daj Metit dhe ka-
pércyem portén. ‘Ajo mé& shtréngoi krahun dhe u
kthye nga uné.

— Sikur té shkoje nesér né méngjez dhe ta
kontrolloje njé heré — mé tha. — Dicka duhet té
keté. Mé paré bénte dy norma.

— E kontrollova para punés. Se¢ i sforcohej
shumé, po s’e gjeta dot. N& fund t& fundit s'do t&
vuaj pér té. Apo jo, Kristina?

Ajo qeshi. Dhe uné gesha dhe té dy hodhém
hapin e qeté népér asfalt. Mbi koké na géndronte
njé copé qgiell i hapur, i mbushur me mijéra vie.

]bjtlxll‘:ur rfl‘efldimi se n€ net t€ tilla ¢do gjé &shté e

4,

Mé buciste akoma né koké gulgima e fundit e
elektrovingit si t& ge njé melodi e largét, ¢ harruar
dhe e hidhur.

— Nesér e shohim, o Pirro — mé tha briga-
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dieri. — Mbase nuk ka difekt n& barabané.

_ Uné isha i sigurt qé i ishte thyer barabana. E
dija dhe qg barabanén e fundit nga magazina e
kishte térhequr Feridi. «Hamalli» im kish gén-
firuar si njé heré i plagosur. Kot e kisha sharg. Ai
ishte njé ving i miré dhe uné ja kisha béré té gji-
tha pérkujdeset. M& vinte keq pér té. U ula né ca
hekura dhe vendosa ta prisja aty Kristinén duke
piré cigare. Gjaté gjithé kohés nuk mé kishte vaj-
tur mendja tek ajo. Kushedi ¢’bénte tani? Donte
dhe gjysmé ore té linte turnin. Uné prisja né hesh-
tje me syté lart né krahun e vingit. Ai dukej si
digka fantastike né njé hapésiré t& mbushur me dri-
téza. Ai kishte géndruar, po mua mé dukej sikur
lévizte i qeté népér pafundésiné e kozmosit. Nuk
mé kish shkuar né mend mé paré té shihja vingin
e Feridit té lévizte népér hapésirén e natés.

Kristina mé gjeti té futur né mendime dhe
nuk e vura re. Nuk kisha nge pér humor dhe ajo
e kuptoi menjéheré. N& kok& mé oshétinte melo-
dia e pérmortshme e fundit t& barabangs. Dhe e
barabanés sé& fundit... :

Né shtépi rrokullisa nja dy gota konjak sé& bash-
ku me véllain. Ai kishte mbetur né njé provim.
Pastaj u ktheva né dhomé. Kristinén me siguri do
ta kish zéné gjumi. Drita e gjelbér e abazhurit i
ge derdhur né supet lakuriq dhe n& leshrat e shpu-
purisura. Uné u pérkula dhe e putha. Ajo kishte
humbur nég thellésité e pafund t& natés, Uné nuk
e kisha vraré ndonjéheré mendjen pér bukuring e
saj. Ajo gjithnjé mé ishte dukur njé p&llumbeshé
e bardhé e natés sé& qeté. U zhvesha dhe u futa né
krevat. Ajo mé hapi vend népér gjumé dhe u ngjesh
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pas trupit tim t& ftohté duke mé mbéshtjelle me
njé ngrohtési joshése, Mé erdhi keq ta zgjoja dhe
ndeza njé cigare i mbéshtjellé dhe ungé ng até dri-
té ngjyré bari. Pastaj hodha cigaren ng dysheme
dhe e shtréngova... Ajo kish humbur ng gjumé
dhe mé dukej sikur pérpigej t& zgjohej.

— Kristina, fle?

Ajo lévizi syté. U mundua t'i hapte, po njé
peshé e Téndé ja- mbyllte pa méshiré. Megjithaté
na kish ndodhur shpesh késhtu dhe uné e zgjoja.
Ajo di¢c bélbézoi dhe fytyra i mori njé shprehje
mendimi. Uné as qé e prisha tereziné dhe e shtréngo-
va fort duke u munduar ta zgjoja.

— Kiristinal..

— Aman, o Pirro!.. — belbézoi pérgjumeésh.
Uné nuk desha t& dija pér lutjen e saj. Mbase e
kishte fajin konjaku por, po ta mendoje hollé-ho-
&, nuk ishte hera e paré qé ajo flinte e lodhur.
A duhej pyetur kur ishte e lodhur? Ne ishim mbésh-
tjelle q& t& dy me dritén ngjyré bari t& abazhurit.
Mbase ¢do njeri do t& mendonte se kjo &shté nje
mrekulli e natés s& qetd po jo... Ajo ishte diku
larg n& péshpérimat tona né parvazin e dritares,
apo nén giellin e hapur ku baritnin &ndrrat tona,
apo né pakot e harruara té darkés...

Ajo nuk ishte kétu. Kétu ishte njé fushé me
bar t& gjelbér dhe njé njeri q¢ nuk pyet pér pé-
llumbeshén e lodhur ‘

Né fytyré i reflektohej njé fushé me bar, ndérsa
syté e kishin mposhtur stgrmundimin dhe vésht-
ronin tavanin... :
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5.

Nga dritaret ngarkesa dukej sikur lévizte nga-
dalé, né qgiellin e mbushur me mijéra yje. Herg —
-heré né té pérplaseshin dritat e prozhektoréve dhe
ajo llamburinte si t& ge njé kometé e vogél. Ajo
ishte ngarkesa e fundit e asaj nate. Ngarkesa béri
dhe gjysmé harkun e fundit dhe u léshua n& objekt.
Uné e ndoga me sy gjersa ajo u rehatua miré e
miré dhe mendja mé shkoi te Kristina. Ajo duhej
té mé priste aty poshté si gjithnjé, kur frynte era
e ngrohté e jugés dhe kur théllimj t& merrte fry-
mén. Uné do té isha shumé i gézuar dhe ajo do t& mé
pyeste. Uné do t'i thosha se kisha béré dy norma.
Ajo do t& niste té thoshte se uné kisha harruar se
si béhen dy norma. Uné do té qgeshja i gézuar. Pas-
taj do té ndizja cigaren e fundit...

Fshiva duart dhe véshtrova poshté. Matané
xhamave t& djersitur né sheshin e errét nuk dukej
asnjé njolle e zezé. Ng fillim u habita, po pas-
taj u kujtova gé nuk i kisha théné Kristinés se do
té punoja me vingin e Feridit.

Kishte ndodhur ajo qé mé trembte mé shumé.
Ishte thyer barabana. E kishin marré né duar dhe
e pérplasén né oficiné. Uné as gé guxoja ta vésht-
roja. Pastaj brigadieri kishte shpenzuar gjithé fja-
lorin e t& sharave té tij pér té zhvatur ndonjé bara-
bané né magaziné dhe ish kthyer duarbosh.

— Puno me vincin e Feridit — mé tha nén
hundé.

— Po ai?

— Aj ka marré leje.

— Sij leje, domethéné cfaré leje?! — u habita
uné. ,
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— Lejen e barrés! — m’u shfry ai. — Puno
aty, ¢’'té duhet mé tepérl.

Ne ishim né njé kohé kur s’kishim nge pér leje
dhe ai mé sqaroi né rregull. Kur nevrikosej ai, ishte
mé miré té shihje punén. Dhe né vend qg ta zgjat-
ja, i hodha njé véshtrim «hamallit> tim. A;j dukej
sikur kishte ngritur supet dhe desh té& shfajsohej.
Ne fund té fundit ai s’kish ndonjé faj.

Até naté krahun e vingit t& Feridit e béra eré
népér até hapésiré t& zezé e té copétuar me dritéza
yjesh. Pastaj mé& pa brigadieri dhe mé& ulériu:

— Ej. karabush! Ke qejf t¢ thyesh ndonjs ba-
rabané tjetér?

«Mos ki friké», thashe me vete.

Poshté ishte njé shesh tjetér, po pa até njo-
llézén e zezé q&, kur i afrohesha, merrte formén
e njé njeriu t& dashur & qubej Kristina. Ajo do
ta merrte me mend qgé uné do t& ndodhesha diku
rrotull. Prandaj ajo me siguri do t& mg priste né
até shesh, t& cilit i njihte t& gjitha gropat dhe bri-
gjet. Megjithate mua mé erdhi keq q& nuk e kisha
lajméruar. Ajo edhe mund ts shqetésohej. N&é gjys-
meéerrésirén ku ndodhej sheshi i «hamallit~ tim,
ajo mund t& trembej. Zbrita ng sheshin e ndriguar
dhe eca drejt errésirés duke u munduar t& shquaja
njollén q& me siguri ma priste dhe mé pérkiste
vetém mua. Aty dallova vetém konturet e «hama-
Hé;» dhe t&¢ heshtjes pérreth. Kristina nuk ishte
aty.

«Mbase m& pret n& oficiné, mendova. Do t'i
keté théné ndonjéri dhe ma pret né ofiginé.» Vésh-
trova vingin tim sikur ts desha t'i kérkoja ndonjé
mendim dhe eca ngadals népér errdsiré...
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Né fillim nuk kuptova gjé. Oficina e kantierit
toné &shté e vogél, sa pér té evituar avarite e rastit
dhe né té punojné vetém disa punétors. Aty ki-
shin ardhur edhe.ata t& turnit t& ireté dhe t& gjithé
kishin formuar njé gjysmérreth t& vogél né qoshen
ku duhej té ishte forxha. U afrova ngadalé dhe
pyeta ¢’po ndodhte. Ai qé pyeta ktheu kokén dhe
pa mé dhéné pérgjegje mé hapi rrugé. Edhe tietri
para tij mé hapi rrugé. Uné dola pérballé forxhés. Mbi
té ishin kérrusur dy njeréz me maskg, Njéri kishte
veshur rrobat e Kristinés dhe i ngjante plotésisht
profilit t& saj. Dicka e zjarrté digjej né forxhé dhe
u kishte dhéné fytyrave té tyre njé ngjyré té pur-
purt gé ndrigohej her&-heré nga shkrepétimat e
elektrodave. ,

— C’po ndodh? — pyeta prapé pa mundur té
kuploj ¢’ishte gjithé ajo ceremoni .

— Po saldojmé njé barabané.

— Si*barabané?! A saldohet barabana?!

— Hg pra! — ja béri ai q& pyeta. ’

Né kémbét e forxhés kishin hedhur disa bara-
bana. Me sa dukej, puna kishte arritur deri aty sa té
bshej ¢mos pér té riparuar té thyerat. Ajo imija
kishte gené me té vérteté¢ e fundit dhe e kishte
mbushur kupén. ,

Kristina hogi maskén dhe u kthye nga uné.
Ajo ishte mbuluar me djersé dhe mua ma mori
mendja qé aty duhej t& bénte vapé. Kristina i vésh-
troi t& gjithé me radhg, pastaj syté i ndali tek uné.

— Ja, Pirro, — mé tha — tani vij. Pastaj vu-
ri maskén dhe pérséri nis€n t& shkrepétinin elek-
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trodat. Mua se si mé erdhi. Véshtrimi i saj nuk
ishte i zakonshém. Ishte i geté dhe mé& béri t&¢ mée
dukej vetja si njé djalg i vogél.

— Si mund té saldohet giza? — pyeta até g@
kisha mé afér. — A nuk &shté baraban prej gize?

— Sigurisht — tha ai. — Eshté gizé e pastér.

— Atéhere si ju lindén né koké& ide kaq té mé-
dha?

Af mé véghtroi sikur té kisha lénguar njé kohé
té gjaté ng psihiatri.

— INE 600 gradé mund té saldohet — mé sqaroi
ai me tg buté. — Kété e di dhe bufi. Po jo té gjithé
e marrin pérsipér. Ndérsa ajo... — Ai tregoi me
koké Kristinén. Nuk isha i bindur nése e dinte
ai gé uné isha i shoqi. Me sa dukej, atij aq i bén-
te. — Né 600 gradé nuk éshté dhe aq lehtg, apo
jo? — tha ai.

— Bén ca vapé — thashé uné.

— Pérvélohesh, or peshk! — m’u shiry befas
?i dhe e ktheu véshtrimin mbi forxhé pa ma varur
are.

Kristina hogi pérséri maskén dhe fshiu djer-
sét me méngén e bluzés. Pastaj, para se ta vinte
brapé, mé hodhi njé véshtrim dhe buzégeshi sipas
menyrés sé saj. Vetém dikur, kur i vija rrotull, bu-
zeqeshte ashtu. Prandaj dhe vetja m’u duk si njg
djalé njézetepesévijecar qé dashuron me gjithé shpirt,
njé djalé g i ka t& gjitha né vijé dhe dashuron njé
vajzé t€ miré, e cila do ta sjella vérdallé pér muaj
té téré dhe pastaj do ta dojé shumé. Ajo géndronte
aty prané, e rrethuar me flaké dhe gazra, e ngjyer

me t& kuge dhe me buléza djerse né fytvré dhe
né trup...
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Vura njé cigare né gojé dhe dola jashté. Asnje-
heré nuk mé kishte mbetur né kujtesé buzéqeshja
e Kristinés aq gjaté. Kudo qé hidhja syté, ajo lun-
dronte lehté-lehté népér hapésirén dhe vendosej aty
ku e fiksoja uné véshtrimin, Ajo shkiste hers népér
sheshet e vingave-atje larg, dhe heré ngjitej n& gie-
1lin e mbushur me. yje. L

Eca pa.ndonjé drejtim t& caktuar népér shesh,
i mbéshtjellé i gjithi me errésiré dhe uturima mo-
torésh: dhe me buzégeshjen e saj té fiksuar népér
naté. .. .

— Pse vetém? — dégjova zérin e daj Metit.
— Ku e ke gocén?

Kisha arritur afér port€s pa e kuptuar q& isha
vetém. Kisha menduar gé até e kisha n& krah dhe
né meényré instiktive i isha afruar portés. Veértita
cigaren népér dhémbé dhe véshtrova plakun.

— Po punon akoma — i thashé atij. — Bshts
né ofi¢ciné dhe po punon. Po saldon njé barabané
gize né temperaturé 600 gradé.

Ai u habit. Mbase s’i mbushej mendja se ime
shoge ishte né gjendje té saldonte né até tempera-
turé. Mé erdhi té geshja me veten time kur m’u
kujtua ajo nata prané dritares dhe ajo tha se, me-
gé e urrenim té dy shiun, do t& flisnim pér gjg-
rat q& donim mé shumé. Dhe pér até «gjérat q&
donim még shumé» ishte saldimi i gizés, pér té cilin
mua as qé¢ mé hante meraku. A ishte marré hers
tjetér Kristina me saldime t€ véshtira? Kristina
nuk mé kish folur. Ajo gjithnjé ishte e rrethuar
me shkrepétimat e elektrodave dhe uné asnjéhers
nuk kisha menduar pér njé gjé te tille.
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— Do t& jeté lodhur goca — tha daj Meti. —
Nuk duhet ta keté kollaj, €?

— Jo — i thash&. Uné i dhashé dhe atij njé
cigare.

— Shko e merre, or cun — tha aj duke nde-
zur cigaren. — Goca do té jeté lodhur shumeé. Pu-
nén mund ta mbarojé edhe nesér.

A kishte arésyetuar ndonjéherg késhtu pér pla-
kén e tij ai? Un& e véshtrova pérmes tymit té duha-
nit dhe u ngérdhesha. Ai ishte njé plak qé& kish njé
plaké dhe, kur ajo kishte qené e re, ishte thélléza
pikaloshe e natés sé& halleve...

Eca népér shesh me véshtrimin ts mbérthyer
diku né errésiré. Errésira gjithnj& do t& ishte edhe
gjumi i gjelbér i «péllumbeshé&s s& bardhéw.

— Nata e geté &shté njé mrekulli ma vete —
mé tha ajo.

— Po i thasha.

Né giellin e hapur dritézat e yjeve pikonin si
tinguj #® qeté pianoje.

— Kur ja arrin qéllimit, t& duket nj& mrekulli
— tha ajo.

— Kur saldon njé barabané&?

— Jo — tha ajo. — N& pérgjithési.

Ne ecnim t& zéné pér krahu dhe ung thithja
cigaren e fundit. Ne gjithnjé kishim ecur népér na-
tén e qeté dhe yjet na véshtronin nga lart sj ts
donin té pérgjonin mendimet tona. Uné nuk isha §
sigurt se si e mendonte ajo né kéts nats arritjen
e njé géllimi. Ajo tani mé géndronte né krah, e
freskét dhe me njé qiell t& téré mendimesh ,si-
kur t& mos kishte ekzistuar pak mé paré forxha
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e kuge dhe temperatura e larté. Gjithshka ishte
e zakonshme pér t&, gjithshka ish menduar e bluar
miré ng trurin e saj, né forcén e saj. Ajo ecte ng krah
tim me profilin . ndricuar nga t& gjitha dritat e
rrugés dhe me shqetésimin e lehté nése do ta kish
zéng gjumi Almén. Truri i saj ishte n& gjendje t’i
mendonte t&€ gjitha dhe mua gjithnjé mé kishte
ardhur cudi. M'u kujtua se si njéherg& kishim fo-
lur me véllain tim pér graté. Ai né fakt as q& merr-
te eré nga kéto gjéra, po konjaku sikur i kishte
dhéné krahé fantazisé.

«— Dégjo, or burazer mé kishte théné ai. —
Dashuria dhe gruaja &shté po e njejta gjé. Ajo da-
shuriné ja pérshtat egoizmit té saj. Né kuptimin e
mirg, &?. - S ‘

— Si késhtu? - ,

— Ta them uné Ajo dashuron me njé forcé
t& hatashme. Uné hapa syté i habitur. — Sipas
«Eneidés», Didona e bukur e Kartagjenés dashu-
roi me njé pasion té jashtézakonshém Eneun, me-
gjithése po késhtu kishte dashur edhe té shoqin,
gé s’kish shumé gé kish vdekur. Dashuria e saj
ishte e fugishme, e émbél dhe, pér mendimin tim,
egoiste. Ajo kishte nevojén e njé krahu t& forte qé
té geveriste popullin e saj. ..

— Léri mendjet e tua — e ndérpreva uné. —
Ti shiko ¢’té ka théné profesori.

— Ku merr eré ti nga graté. — Aj as qé ma
vari. — Ndryshe nuk mund té shpjegohet fakti g&
Didona e bukur dhe aq e &émbg&l, i shpalli lufte po-
pullit t& atij vendi q& do t& krijonte Enea. Do-
methéné romakéve. Dhe dihet qé Kartagjena u pér-
gjak né luftéra shekullore me Romén.

— Kéto jané profka — i thash& umé.
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— Nuk jang profka, por &shté dashuria e gruas.
Né do té dish akoma, Kleopatra e dashuroi push-
tuesin Mark Anton marrézisht. Dhe kété e béri qé
{& shpétonte popullin e saj nga shfarosja.

— E nga e di ti keté? . .

— Pse i thartoj truté ung, kot? Kjo &shté da-
shuria dhe graté. Grame ndjenja e méndje t€ fuqish-
me... Mé jep tani njé cigare».

Uné nuk ‘e dija si géndronte puna e atyre gra-
ve, po ai me siguri duhej t&é ngatérronte shumé

era.

& Ne kishim arritur para hyrjes soné. Ndricimi
i yjeve mbeti larg, ndérsa tingujt, gé& na dukej sikur
pikonin nga ata, do té na ndignin gjer né dhoms.
Ajo nxitoi hapat dhe hyri brenda. Né kanape ja
kishte képutur me gjumé studenti i famshém i gér-
madhave, i mbuluar me copa letrash dhe dispen-
ca. Ai u ngrit i hutuar sepse tha si me vete: «M’u
bé voné» dhe ja mbathi né kuzhiné. Uné véshtrova
Kristinén. Ajo ishte pérkulur mbi Almén dhe e
puthte. Pastaj qeshi lehté dhe bé&lbézoi:

— T& kegen mami. Ti fle rehat, kurse ne na
rri mendja te ti.

Me «ne» ajo mé kishte véné edhe mua né he-
sap, megjithése gjaté asaj nate uné as gé kisha men-
duar pér Almén. Uné kisha menduar vetim
pér t&. Ajo kish shkundur fort ndjenjat dhe
mendimet e mia dhe mé kishte pérplasur
buzéqgeshjen e liré e té skuqur nga zjarret e for-
xhés dhe elektrodave. Me Didonén dhe Kleopatrén
ajo kish té& pé€rbashkét vetém seksin. Ajo ishte
gruaja ime e miré gé& kthehej ¢do méngjez, dreké
apo mesnaté dhe bénte punét e shtépisg, mé sill-
te kafené, duronte ndonjé té shar& nga uné dhe
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dashuronte edhe Almén, edhe mua. Ajo ishte njé
saldatore e kategorisé sé katért q&é mund té ngjiste
njé barabané té thyer prej gize né 600 gradé, pa
ju dridhur gerpiku. Dhe até nuk e kishin nxjerré
kohérat nga kapakét e tyre té trashé e té& vjetéruar.
Ajo kishte ekzistuar shumé kohg mé paré se Di-
dona dhe Kleopatra e atij burazerit tim, ishte en-
dur si hije né pluhurat e kohérave... = =

Ajo forxha e kuge dhe shkrepétimat e elek-
trodave i dhané ngjyrén, dritén qé& ta shihja miré.
Dhe mbi gérmadhat e kohérave i ngritém piedes-
talin mé t& bukur. Ajo do t& mbetet gjithnjé njé&
péllumbeshé e bardhé, po e kuptova mé né fund
se nuk u pérket vetém mrekullive t& natés sé qe-
té. .. C o
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RRUGA

1

1.
Njé njeri ngriti dorén.
~ «Po ky?» mendoi shoferi. Magina 1lévizi dhe ca
né rrugén e lagur dhe pastaj géndroi. Ai gé ngriti
dorén. eci ngadalé sikur té mos kish puné me té&
dhe vetém kur shoferi e mbushi me gaz ai nisi t&
vrapojé.

— Ej, o shofer! Na!..

Shoferi e shihte dhe geshte me vete deri sa ai
u afrua duke gulcuar te dritarja.

— Do mé marrésh gjer né B.?..

Shoferi e véshtroi i menduar sikur ta kish vésh-
tiré ta merrte. Atij as q& i kish shkuar né mend
se né B. nisej dhe njé njeri tjetér, ai qé kish
ngritur dorén dhe kish ecur sikur s’i béhej voné:
Aj géndronte tanj né rrugé si njé shul i gjats, i
veshur me pallto t& miré dhe né doré mbante njé
¢anté té bukur. :

— Kam dy dité kétu — nisi té lutej ai. —
Asnjé maqing nuk shkon ng B, Vetém ti... mé thang
Se vetém ti... uné s’e kuptoj xhaném. Kjo &shté e
c¢uditshme.

158




Shoferi nuk mundi té thoshte asnjé fjalé. Pas-
taj, kur e mori me mend se ai ish shprazur i gji-
thi, tha:

— Puna &shté se...

— Té paguaj, shofer, — u hodh tjetri — c¢’ke
ti. Té paguaj sa té duash. Kam dy dité n& k&té dreq
qyteti. Dhe kur mendon se vetém njézet e pesé
kilometra... — Tjetri heshti sikur t& frenonte me
zor gjuhén dhe priti ¢do t& thoshte shoferi.

— Nuk e kam aty, o mik — i tha shoferi. —
Rruga nuk &shté dhe aq e miré dhe ka rrezik t&
mbetemi né& boré.

— E di. Domethéné ma thané. Mg thang dhe se
s’deshe té lije rimorkion, por...

Shoferi u ngrys né fytyré dhe e mbushi pér-
séri maqinén me gaz.

— Prit, shofer!..

— Hipé! — i tha shkurt ai tjetri.

Magina filloi té dridhej dhe, me {’u ngjitur lart,
u shképut me forcé nga rruga e lagur...

Kur kishte béré rrugén e paré né B. shoferi
kishte marré me vete njé vajzé& q& véshtronte gjith-
njé nga dritaret dhe bisedonte me t& pa kthyer
kokén. Nganjéheré ajo kthehej nga ai dhe shofe-
ri kish ndeshur né syté e saj ngrohtési. Shoferi
ish harruar pas syve dhe fjaléve té saj dhe pér
heré té paré kish menduar se do t& qe miré sikur
rruga t& mos kish fund.

Magina lékundej leht& mbi rrugé dhe ata t&
dy véshtronin pérreth né heshtje. Ajo ishte nj&
shyté e re me gjithé rimorkio dhe kish vendosur
4& cante mdrrugeﬂéngnre N& B. prisnin njeréz. Ata
kishin dy dité & prisnin dhe shoferi e dinte. Né&
até rrugé traktorét do té shkonin pas disa ditésh.
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Ata vetém pastronin borén po rruga mbetej e ngri-
ré dheé maginat nuk mund t& kalonin.

<

Né kabiné bénte ngrohté dhe pasagjeri ndjen-
te vapé. Megjithaté nuk kish ndér mend té higte
pallton. Vetém canta sikur s’shkonte né até bar-
dhésiné e ftohté qé ishte shtriré né t& dy anét e
rrugés.

«Té paktén t& ishte nj& canté e zakonshme-,
mendoi shoferi. Maqgina shkiste ngadalé mbi rrugén
e zezé dhe ata t& dy vetém kémbenin mendime
né heshtje. Népér dritare dukej njé giell i hirté
i mbushur me re bore, ndérsa né t& dy anét e rru-
gés vendi ishte i mbuluar i gjithi me bors. Shoferi
véshironte rrugén, ndérsa tjetri giellin e hirté qé
dukej sikur réndonte mbi xhama.

«Po ra boré, do té jeté bukur», mendoi pasa-
gjeri. Ai duhej té ishte tridhjeté e pesé ose dyzet
vjeg dhe dukej si njé djalé i ri g8 mbahet réndé-
-réndé.

«Ka ditur t& jetojé, mendoi shoferi, dhe nuk
€shté marré me punéra té véshtira. Cudi si &shté
nisur né kété rrugé! Cfaré njeriu té jeté ky, &?
Mund ta gjykosh nga ganta. Ka lezet xhaném!. .»

Kur kish udhétuar me até vajzén, ajo kish ve-
tém njé canté t&é zakonshme dhe, kur e kish pyetar,
ajo i qe pérgjegjur se né t& kishte libra. Shoferi i
kish théné se kot i kishte marré me vete. Edhe né
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B. kishte libra, bile s’ blinte njeri. Minatorét me
tepér mendonin pér punén . dhe pér galerits se sa
pér librat. Ajo kish geshur dhe kish véshtruar
rrugén. . .

Mé né fund duart e pasagjerit prek&n mbér-
thesat e cantés. Nga njé e ndaré ai nxori njé pako
té vogél dhe né duar i mbeti njé furcé dhémbesh
dhe njé cep peshqiri, t& cilat i ngjeshi me t& shpej-
té brenda. ‘ , »

— Ke ngréné méngjez? — pyeti ai shoferin.

—:Po. '

— Atéhere s’ke kundérshtim t& ha dhe uné.

— Mbéshtillja — j tha shoferi.

Né pako. ishin gjithsej katér feta buké té pre-

ra hollg, dy té lyera me gjalpé dhe me regel. N& dy te
tjerat ishin vendosur me kujdes disa rriska kac-
kavalli. =~ = L ,
- «Ajo kish, Mmarré 'dy qofte dhe gjysmé panine
te Pjetri,» mernidoi shofery duke kujtuar vajzén. «Cu-
di si nuk ja vura re ‘asaj dhémbét. Do kisha be-
ré miré t'ja kisha véné& re dhémbét ta paktén kur
qeshte. Pse disa njerézve u bien menjéheré né sy
dhémbét, &€?» Pasagijeri mbllagitej ngadalé.

— The se kishe vetsm dy dité né qytet — nuk
ju ndenj shoferit.

— Eh& — ja béri tjetri duke kafshuar me kuj-
des fetat me djathé. — Pge?

— Jo, po... nuk di ts kets ndonjé kamerier -
qé té pregatisé méngjezin me kaq salltanet.

— Aha! — Tjetri u ngérdhesh. — As & shkela
né restorantin e gytetit. Bile dhe njé kafe qé piva

me shefin né njé lokal na e solli njéfaré Dede me
kapele né koké.
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Shoferi vuri buzén né gaz dhe kujtoi Dedén qé
u bénte ballé i vetém njéqind punétoréve, gé mund
té hynin njéherésh né lokal.

—_ Aj é&shté njé kamerier i miré¢ — tha shofe-
ri. Tjetri e véshtroi me habi dhe me mjéfaré droj-
tjeje.

— Nga je? — e pyeti.

— Nga Tirana. R

— E si e njeh até kamerierin?

— Kisha shpéné maginén nja dy javé pér ri-
parim — tha shoferi. — Kam ardhur té béj stazhin
pér parti né B. -

— Eh mir% pra, ai mund té jeté njé kamerier
i miré, dhe pa kulturé. Pér mua pak réndési ka.
Né kéte palo qytet pér fat kam motrén. C’té bésh,
]cigihuroi njé... njé mjek i théncin dhe ka ardhur

étu.

_ Shoferi e njihte, mjekun se qyteti kishte ve-
tém njé mjek dhe ai i ish dukur djalé i mir& Ai
ishte njé mjek qé mbante cizme llastiku dhe njé
xhup pambuku. . , -
gén Tjetri mbllacitej ngadalé dhe véshtronte rru-

2.

_Magina shkau dhe pasagjeri e ndérpreu t&
ngrénét.
— C’ndodhi? — pyeti. -
 — Shkau — tha me z& t& geté shoferi. — Ta-
ni rruga éshté e ngriré dhe pas ca mé duhet t& vé
zinxhirét. '
_ — Me zinxhir& nuk shket, apo jo? — pyeti tje-
tri dhe vazhdoi t& hante. o
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— Nuk besoj. :

Magqgina shkau pérséri dhe kété radhé tronditja
ishte shqetésuese. Pasagjeri mbéshtolli pa kujdes
fetat e bukés dhe i rrasi na canté.

— Pse nuk i v& q& tanj zinxhirét? — j tha
shoferit. ' '

Shoferi pa u pérgjegjur véshtronte rrugén e
mbushur me copa té thyera akulli. Né¢ dy anét e
saj buldozerét kishin ngritur pirgje bore dhe magqi-
na dukej sikur lévizte na njé zoné akulli. Larg, aq
sa mund t&€ t& hante syri n& ats vranésiré, duke-
shin male t& bardha, t& cara vende-vende nga. hone
té thella, népér: t& cilat rrokullisej njé tis i holls
mjegulle -q¢ sa vinte mblidhej e dendésohej, ..

_ — Nuk ka ardhur akoma puna te zinxhirét —
tha pastaj:. shoferi. — Fajin e ka rimorkjua. “Ajo
shket dhe na pengon t& ecim. :

— Kot gé nuk ¢ le n& qytet — tha pasagjeri
duke véné duart ng mbérthesat e caniés. — N& t&
tilla rrugé nuk udhétohet me Timorkio,

- — Ashtu; 87 — ja béri shoferi.

Dy dité mé paré shoferi kishte ngarkuar traver-
sa pér miniefén B. Né kéto dy dité ishin mbaruar edhe
rezervat e fundit dhe pranvera po vonohej akoma.
Minatorét nuk merreshin ‘dot me transportimin e
mineralit' die pa traversa nuk mund t& thellonin
dot t&é mbeteshin pa pung. Po nuk ka ndodhur as-
njéheré gé t& mbetet punétori pa puné. Rruga vazh-
donte t& mbétej e ngarkuar me bora dhe traktcrét
kishin mundur ta hapnin gier né kilometrin e shta-
té&. Puna e tyre ecte ngadalé. Ditét e fundit atay e
kishin ndérpreré fare dhe rruga pas kilometrit ts
shtaté ishte pothuaj e pakalueshme. Shoferét qé
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kishin mbetur né qytet thoshin se me maginat e
tyre nuk mund ‘té: kalonin dot. Po t& donin ata té
minierés, mund- té prisnin dhe nja dy dité sa .té
ngrohej moti dhe ‘té€ mos kish rrezik t’i zinte bocra
rrugés. Mirépo nga B. telefonat sa s’caheshin.

«— Na dérgoni té paktén dy kamiona me tra-
versa. IR TI

. — C’keni’ jul'xhaném! Me planin jeni miré —
pérgjegjeshin ata t& iqytetit. — Prisni dhe njé javé.
. — Si, ore; t& presim! Té rrimé me duar né
xhepa, 87 .- 1 :

- Né zyré - até kohe kishte hyré njé shofer i
gjaté me hurids i té boksierit. Al ishte shoferi i
minierés B. qé kish sjellé dy javé mé paré maginén
pér riparim né qytet.. Ata qé ishin né zyré e vuné
re dhe, kur ai mori receptorin, u habitén. g

~ «— Drejtori &shts? — pyeti ai.

'_'PO.' D . -

— Do ti them ca fjalé. -

Ata g¢ ishin né zyré nuk e prisnin gé njé sho-
fer té fliste me drejtorin e B.

— Alo, drejtor, ti je? Jam Agroni. — Népér
receptorét vérsheu njé rrémujé fjalésh sikur e pér-
gf;gn, dTat Provoj.njéheré uné — tha shoferi. —

s’do t& Jo cee V" . P o .
Fdo t& h unfbil;ﬁ% gjé po ta provoj njé heré. Fundja

. — Provoje,. Gone!» — pérgeshi receptori. Dhe
né fakt atyre t& zyrés ju duk se drejtori e pérgeshi
me te"vegteté\ Mirépo shoferi e dinte se tani truri
i t& gjithéve né B. do t& punonte tek ai. Dhe drej:
tori do t& Hogaritte me oré né doré té gjitha 1&viz:
jet e maqinés s& tij mépér rrugén e ngriré.
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_ Dhe até méngjez pérpara dyerve té zyrave kish
9éndruar njé shyté me gjithe rimorkio e ngarkuar
me fraversa. Para turirit t& saj té drejte- ata té
zyres po.haheshin me fjalé. o

«— Dégjo, djalé i mbaré — kishte théné njé
burré me syze. — Nuk kemi ndér mend t& marrim
njerez ne' qafé: Prit ca. Sot do té dérgojmé pérséri
traktorét. Rruga thuajse s’ka borg: fare. ’ ‘

— Ore burazer, traversat duhet té arrijné dhe
té arrijné sot. Sa t& goni traktorst ju, ohu!. . )

— Ti genke kokéshkreps! — ju shfry njéri.

— E pastaj?!

— 3i e pastaj?!

- — A-ka réndési kjo? - s

— Si a ka réndési kjo? — Aj nuk dinte ¢'t€
thoshte. — Po do t& thyesh kokén?! — T& tjerét
ja kishin ngulur syt& me shpresé se do-t’i mbushnin:
mendjen t&€ higte doré nga rimorkjua, PO shoferi
kishte théné: dhe ish

- — Kokén ténde s’besoi hyej — dh€ -
hedhur né kabing: E gjitha ka? isthf}; Jb'e:-rt’é pér pu
nén e rimorkios. Ca S'donin ta linin fare & M52
po t& tjerét i thoshin t& linte rimorkion. Megl’ "
até- shoferi- nuk kish nder mend. té shpinte gIy
mén e ngarkesés. - o sputul

— Hajde, shofer, hajde! — ja kishte ”ke};i Ka

njéri. — Léreni, ore, se i ka marré koka eré, “ .
hall ta nxjerrin ngé gazeté.- Po na!.. —, A_I/ Na
lngritur' 1:gishﬁin e madh t& dorgs sé djathte ’

e PEr ta paré veten né gazetél» ' i

Shoferi e- kish Ppérgeshur né turinj .dhedfle rl#:
sur. Vrapin e kishte marré ng lokalin € PE2CS: €
fakt ai e dinte se pér 16 s’'mund ts shkruamin gaze-
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tat se kish gené shofer injé redaksie dhe gaze-
tarét pér vete dhe pér shoferét e tyre nuk shkru-
anin. Ai kish ardhur né minieré pér t& plotésuar
stazhin. Kish kérkuar veté gé stazhin pér né partita
kryente né njé minieré té largét.

Si kishte piré njé kafe me konjak né lokalin
e Dedés, ge misur per né B. Aty e kish ndaluar
pasagjeri i vetém i asaj rruge... :

Njé giell i hirté _qépdronte pezull mbi xhama
dhe shoferi mundohej té Hogaritte edhe sa rrugé
do té pénin pa 1 Zene bora. Né qafé té malit re té
médha € té re?duara pregatiteshin té& shkarkonin,
ndérsa tutje, né honet e thella ish ngritur nj& mje-
gull e denct 3 :
«A e din€ ata qé po i afrohem Qafés?» men-
i dulllze {nuu;ldt?ar té pérfytyronte minato-
” 5 kish misur ie ngjitej dhe né t€ dy anét
rét. Rﬁlfk kishte mi! pirgje bore. v
°_ Kot thoné gé nuk kalohet — foli pasagje-
" Rruga nuk duket dhe aq e rrezikshme. Uné
" e disa njeréz qé flasin pa i paré gjérat.
yéshtronte rrugén. Pas Qafés ajo do
ei ashtu si¢ '1‘shte né té vérteté. Kur kish
me até vajzen, bora akoma nuk kish ni-
: htrOnte dhe rruga s’kishte ngriré. Megjith-
5 héné se ishte e frikshme.
nuk bie borg, s’éshté dhe aq e rrezik-
hoferi. — Po ajo t& z& rrugén.




— Po ne do té na zers?

— Besoj.

Shoferi i mbértheu syté rrugés. Ai i ndjente
shkarjet e lehta t& gomave dhe PO i ngjitej Qafés
duke u munduar tj géndronte sa meg larg hum-
nerés, .

«Tanj ata do t& kené& kuptuar se uné arrita né
Qafé», mendoi. o

Mbi xhama filluan ts pérplaseshin pikéla uji.

— Shi? — pyeti pasagjeri. . ,

— Boré — tha shoferi dhe, si e shpuri magqi-
nén né cep té rrugés, géndroi. Nga Qafa rrokulli-
sej tatépjeté honeve njé bardhési e frikshme, ndér-
sa pérpara, né rrugé, gémtonte boré.

3.

Shoferi doli jashté kabinés dhe até e mbésh-
tolli era.e ftohté e borés. -~ =~ - -

«A e ding ata se uné do t& vé zinxhirét mé paré
se' sa duhet?» Xhaketén e 1€kurté me pelice te qa-
fa ai e kishte 1én& né sedile. Rryma e ftohts e
ajrit vérsheu brenda né kabiné dhe pasagjeri ngri-
ti jakén e palltes. = P

«Kétu ka rrezik t& marrésh ndonjg plevit-,
mendoi dhe u kénaq qé dera u mbyll me forcé.

Kur vuri t€ gjithé zinxhirét, mbij rrugé kish-
te nisur njé boré e buté, e cila shtrohej lehté-lehts.
heshtur... = - . B ' -

Shoferi; u ngjit né kabing. -

— Mérdhin? — i tha pasagjerit q& ishte mbésh-
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tjellé me pallto dhe gantén e kishte véné né skarén
e kapakut t& motorit.

— Jo — tha ai. — Po sidogofté...

— Do té& pish konjak?

— Jo, faleminderit. As ty nuk té lejohet t&
pish konjak né njé rrugé te tillé.

Shoferi nxori nga poshté sediles nj& shishe ko-
njaku dhe i tha se atij i lejohet pikérisht né njé rru-
geé té tillé, Tjetri i hodhi njé véshtrim té shpélaré
dhe u rehatua miré né sedile.

,«Pandeha: se béra miré qé e mora, mendoj sho-
feri. Mbase do té mé& duhej njé& njeri tjetér né njé
rrugeé té tillé. Vetém nuk do ta kem dhe aq lehté.
Mirépo ky me sa duket genka njé trangull me
parime».

.. Maqina lévizj ngadalé né rrugén e mbuluar me
njé¢ push bore. Kish nisur té frynte eré e forté
dhe utu?imén e motorit e gremiste honeve té the-
lla, t& cilét pastaj e kthenin si njé jehoné té zgja-
t\.}r. P_oshté, né kémbé té maleve, duhej té rroku-
lhseslqm lumenj t& vegjél e t& kaltér, té cilét, kur
mot; ishte i mirg, dukeshin. Oshétima e tyre e lar-
gét ngjite] gjer mbi rrugé. Pasagjeri me sa dukej
nuk tregonte ndonjé interes pér bukurité e vendit
dhe shoferi u bind se. né qofts se do t'i duhej
ndihmé, tjetri nuk do t& tundej nga kabina. Pér-
séri ai solli nder mend até vajzén. Njé muaj mé
paré kish gené mot i mirg dhe vajza qé udhétonte
pér né B., kur kishin arritur ng Qafé, i kish he-
dhur njé véshtrim lutés.

«— C’ke? — e kishte pyetur shoferi me drojtje.
— A mund ta ndalésh kétu?

Shoferi mund ta ndalte dhe magina géndroi

168




buzé greminés. Ajo i tha se donte t& shikonte ho-
net e thella. Ajo tha se i pélgente natyra e ashpér
e maleve dhe, po té donte shoferi, ajo do t& génd-
ronte aty.

— Bén ftohté — j kish théns., — Fryn era e
borés.

— S’prish puné — i kishte théna vajza dhe qe
hedhur né rrugé. Pastaj, nga dritarja aj i kish zgja-
tur gozhupin e tij té 18kurté me pelice te qgafa dhe
ajo e kish véshtruar me ata syté e saj gé lésho-
nin njé ngrohtési té cuditshme. . .» '

‘Pasagjeri i tij tani rrinte i mbéshtetur n& se-
dile me jakén e palltos t& ngritur dhe me vésh-
trimin né rrugén qé kish nisur tg zbardhej. ..

*

— I martuar je? — e pyeti shoferi.
— Jo, i fejuar. Po ti?
— Begqar. :

— Qenke né rregull — tha aj shoferi nuk e
kuptoi pérse ishte né rregull. N& fakt shoferi s’kish
ndér mend ta pyeste né ishte i martuar. Atij as
qé i shkonte né& mend qé ai burrg, j mbajtur si
njé djalé, té ishte vetém i fejuar. Kishin kaluar
vetém dy oré rrugé dhe ai ishte bérs kureshtar
dhe donte ta njihte nga afér pasagjerin e tij. Kshts
véshtiré g€ njeréz té tillé t& marrin njé rruge té
ngriré vetém e vet€m pér t& zgjidhur ndonjé problem
té vogél. Ishte ndryshe puna e gazetaréve, ¥ cilét
sikur jané t& preré pér t'u futur né vendet mé té
véshtira dhe nuk cajné kokén as pér rrugén e as
pér té ftohtét. T

— Me shérbim? — vazhdoi t& pyeste shoferi.
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Tjetri 18vizi pérséri vetém :syté dhe sikur s'i
erdhi miré gé shoferi ua kishte nisur pyetjeve.
Megjithaté sado qé i lindi déshira té mos i pérgje-
gjej, e ndjeu veten té pafugishém t'i bénte ballé
atij shoferi. Prandaj i tha se kishte ardhur pothu-
ajse me shérbim. i

— Si pothuajse?! — thirri shoferi. — A shko-
het né B. pothuajse me shérbim? — Pasagjeri
véshtroi rrugén dhe s’foli. Era e malit kish nisur
te férshéllente dhe, - megjithése né kabing bénte
ngrohté, pasagjeri kishte' krijuar bindjen se dhe
aty ajo mund t& t& futte plevitin. Sikur 1€ mos e
kish punén ashtu ‘si¢ e kishte, nuk do t& ishte ni-
sur me shérbim né& até rrugé dregqi.

— Ajo motra jote nuk ka béré keq gé ka ma-
rré até mjekun — tha papritur shoferi sikur té&
fliste me vete. — Mjeku &shté njé djaleé i miré.
Shoferit muk i kishin pélqyer fjalét qé& kishte thé-
né pasagjeri né fillim pér t& kunatin.

Tjetri e véshtroi me habi. Megjithaté pasagjeri
e kishte kunat dhe nuk duhej t€ inatosej pér fja-
1ét ¢ mira qé dégjonte nga t& tjerét.

— Jo, mo, aji s’&shté njeri i keq, — sqaroj
pastaj ai — vetém se... provincial si t& thuash
mé kupton?.. o ’

— Té kuptoj — i tha shoferi. — Bére mirg qa
ndenje dy dité tek ata. Motra jote nuk e ka dhe
aq lehté dhe té dy i merr malli pér njerézit e tyre.
C'té besh, qytet i vogél. Mungojné shumé gjéra
né njé qytet t& vogél, apo jo?

— Po, mungojné.

— Kur dashuron, plotésohen pér c¢udi té gjitha
— deklaroi shoferi.

170



- Tjetri u mat té thoshte digka, pastaj u pendua
dhe s’foli. A merrte eré ai shofer nga dashuria?
Ai vértitte timonin dhe fliste me syté -né rrugs.

— Fundja dy dité s’jan& shumé&. Me siguri ata
jané t& kénaqur. Pastaj ti nuk do té kishe mundési
té shkoje mé paré né B.&? — tha shoferi.

— Né fakt uné sajova njé shérbim vetém pér
né qgytet — foli tjetri padashur. - ‘ : :

— Po ¢'t’'u desh t& marrésh ké&té dreq rruge?!
— thirri shoferi. — A e di se do t& t& dalg shpir-
ti gjersa t& arrish? » - '

Tjetri qe mbyllur pérséri nén pallton e tij dhe
shoferi i pérqéndroi té gjitha shqisat pértej xha-
mave ku zgjatej rruga_ Ajo ishte njé rrugé e ftohté,
e ashpér, e bardhé. .. : ' '

*

Né& rrugé bora ishte shtuar dhe mbi té& vérti-
tej njé mjegull' e hollé. Shoferi provoi dritat e ver-
dha dhe tha se, po-t&¢ dendésohej mjegulla, do t'u
hapte puné. Maqgina ngjitej me véshtirési dhe he-
ré-heré géndronte si pér t& marré vrulll.

" «Qudi me ca njeréz! mendoi shoferi. Diné ta
dredhin. Ky do té keté ndonjé hall dhe e ka rre-
gulluar qé ta zgjidhé duke shkuar me shérbim. Se
né fakt té€ gjithé e diné se né B. nuk mund té shko-
het me shérbim né kété koh&. Sidoqofté ka béré
gabim qé &shté misur né njé rrugé té tillé» I tha
pasagjerit se kishte béré gabim gé ishte nisur né B.

— ‘Kam té fejuarén ng B. — tha ai mé né
fund. — Ajo ka shkuar 'né B. pér t& kryer stazhin
pér né parti, po nuk mé ka lajméruar pér kéte.
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Bora pértej xhameve béhej mé e dendur. Ajo
tani léshohej mbi rrugé me floké té médha dhe
shtrohej e ngjishej duke krijuar njé shtresé té tra-
shé.

. «Mé lart duhet té keté arritur gjysmé metri
trashési, mendoj shoferi. A e diné ata gé do té ke-
té -gjysmé€ metri trash&si?» Ata e dinin gé ish nisur
njé maginé. Ajo do ta kishte pisk me rrugén. Ata
shqetésoheshin tanj pér té. «Pérse nuk i ka théné
gjé-e fejuara kur ka ikur? mendoi shoferi pér pa-
sagjerin e tij. A e di ajo q& ky é&shté nisur pér né
Bi?» Shoferi u mundua ta merrte me mend se kush
do: té ishte ajo. Né B. njé muaj mé paré kishin
shkuar shumé vajza nga Tirana. Njé pjesé do té
bénin stazhin pér mé parti dhe do té géndronin njé
vit, ndérsa pjesa mé e madhe do té punonin
pér gjashté muaj né kooperativat e thella malore.
Shoferi vriste mendjen se cila nga ato vajza do
te ishte.e;fejuara e atij. Tjetri géndronte i mbér-
thyer nén: pallton e tij té trashé. Shoferi nuk mund
ts. mendonte.miré pér t€. Njer&zit meraklinj, q&
kujdesen :se ‘mes ;ka ndonjé vrimé né dritare dhe
fut erén brenda, nuk i duronte dot. Ai kish men-
duar-ta njihte|pasagjerin e tij té vetém e t& ¢u-
ditshém gjaté atyre: dy oréve rrugé qé kishte ba-
ré me:t&; Megjithaté prapé e kish véshtiré t& kup-
tonte Se ‘¢'e;:shtynte até t& shkonte né B.. Sido g
té ishte puna, njeréz si ai nuk merrnin njé rruge
té tillé. A e ‘dinte_pasagjeri se nuk ishte koha pér
udhétime -gejfi?; :Shoferi i tha se tek e fejuara
mund té shkonte edhe: njé javé mé voné si t& ha-
pej rruga. Tjetri e véshtroi sikur donte té fitonte
kohé dhe té hetonte nése-duhej t'i pérgjegijej.
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— Té jesh njézet e pesé kilometra larg e té
mos shkosh, éshté gjynah — tha pastaj ai. — 'AJO
iku pa u takuar me mua.., uné as gé e dija qé
ajo kishte vendosur ts ikte. ..

4.

Rruga zgjatej si njé fash&é e bardhe& drite.

«Tani do t& kemi puné», mendoi shoferi dhe e
mbértheu pér njé kohé té gjaté véshtrimin né shtre-
sén e bardhé té borés sikur t& mundohej t& lloga-
ritte forcén e motorit. A do ta cante dot borén?
Edhe pasagjeri kishfe shkundur pamjen indiferen-
te dhe ishte pérkulur mbi xham. Dukej sikur té dy
hetonin rrugén. Njéri mundohej té gjente ményrén
si ta gante, tjetri se si do t’ja bénin né até rrugé, po
té mos ecte dot maqina, dhe té& ngelnin. Maqina
lévizte shumé ngadalg, pothuaj aq sa mund té ecé
njé nJerl Heré-heré pengohej, xhironte né vend dhe
persen lévizte. Nganjéheré ajo shkiste dhe anohej
gjer né buzé & rriugés dhe. atehere pasagjeri vésh-
tronte shoferin.

— Rréshqget!~—thoshte shoferi sikur t& shfajé-
sohej. — Nuk e térheq dot rimorkion dhe rréshqet.
— Tjetri véshtronte’rrugén. I ‘dukej sikur turiri i
maqinés g]laberonte shtresen e bardhé té borés si
té ge mjé gojé gjigante. .

«Po té vazhdojé keshtu do t& b&jmé si té bsj-
mé», mendoi shoferi dhe veshtr01 tjetrin ‘me bishf
té syrit. Tjetri dukej i qeté. Ai nuk jetonte me
rrugén, me shoferin dhe magqinén! Megjithése e
rrezikshme dhe e bardhé, rruga ‘dhe ‘maqina i shér-
benin vetém pér ta shpén& né B. . Ndérsa shoferi
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pérgjonte ¢do gropéz té saj, cdo copéz té ngriré dhe
mundohej té dégjonte edhe kércitjen mé té vogél.
Rruga pér té ishte gjithshka dhe magina duhej
ta shpinte patjetér ngarkesén. Njerézit né B. e pris-
nin dhe ashtu si ai géndronin me mendje né rrugé
dhe te magqgina e tij.

Rruga zgjate]j si njé mur j bardhé dhe magina 1&-
vizte ngadalé duke uturiré dhe duke vjellé tym té
kaltér. Shoferit kishin filluar t’i dilnin djersé, ndér-
sa tjetri kishte nisur t& shfaqte shenja mérzie.

— Shofer — e pyeti ai pa.e shqitur véshtrimin
nga rruga. —_— tI;Tluk.,ﬁnrflund t€ eci mé shpejt?

— Jo — tha shoferi. — Nuy =

— Puna e rimorkios? . uk ¢ terheq.

— Po — tha shoferi. — Mbase 5 .
ajo, do ta kishim mé lehtg,. - » PO 1€ mos ishte

— Ke béré gabim qé e more — j gt
Shoferi,de;1 véshtroi me .qeséndi('dhelazgak;fle—grrlr'la_
ina e ngadalésoi: fare shpejtésing JHa=
?nes té rrtg.xgés. o p J, ‘e Qhe Qéndroi né
— Dégjo — i tha me z& t& buté shoferi. — W&
B. kané nevojé t& paktén pér dy kamigf\ean;ne tlcl'\f{:E
versa. Né qofté se nuk e kupton kéts, , .. — Aiela
fjalén né mes dhe hapi derén e kabings, Erg e borés
vérshoi me forcé dhe ai nuk.vendosi menjéhers ta
hidhej poshté. Rrémoi nén sedilen e prapme dhe
nxori njé lopaté bishtshkurtér, M& né& fungd shoferi
u gjend né rrugé i mbéshtjellé me. ers dhe boré
Né kabiné nuk hynte mé t& ftohtét dhe tjetrj o
ndjeu veten rehat. Népér xhamat e mjegulluar vy-
ri re shoferin gé hapte rrugén me lopats.

«Njeri i cuditshém», mendoi. Shoferi u kthye

dhe mori gozhupin e 1€kurté. Koka i ishte zbardhur
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dhe fytyra kish nisur t'i mavijosej. Ai as qé e vésh-
troi pasagjerin::dhe .u kthye 't€ vazhdonte punén.

Midis tyre pa u kuptuar 1shte shpallur njé lufté e
heshtur, .

®

Né floket dhe né ’supet e ‘shoferit bora nisi té
shkrinte dhe & rrokullisej n& rrekeza té vogla uji.
Aj nxori shishen e konjakut qé poshté sediles dhe
ktheu njé gllénké. '

«Tani B. éshté afér, mend01 Vetém g]ashte ki-
lometra». Megjithaté ai nuk ishte i sigurt. Edhe po
té ishin vetém g]ashte kilometra larg, do t'i du-
heshin té pakten tm ore A e dJmn ata se ge afruar
shumé. )

Pasagjeri veshtronte rrékezat e ujit qé i shkis-
nin atij né fytyré dhe né supe dhe mendont_e se tani
do té kishin arritur, sikur t&€ mos i tekej kétij sho-
feri t& merrte nmorklon «Kushedi se sa do t’ja
paguajné kété rrugé, mendoi. Si nuk hogén doré
nga paratg, xhaném?» Pasta] u kujtua se ai ishte
njé shofer qé bénte stazhin pér parti dhe nuk pagu-
hej 51pas rrugés. Atéhere ai do t& kish ndonjé hall tje-
tér né B. Mbase kish’ ‘ndonjé vajzé dhe... C’hynte ri-
morkjua me vajzén? Ai po.t& kish ndonj& vajzé do
ta kishte mé kollaj té takohej me t& pa rimorkio.
Mirépo ¢do t& ndodhte sikur t& mbeteshin né mes
té rrugés? Ai ishte i sigurt se do t& ngrinin né boré.

Shoferi vuri njé cigare né gojé, e ndezi dhe lé-
shoi fraksionin. Maqgina 1évizi ngadalé duke u shké-
putur me véshtirési nga rruga. Bora kish nisur té
binte mé me forcé. Ngjiste né xhama dhe fshiréset
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léviznin ngadalé. Heré-heré pengoheshin dhe mezi
e shtynin borén. Shoferi mendoi se, po t& vazh-
donte késhtu, do ta kishin véshtiré. Rreth e rreth rru-
gés mjegulla kish nisur t& shpéshtillej dhe nga xha-
mat pérbri mund té véshtroje majat e zbardhura té
maleve té rénduara nga bora.

«Ama té shkarkuar», mendoi shoferi. Motori i
magqinés nisi t€ kollitej sikur t& ge ftohur keq. Sho-
feri i dha gaz dhe ajo sikur mori pak vrull dhe ni-
si t& cante borén. Motori uturinte fort si njé kalé
i ngarkuar réndé ge mezi hedh kémbét. Pastaj ma-
gina u drodh njé heré fort dhe motori u shua.

— C’pati? :

— Ka shumé boré — tha shoferi. — Nuk tér-
heq dreqi. — Ai thithi fort cigaren dhe e shoj né&
tavéll. Dukej i mérzitur dhe i inatosur. Pasagjeri
nuk e kuptonte se me k& ishte inatosur ai. Sho-
feri ndezi pérséri motorin dhe mbértheu gozhupin.
Pastaj u pendua dhe provoi ta cante rrugén pa e
pastruar. Mirépo, sa léshoj fraksionin, magina rrésh-
qiti prapa dhe pasagjeri ulériu:

.— C’bén, shofer! ' ,

Shoferi e véshtroi ftohté. I méshoj pedalit t& ga-
zit dhe maqina u vérsul pérpara, pastai pérséri u tér-
hoq pas dhe pasagjeri u ngrys né& fytyrs.

— Ore, nuk e kupton q& s’e 1& rimorkjua?! Ti
genke njé shofer i ¢uditshém!

Shoferi nuk foli, po vazhdoj t’j jepte gaz. Ma-
gina dridhej n& vend, shkiste dhe p&rséri rimor-
kjua e térhigte pas. o _
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— Ore shofer! Ndale dhe hige rimorkion. Do
marrésh dhe veten né qafé. Shoferj uli gazin dhe e
mbajti maginén né frena. Motori gulgonte lehté dhe
ai e kuptonte qé s’do t& kish fugqi ta térhiqte rimor-
kion.

— Po té mé ndihmosh pak ti, do ta kemj mé
lehté — tha shoferi.

— Uné? E ¢'mund # béj uné?

Shoferi ndjeu neveri pér té.

— N& fakt ti s'mund t& bésh asgjé — i tha sho-
feri dhe siguroi frenat e dorés.

— Po ti lére rimorkion, pse béhesh kokéforts?
Ty as qé t& paguajné pér t&.

Shoferj shfryu me vete i inatosur: «Ku ha buks
ky njeri, mor jahu?! A nuk e di ky se atje presin
njeréz, akoma nuk e mésoi se atje éshts pezulluar
puna dhe rrezikohet prodhimi? Nuk mésoi se pas
njé jave kur mund té hapet rruga, miniera s'do te
keté mineral pér té furnizuar uzinat? Cfaré dreq
njeriu &shtg ky?»

Tjetri u mundua ta merrte me t& miré. Me sa
dukej e kuptoi qé me kété shofer nuk ja dilte dot
me t& keq. Sikur ti tekej atij t& géndronte né bo-
ré, ¢’do té bénte ai? ;

Shoferi po higte nga poshté sediles lopatén
bishtshkurtér. Tjetri e kuptoi gé ai do t& niste pér-
séri t& qéronte rrugén dhe kjo e habitte. Midis ty-
re ishin vendosur marrédhénje té ftohta dhe ai men-
doi t’ja guduliste pak sedrén. Mbase qéllimi i ké-
tij shoferi ishte t& dukej né sy té t& tjeréve si njé
hero. Ose donte.té dukej né sy t& asaj vajzés qé
mbase e priste né B.

— Pér nder ju shoferét jeni njeréz t& cudit-
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shém — ja nisi ai. —Sikur t& isha gazetar... ti
mbase mé ke marré pér gazetar, po uné nuk jam...
sikur té isha do té& kisha shkruar pér njé udhétim
teé tille.

Aj priti ¢do té thoshte shoferi. Shoferi vetém
e véshtroi me qeséndi. Me t& vérteté pandehte ai
gé e kish marré pér gazetar? Ai hapi me forcé de-
rén dhe u hodh né rrugg... '

5.

U fundos gjer né gjunjé ns boré.

«Kjo genka, ¢’gqenka! mendoi. Sikur té jeté edhe
mé tutje késhtu, na fiku... Do t& ma mbyllé rrugén
té gjithé». Qéndroi para shytés dhe véshtroi aty ku
mund té ishte fundi i rrugés.

Fundi.i rrugés as q& mund ts& dukej. Rruga
zbardpte si njé mur i lyer me fund né hapésiré dhe
vgtja i dg%:e] sinjé vijé e hollé lapsi q& kish hequr ndo-
njé fémijé aty ku fillonte muri. Me até lopatén
bishtshkurtér, si ta kishte ndonjé laps stérmadh, i
duhej ta nxinte gjith& murin. Liroi pak gozhupin
dhe e futi lopatén n& boré. Si ata urithét e vegijél
qé gérmojné dheun me shpejtési t& jashtézakon-
shme, nisi t& géronte borén. Pasagjeri qg¢ e vésh-
tronte nga xhamat, né fillim u cudit dhe ju kujtuan
ata f:lmf:tt e Carli Caplinit apo t& mésuesit te tij
Maks Linderit. Mirépo shoferi kishte qéruar afro
dhjeté metra boré dhe as q& i shkonte mendja te
Carli Caplini dhe te Maks Linderi. A do t& merrte
magqina né kéta dhjeté metra? «Sikur t& kisha njé
shok, mendoi, né gqytet nuk kisha ndonjé shok~.
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Mendja 1i vajti te pasagjeri. Nga ai s’'mund t& priste
gié. Shoferi ishte njé njeri i fort&, po kishte friks
se bora do t'ja mbyllte rrugén. «Dhe ai karafilj pan-
deh se e mora pér gazetar, tha me vete, ¢’karabush I»
Njéheré udhétonte me dy gazetaré né Mal t& Bardhé.
Njéri ishte i gazetés sé tij dhe tjetri i Radios. Binte
shi i dendur. Pérpara, népér turbullirén e xhamit,
vuné re dy magqgina. Ato kishin géndruar rrézé ma-
lit dhe shoferét di¢ merrnin e jepnin. Nga lart rro-
kulliseshin ca njolla t¢ murme dhe shi, dhe vetém
njé shofer mund t’i vinte re. Shoferit i kish hipur
frika, jo pér vete, por pér gazetarét.

— C’po ndodh? — e kishte pyetur ai i Radios.

— Po shemben guré dhe maginat e tyre e kané
pisk — qge pérgjegjur shoferi.

— Atéhere shkeljal.

Né fillim shoferi i kishte véshtruar me habij,
pastaj e kish fluturuar maqinén. Sa arritén né vend,
gazetarét dhe ai u-hodhén nga magina. Shoferét e
tjeré kishin nxjerré kavot dhe po mundoheshin t&
lidhnin njé copé té madhe shkémbi qé po shembej.
Té dy gazetarét u shkuan né ndihmé. Kavot ishin
lidhur pas dy peméve té vogla dhe ato ishin gati
té thyheshin. Asnjéri nga té dy shoferét nuk mund
té largonte maqinat, sepse vetém njéri nuk mund
1& mbante t& dy pemét qé t& mos thyheshin,

. — «Nuk.mbahet mali me kavo — tha ai i ga-
zelés. — Duhet té ikni. v v
. — Po t'i léshojmé, do té shembet dhe i mori
dreqi maginat. : ‘
- — Ikni —tha ai i gazetés. — Do t'i' mbajmé
ne pemét sa té ikni.n» S
Shoferét i’ véshtruan me habi, pastaj u hodhén
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népér kabina. Nga lart rrokulliseshin guré dhe gaze-
tarét e kishin kokén mé rrezik. Pas ca pemét u thyen
dhe shkémbi u shemb me zhurmé dhe zuri rru-
gén...
A e merrte me mend njé gjé té tillé pasagjeri?
Kur u hodh né kabing, flokét, fytyra dhe pan-
tallonat i ishin béré qull. Tek futte lopatén poshté
sediles, ndjeu véshtrirain e pasagjerit. Ngriti kokén
dhe u ndesh ballé pér ballée me syté e tij. Ai e
véshtronte sikur t'i vinte keq qé ai ishte lagur aq
shumé. Shoferi s’kish kohé& pér t& humbur dhe fu-
ti marshin. Magina u hodh pérpara me uturimé mbi
rrugén e qgéruar dhe pastaj mbi borén e trashé.

«A e din€ ata gé uné e kam shumé pisk me
borén?» Nxori ca lecka dhe fshiu fytyrén e lagur.
Magina kishte ecur mé shumé se njéqind metra dhe
ai e kuptoi se rruga vetém vende-vende ishte e pa-
kalueshme dhe do té bénin si do t& bénin. N&é fund
té fundit ai ishte i sigurt se herét a vong do t& arri-
nin. Tani ishte i getésuar dhe ndjente bezding e la-
géshtirés sé flokéve dhe t& pantallonave. Sikur ta
dinte se nuk do t& zbriste m&, poshté n& rrugs do
t'i kish hequr pantallonat. Tjetrit me siguri do ti
vinte péshtiré nga njé gjé e-tillg, po atij aq i bén-
te. Sikur t'i hiqte dhe t'i vishte prapg, &? Xha-
mat ishin mbuluar me boré dhe ai shihte vetém né-
pérmjet gjysméharkut qé pastronin me véshtirési
fshiréset. Fundi i rrugés akoma s’po dukej.

— Neé fakt ju keni njé puné ts véshtirs — tha
pasagjeri. — Ja vlen té shkruash pér ju.

Shoferj s’foli. Véshtroi rrugén dhe mundchej té
llogaritte dhe sa her& do t'i duhej t& zbriste per té
hapur rrugén me até lopatén bishtshkurtér.
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«Sikur t'i heq pantallonat», mendoi. Ato po e
bezdisnin shumé. Me siguri edhe brekét i ishin la-
gur, po ato s’mund t’'i higte. Pasagjeri atéhere do
té hidhej nga magqina.

— A ke ndonjé vajzé né B.? — e pyeti pasagjeri
dhe ai u habit pérse ja béri até pyetje. — Me si-
guri duhet té kesh. Ju shoferét...

«Pér heré té paré né B. erdha me njé vajzg,
tba me vete. Ajo ishte njé vajzé e cuditshme dhe
uné kam menduar shumé pér té. Dhe né B. s’e kam
takuar asnjéherg, sikur ajo t& mos jetojé atje fare. -
Né fakt ajo punon né laborator. Uné e di g& punon
né laborator». ‘ 4 : :

Pasagjeri véshtronte me geséndi flokét e tij té
qullur. Aj ishte i sigurt se shoferi tani do t& niste
t’i tregonte historira femrash: Do t'i thoshte se kishte
njé shitése, sé cilés, sa heré qé i shkonte né dygan.
vinte shénimin: «Jam né furpizim». Mirépo shoferi
e véshtroi i ngrysur dhe i tha ftohte:

— Nuk kam ndonjé vajzé né B.

— Cudi — tha pasagjeri.’

Kishte zbritur shumg heré né rrugé dhe, sa
heré ishte ngjitur né kabing, kishte nd]elzé até vésh-
trim g8 dukej sikur i gante hallin. Po & vazhdonte
axoma ta véshtronte ashtu, me siguri do 'ja pér-
mblidhte turinjve ‘dhé do ta flakte né mes 1';? ITU-
gés. Sa heré ngjitej, pasagjeri i tij fillonte i dér-
délliste se shoferét e kané punén té véshtiré, se ai
ishte njé njeri me vullnet t& forté dhe né ndérti-
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min e socializmit kish nevojé pér njeréz & tille.
Pastaj ai i tha se kish béré miré qé kishte marré
© até lopatén, megjithése kishte njé bisht pér t& ge-
shur, po ama punén e bénte. Megjithaté ajo lopaté
tregonte prapambetje dhe jashté shtetit kishin
mjete gé mund ta shkrinin borén me akullin né&
disa sekonda. Pastaj pasagjeri nisi t'i tregonte se si
mund té hapej rruga mé lehté me njé lopaté té atij
1loi. Por asnjéheré nuk lévizi nga kabina.

Shoferi bénte habi me vehten se si e duronte.
Ai ishte njé shofer gé kish shétitur né té gjithé
vendin, por njeri si ky s’i kishte zéné syri ndonjéheré.

Mé né fund magqina u ngjesh né boré dhe s’kish
fuqgi mé as & dridhej, as té lévizte pérpara.

— Ma nxori shpirtin kjo bora — tha me gjys-
mé zéri. Pasagjeri dégjoi njé zé té dobét, té mpa-
kur, sikur té dilte nga kapaku i motorit.

— Sikur té hapésh vetém vendin e rrotave —
ja nisi pasagjeri. — B&j njé vizé t& gjaté do ta kesh
mé lehté.

Shoferi mé mé fund ktheu kokén. Donte ta
mbérthente nga ajo jaka e palltos gé e mbante
ngritur dhe ta fluturonte né rrugé, po e ndjente se
dhe até pak fuqi gé kish mbetur, ai duhej ta kur-
sente pér rrugén. «Do té béja miré ta flakja jashté»,
mendoi.

— B&j késhtu si té them uné — tha tjetri. —
Hap aq vend sa pér rrotat dhe zgjidhe rimorkion.
S’ke ¢’'ts bésh mé. Ke béré edhe té pamundurén.
Po t& duash, mund t& bisedoj me drejtorin ténd
Adhe t’i them qgé ke béré té pamundurén.

«Tani e teproi, mendoi shoferi. Edhe drejtori
im do t’ja futte turinjve, megjithése éshté drejtor.
Po fundja rimorkion mund ta 1& kétu. Edhe njé
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kilometér na ka mbetur. Vij nesér me shoké dhe e
marr». U hodh poshté, kété radhé pa lopatén bisht-
shkurtér. Po té hiqte rimorkion, maqina mund ta
¢ante rrugén edhe pa e hapur. Motorin ajo e kishte
té fuqishém dhe t& ri dhe do t'i bénte ballé borés.
Ndjeu t'i réndonin shpatullat, kémbét, koka. Ndjeu
dhe kérkéllitjen e rimorkios mbi boré. Ajo gén-
dronte pas maginave si njé bisht ngatérrestar qe e
kish ndjekur gjer aty sic i gepet fémija s& émés.
Ju duk sikur ajo do t'i lutej ta merrte me vete. Né
té vérteté ai ishte lodhur shumé dhe po lékundej
ose dérdéllitiet e atij pasagjeri po e lékundnin. N&
Kklubin e vogél & B. ishte njé ambient i ngrohté dhe
aty do té gjente minatorét duke béré shaka dhe
duke piré kafe t& bluar taze. Do t& shikonte dhe
ndonjé nga vajzat tiranase. Ai donte té shihte edhe
até qé kishte sjellé kur kish ardhur pér heré t& pa-
ré né B. Ndjeu se e kish marré shumé malli pér B.
C’do t& thoshte ajo pér kété pasagjer 1@ cuditshém?

«Ta mbushi mendjen, o Gone,» i tha vetes. I er-
dhi njé inat i papérmbajtur me pasagjerin e tij. Ai
géndronte rehat-rehat né kabiné dhe véshtrimi i tij
i léshohej si njé pengesé djallézore gé ja turbullon-
te mendjen. «Do ta flak né mes t& rrugésh» mendoi.
Megjithaté nuk e flaku. U ngjit né kabiné dhe tér-
hoqi lopatén bishtshkurtér.

— 1 forté je, pér nder — tha pasagjeri duke
tundur kokén. — Do t'u them gazetaréve t& shkru-
ajné pér ty. Uné njoh shumé nga ata dhe do t'u
tl}llgm se kam udhé&tuar me njé shofer t& jasht€zakon-
shém.

Shoferi zbriti pa u_ pérgjegjur duke u lékun-
dur né borén qé kishte filluar & ngrinte. Frynte
eré e forts, njé eré qé e mbushte me zemérim
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dhe gé e bénte té€ punonte me nerva té tendosura.

«Ata ng B. nuk e diné q& po u vjen njé njeri i
tillé, mendoi. Ata jané njeréz té sinqerté dhe do ta
presin. mgrohté si njé njeri qé ka ardhur népér njé
rrugé té véshtiré. Edhe e fejuara do ta presé miré.
Ajo do té keté dégjuar nga té tjerét se kjo rrugé
éshté e véshtiré dhe do t& mendojé se ai ka béré njé
sakrificé t& madhe pér t& ardhur gjer tek ajo. Kush
mund té jeté e fejuara e atij, €7

Rruga ishte hapur edhe ai mendoi se, po t’i
dilte ndonjé vend tjetér ku bora t& ishte trashur,
nuk do t€ kishte mé fuqi t&é zbriste. U ngjit kémba-
-dorés né kabiné duke térhequi- nga pas lopatén bisht-
shkurtér. Kur u ngjesh né sedile, ai ndjeu mbij ve-
te njé buzéqeshje dhe njé véshtrim t& padurueshém.

«C’pandeh ai?» mendoi. Tjetri nguli véshtrimin
né rrugé dhelkjo e béri shoferin t& merrte frymé the-
L&, si té kish shpétuar nga njé rrip gé i shtréngonte
fytin. Rruga zgjatej né véshtrimin e tjetrit, e bardhé, e
ftohté, me até fluturimin fantastik dhe t& shfre-
nuar té flokéve té borés. Rruga nuk e shqetéson-
te mé pasagjerin. Né kabiné bénte ngrohté dhe sho-
ferj ishte mjé njeri i fugishém qé& do ta shpinte edhe
né fund té botés,. . v

Tanj rruga duhej t& tregonte fundin.

«Pas kthesés &shté B., tha me vete shoferi me
véshtrimin e ngulur matané gjysméharkut té xha-
mave. Mbase s’do t& mé duhet té zbresé prapé».’

184



A t’i higte pantallonat? Trupin kish filluar t’ja mpin-
te lagéshtira. Ndjente té ftohté dhe c¢do gjé i ishte
béré kallkan. Até kohé si pér inat pasagjeri, i mbu-
shur me djersé€, vendosi té zbérthente kopsat e pall-
tos sé tij té trashé dhe hoqi shallin.

— Bén vapé — tha si pér t'u shfajésuar. — Ké-
tu brenda bén vapé. :. : :

Rruga ishte mé& e shtruar dhe shumé-shumé nja
dy heré do t’'i duhej pér té zbritur. Megjithaté nuk
e dinte nése do mund té duronte, Poshté sediles
kishte shishen e konjakut. Mendoi ta rrokulliste t&
gjithé. Po kish piré shumé dhe i vinte pér té€ vjellé.
E ndjente se, edhe njé ‘glléenké po té pinte, do t'i
pérzihej dhe do té mbetej né mes té rrugés. Pasa-
gjeri até kohé po i thoshte se s’ja hante mendja
té mos ja kishte véné syrin ndonjé vajze. Shoferi
e dégjonte turbull dhe zéri i tij dukej sikur vin-
te nga larg. Ndérsa syt¢ dhe mendjen e kishte pér-
géndruar fort né rrugé. Rruga tani mezi dallohej.
Né& xhama ngjitej boré e madhe dhe fshiréset me-
zi léviznin.

—A ka shumé vajza né B.? — pyeti pasagjeri.

«Po ge se xhamat do té mbulohen nga bora,
s’do té kem fuqi t'i pastroj», tha me vete shoferi.
Pak nga pak ajo copé xhami qé& kish mbetur do
té mbulohej e gjitha dhe shoferi e dinte se fshiréset
nuk do t& ishin né gjendje t& punonin mé.

— Apo s’té ka ndezur? — qeshi pasagjeri.

«Ky me siguri béhet xheloz pér té fejuarén,
mendoi .shoferi. Pse njerézit si ky béhen xhelozé pér
té fejuarat, é?» . .

Gjysméharku i xhamave u zu fare dhe sho-
feri pér heré 1é paré e géndroi veté maqinén. Hapi
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xhamin anésor dhe hoqi njé shuk bore nga ai i pér-
parshmi, i anés sé tij. Fshirésja lévizi ca dhe gén-
droi. Pasagjeri priti qé ai té pastronte dhe pjesén
tjetér té xhamit, po shoferi i shoi fshiréset dhe futi
marshin. Bora vazhdonte -té pérplasej me forcé né
xhama dhe té mbyllte vendin e pastruar. Po shofe-
ri dukej nuk kishte ndér mend ta ndalte maginén.
Pasagjeri e véshtroi i shqetésuar. Magina po ecte
gxfk shpejt, megjithése matané xhamave rruga nuk
ej.

. _Tat_xi Pér cudi nga xhami anésor ai vuri re njeréz
g€ géndronin né rrugé me kokén t€ zbardhur nga bora
dhe té& ngjeshur midis supeve.

— Po kéta? — tha shoferi. Tjetri e véshtroi me
habi. Njerézit her&-heré kthenin kok&n nga njéri-
-tjetri dhe pastaj e hidhnin véshtrimin pérséri né
rrugé.

. «Jané& minatorét, mendoi shoferi. Po mé pre-
Sin», N

. N& fytyré ju vijézua njé buzéqeshje e ciltér qé
shprehte gjithé gézimin e rrugés. «<M& né fund erdha,
djem», mendoi.

_ — Ej, shofer! — dégjoi njé t& thirrur prané ve-
Shl;' dhe u pérmend menjéheré. — Po na merr né
gafé. '

Pérpara dukej vetém njé xham i bardhé.

«Po eci pa e paré fare rrugén, mendoi shoferi.
Dhe ky trembet. Bora i paska mbuluar fare; xhamat».
Véshtroi tjetrin dhe vuri re njé fytyré t&¢ ndryshuar
krejt, & kish marré ngjyra tmerri. Pasagjeri kishte
hapur derén e maqginés dhe priste kohén t& hidhej.

— Po ecén kuturu, — bélbézoi ai. — Oh!

Ai nuk duhej té hidhej. Gjaté gjithé rrugés
ai nuk kishte zbritur asnjéheré dhe s’do té ishte

186



e hijshme 1€ hidhej tani q& kthesa ishte afér. Por
atij, me siguri s’ja mbante té hidhej...

— Po, — tha shoferi — ja qé bora i mbuloi
xhamat. :

m Qé&ndro, shofer! Ndal! Na... na more né
qafé! ; : : :
«E tillé &shts rruga, o pasagjer i guditshém. Ti
e dije gé do & ishte e till&, po né kabing do té bén-
te ngrohté dhe t'i do -t& dilje pa u lagur nga kjo
rrugés-. _ . :

Tani njéri kishte véné buzén né gaz dhe tjetri
véshtronte me tmerr nga dera e hapur rrugén e
bardhé. . . :

1.

Rrugés i kishte -ardhur fundi.

«Njerézit, mendoi shoferi. Ja ku jané, ashtu sig
i pérfytyroja, té zbardbur nga bora. Sa mé kishte
marré malli pér ju, djema! Mé kishte marré shumé !
Shoferi kishte nxjerré kokén nga dritarja pérbri dhe
ngiste me kémbé maginén, ndérsa tjetri e kishte
mbyllur derén. i

— Arritém? — pyeti tjetri. Shoferi e kishte
harruar até. Njerézit prisnin maqinén. Ata ishin
shumé. Shoferi e dinte q& do ta prisnin. Pastaj ma-
gina béri njé gjysmérrotullimi dhe géndroi. Nje-
rézit u vérsulén. pas maqinés dhe shoferi i dégjoi
thirrjet e tyre té gézuara. Ai vuri dorén e mpiré nga
té ftohtét né dorezén e derés. S

— Shofer, paraté! — Tjetri po gérmonte népér
xhepa.

Né fillim u cudit, pastaj u kujtua se né ka-
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biné kishte dhe pasagjerin e vetém té€ asaj rruge.

«Sa njeri i vockél genke, o pasagjer!»

Minatorét arritén duke béré zhurmé dhe duke
léshuar thirrje gézimi. Maqina ishte e mbuluar e
gjitha me boré, bile dhe n& xhamat e pérparme kishte
njé péllémbé boré. Ngarkesa e saj as qé dukej. Por
vetém ardhja e maqinés né B. i kish ngazéllyer ata.
Rreth saj kishin filluar -té vinin edhe Vvajzat nga
Tirana, ndérsa drejtori po mundohej € ¢ante me
bérryla turmeén. . '

— Ore, po hapni rrugén!

— C’té keté ngarkuar kjo maqing?

— Duket sikur i ka réné e gjithe bora e
qiellit.

— Anma shofer!

— Njeri, thuaj! Njé njeri qé asgjé s’e ndali dot
t€é vij te ne dhe t& na shpétojé mga halli.

]?era e kabinés filloi té hapej ngadalé dhe midis
turmés u vendos menjéheré heshtja. Njé genje e qu-
Ilgr po zbriste nga kabina dhe heshtja u bé mé e the-
11&. Qenja kishte flokg qé i ishin lagur dhe ngjitur né
koke, kishte njé gozhup lékure qé i ishte lagur dhe i
ishte mbushur me ujé, kishte pantallona g& i ishin
lagur dhe i gené ngjitur pas kémbéve, kishte dhe
njé palé képucé té fryra qé& i léshonin flluska uji.

— Po ky... Ky é&shté Gonja!

— Gonjaaal

«Cudi, ajo mé njohu mg paré! C’éshté késhtu,
djema, s'mé njohét? Kaq shumé té kem ndryshuar
pér njé javé?» .

—Epo. .. epo, ky &shté Gonja, ta hajé dreqi!

E fryné me konjak dhe té& pérqafuara edhe i futén
njé cigare né gojé. Ai mé né fund ishte ngrohur
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dhe ge pérmendur plotésisht. Pastaj i kishte vésht-
ruar me radhé.

— Ju solla traversa, djema.

— Gone, shko ndérrohu, se do té marrésh ple-
vit. Ore, do ta lini rehat ju?

— Mos i pérze, drejtor — tha shoferi. — Do t&
jem lagur mé shumé se duhet. Epo i ka rruga ké-
to. Léri, drejtor. ..

Po drejtori nuk i la. Minatorét u kthyen te ma-
qina pér té pastruar borén dhe pér té shkarkuar tra-
versat.

— Drejtori ka té drejté, djema. Duhen shkar-
kuar traversat, se marrin ujé dhe kalben.

— Gone!

«Ky z& mé thirri kur zbrita nga maginar.

— Na paske harruar fare!

— Jo, s'té kam harruar. As gé mund té té
harroj.

Ajo i kish géndruar pérballé me ato leshrat
e zeza té lagura dhe té shpleksura népér fytyré.
Ajo fliste. Vuri re se ajo nuk fliste si atéhere kur
e kishte sjellé ng B., po e véshtronte né sy. Sa e
miré qé ishte.

— Ne morém vesh se do té vije, Gone — tha
ajo. — Uné kisha qejf té isha né kabin&. Si ishte
rruga, 87 _

— E bukur.

— Ty me siguri té ka hapur puné.

— Megjithaté ajo ishte njé rrugé e bukur. Po
té ishe ti, ajo do té dukej mé e bukur.

Ajo vuri buzén né [gaz. Po t€ ishte né kabing,
ai nuk do t& mund i fliste ashtu dhe u kénaq g&
nuk u tregua i drojtur. U ngrys né fytyré dhe
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shtoi: — Po né kabiné ishte njé... njé... A té iki
té ndérrohem dhe takohemi prapé, €7
—Miré.

Né derén e klubit nuk kishte njeri.

— Ulemi gjékundi — i tha shoferi.

— Po té futemi né klub, s’do té té léné mi-
natorét rehat.

— Do té mé léng — tha shoferi. — Kur je i
shogéruar me ndonjé vajzé, ata nuk té afrohen.

Ajo vuri buzén né gaz. E dinte q& minatorét
ishin té drojtur me vajzat, po u ¢udit nga arésve-
timi i shoferit. Té gjithé e donin até shofer né B.
dhe me siguri tani, gé kishin shkarkuar maqinén,
do t’ja merrnin shpirtin me pyetje dhe me kafe dhe
zor se do té pyesnin né ishte i shogéruar me vajzg.
Mirépo ndodhi ashtu si¢ e kishte parashikuar sho-
feri. Minatorét kété radhé e shprehén dashuring e
tyre duke i buzéqgeshur dhe duke i léshuar njé trye-
zé. Ata gé u ngritén u ngjeshén né tryezat e tjera.
Né klub ditéve dhe mé mbrémje nuk gjeje asnijs
vend té liré. Shoferi ua béri me doré dhe pérballoi
me guxim té gjitha véshtrimet. Né klub kishin
ardhur edhe vajza t€ tjera dhe shoferi atéhere u kuj-
tua pér pasagjerin e tij té cuditshém. Cila nga ato
ishte e fejuara e tij dhe a ishte takuar me «hrvoins
e saj?

— (C’do té& marrim — i tha ai.

Ajo i tha se nuk i kish gélluar té hynte ndo-
niéheré né klube té tilla...
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— Mund té porositésh pong portokalli — i
tha ai. : . :

— Po #i? :

— Uné pi konjak. -

— Atéhere dhe uné do té pi konjak.

Kamerieri pa e porositur njeri kishte sjelle dy
gota dhe njé shishe konjaku. Ai tha se késhtu e kishin
urdhéruar minatorét. Kamerieri ua mbushi gotat dhe
ai porositi émbélsiré pér vajzén. Ajo nuk ishte -e
gézuar si mé paré. Kété shoferi e vuri re. Vajza
tani dukej e drojtur dhe sikur kérkonte ti thosh-
te dicka. Shoferi vuri njé cigare né gojé dhe vésh-
troi pérséri népér sallé. Me siguri ajo tani druhej
gé rrinte me té. Megjithése minatorét benin sikur
s’i vinin re, ajo mbase mendonte se ata vetém
ata shihnin. '

— Epo, gézuar! — i tha pastaj duke cokitur
gotén. Ajo e uroi me koké dhe e vuri konjakun
né buzé. A : ‘ ’ :

— Nuk té djeg — i tha ai duke geshur. E ktheu
gotén e tij pérnjéherésh dhe ndjeu t'i digjte gjok-
si. Kishte piré shumé konjak dhe ndjente vapé. Kjo
i kujtoi rrugén e ftohté qé kish béré pak mé pars.
Rruga zgjatej e zgjatej e bardhé dhe e pafund, si-
kur té& mos kish pasur asnjé kthes& dhe ai, né va-
llen e shfrenuar té pufkézave t& borés shihte fy-
tyrén e qeté té vajzés. Ajo ishte njé vajzé e guxim-
shme & kish 1éné rehatin dhe kish ardhur ng B:
e largét. Mirépo né B. ai kish sjellé edhe njé njeri tje-
tér. Me siguri ai tjetri ishte vértitur: népér zZyra
dhe dyqane dhe mé& pas né€ minieré pér té& gjetur
té fejuarén e tij. A e kish gjétur t&. fejuarén ai?
Po t& mos e kishte gjetur, do t& kérkonte hotel Per
hotel né B. nuk kish. Njer&zit #ié¢ B: jané t& da<
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shur dhe do t’i tregonin se ku mund ta gjente té
fejuarén. Po sikur ti keté ikur pér fare e fejuara?
Ai atéheré do té kérkojé hotel, ndryshe do té mbe-
tet jashté. Shoferit nuk i vinte mir2Z kur mendonte
se kish sjellé njé njeri gé nuk pyeste shumeg pér té
tjerét. Me até do t'u hapte puné minatoréve. Do
kish béré miré ta kish flakur né mes té rrugés. Sho-
feri véshtron syté e vajzés qgé lotonin nga konjaku.
Sa ndryshonin té dy pasagjerét e tij!

— The se nuk kishe ardhur vetém — e pyeti
befas vajza.

Shoferi e véshtroi né heshtje.

— Jo, nuk erdha vetém — i tha ai duke véné
né gojé mjé cigare. Vajza vuri re se fytyra e tij
mori njé pamje té mérzitur dhe shenjat e lodhjes
gé sikur i kishin humbur nisén ti spikatnin mé
shumé. — Pandeha se kisha té b&ja me njé udhétar
té guximshém g€ &éshté nisur mé rrugé té véshti-
ra. po pasagjeri im ishte mjé pugérr. Dhe njg pu-
¢érr... né... mé fal po... né prapanike t& shogé-
risé. . .

— Si?! — Vajza lja dha papritur gazit, po sho-
feri i hodhi njé véshtrim serioz dhe té€ hidhéruar.
Pastaj nisi t'i tregonte pér rrugén dhe pasagjerin
e tij t&8 vetém. Kur mbaroi, ndezi cigaren dhe vésh-
troi vajzén sikur té donte té dinte se ¢'mendonte ajo.

— Ti nuk duhej ta kishe sjellé — béri sha-
ka ajo.

— Ma pruri né majg té hundés — shfryu sho-
feri. — Kushedi sa herd vendosa ta lija né mes té
TTUgéEsS. .

— Do kishe béré miré — geshi ajo.

Shoferi thithi cigaren dhe ndogi me sy shté-
llungat e tymit q& u ngritén lart dhe u bashkuan
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me mjegullén e kaltér t& sallés. Atdhere u kujtua
se né sallé ishin minatorét gé kishin shkarkuar tra-
versat dhe, ndérsa té tjerét punonin népér galeri,
ata kishin ardhur té clodheshin duke pirg ndonjé
gjé té ngrohté apo duke ndjekur programin e tele-
vizorit. Pas pak do t& béheshin gati t& merrnin tur-
nin. Ata ishin njeréz té forté gé dinin t& gdhend-
nin shkémbin e zi. Ata duhej té dinin t& gdhendnin
dhe veten, dhe té tjerét. .. '

Njé copé heré ata ndejtén pa folur me men-
dimet e tyre. Shoferi ndigte shtéllungat e tymit.
Né fytyré i ishte ngurosur njé shprehje e menduar
dhe vajzés i erdhi keq qé até e mundonte puna e
atij pasagjerit. Shoferi dukej i lodhur dhe lodhja i
kishte pushtuar té gjitha shqisat.

— Ngrihemi — i tha ai dhe thirri kamerierin.

Kur dolén, gielli ishte géruar nga retd e bo-
rés dhe yjet pikélonin buléza drite.

— Fundja nuk duhet {8 mérzitesh, Gone — i
tha ajo.

— Nuk jam mérzitur — tha shoferi i menduar.
— E pse té mérzitem pér njé pasagjer té vetém?
N& fund t& fundit ai béri miré qé erdhi né B. Rruga
éshté e zéné dhe ai s’ka me se té kthehet. Kétu né
B. minatorét do t'i tregojné shumé gjéra, dhe, kur
té shkriié bora. ai do té keté fatin té shohé& njé
rrugé té bukur. ..

Vajza e kuptoi shoferin dhe vuri buzén né gaz.
Né drejtim t& klubit po vinin dy njeréz. Me sa du-
kej njéri kish pyetur se ku mund t& ishte hoteli.
sepse tjetri po i thoshte:

— Nuk kemi hotel, or burazer. Po t& duash,
hajde fli né krevatin tim, se sonte kam turnin e
treté. Vetém se carcafét jand té& palarg.
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